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Konferencija po konferencijos, naujai politinei situacijai susidarius
Paryžius (L). Pastaroji savaitė Paryžių je būdinga judria diplomatine veikla. Pasi 

baigus Europos ūkinio bendradarbiavimo organizacijos (OEEC) tarybos konferencijai, 
įvyko penkių Vakarų Unijos valstybių užs. reik, ministerių pasitarimai. Prancūzijos 
parlamento rūmuose, Spaakui pirmininkaujant, tebeposėdžiauja nuolatinė pataria­
mojo Europos Tarybos susirinkimo komisija. Pirmadienį buvo susirinkę pasitarti 
Prancūzijos, 
Britanijos ir

Italijos ir D. Britanijos gynybos ministerial. Trečiadienį prasidėjo JAV, 
Prancūzijos užs. reik. ministe>rių konferencija.

prasidėjusitts Achesono,Trečiadienį
Bevino ir Schumano pasitarimus, kaip 
„New York Times“ pabrėžia, iššaukusi 
naujai susidariusi situacija po Rytų Vo­
kietijos respublikos deklaravimo. Jų tiks­
las, kaip vienas britų užs. reik, ministeri­
jos valdininkas pareiškė - nustatyti „vie­
nodą konkrečią politiką Vokietijos atžvil­
giu“. Bevinas jau nedviprasmiškai nu- 
siskundęs, kad Vakarų sąjungininkų poli­
tikoje „trūkstą koordinacijos“, o tokia pa­
dėtis silpninanti Vakarų pozicijas Rytų- 
Vakarų šaltajame kare.

Oficialiuose sluogsniuose pripažįstama, 
kad tarp aukštųjų komisarų nesą „reikia­
mos harmonijos“. Esą, rytinė Vokietija tu­
rinti „vieną viršininką Kremliuje ir vieną 
politiką Vokietijoje“, o Vakarų Vokietija 
turinti „tris viršininkus ir tris politikus“. 
Nesutarimai kylą dėl demontažo ir vokie­
čių prekybos laivyno atgaivinimo. Prancū­
zija norinti demontažą paskubinti, JAV - 
sulėtinti. Britanija šiuo klausimu nepuo­
lanti į kraštutinumus, tačiau energingai 
kovojanti prieš amerikiečių „propaguojamą 
vokiečių prekybos laivyno atgaivinimą.

Ir Rytų Azija
Pasitarimų metu, kaip JAV užs. reik, 

min. informatorius pabrėžia, turį būti pa­
liesti ne vien tik Vokietijos klausimai, bet 
ir eilė kitų, jų tarpe padėtis Tolimuosiuose 
Rytuose.

Konferencijos klausimų eilė esanti tokia:

Už penkių mėnesių
AMERIKIEČIAI VIScS/JalES SUMUŠTI'’

ir greit 
pasku-

iš in-

Washingtonas (UP). JAV kariuomenės 
štabo viršininkas generolas It. Lawtonas 
Collinsas pareiškė žurnalistų pobūvyje, kad 
amerikiečių kariuomenė po keturių ar pen­
kių mėnesių bus galutinai pasiruošusi kiek­
vienu laiku sumušti kiekvieną priešą. 
Amerikiečių kariuomenės daliniai tėvynė­
je ir užjūriuose vėl grįžo į formą 
bus tiek pat pasiruošę smogti, kaip 
tinio karo metu.

Generolas tai konstatavo grįžęs 
spekcinės kelionės po Tolimuosius Rytus.

Johnsonas apie būsimo karo eigą
Indianapolis (Reuteris). JAV krašto ap­

saugos ministeris Louisas Johnsonas, kal­
bėdamas Indianapolyje, pareiškė, tikįs, kad 
JAV turi daug stipresnius už galimą prie­
šą ginklus. „Mūsų ginklai turi būti vysto­
mi, kad galėtumėm gintis nuo galingos 
valstybės, o ne nuo teoretinio pereito šimt­
mečio priešo. Mūsų strategija turi būti 
priešsmūgis į silpniausio to priešo vietą, 
būtent, išsitęsusias susisiekimo linijas ir 
pramonę. Toliau mūsų strategija turi būti 
pritaikinta gynimuisi nuo to priešo strate­
gijos. Toji priešo strategija greičiausiai pa­
sireikš žaibo puolimu, nukreiptu prieš 
mus ir mums draugingas tautas bei atomi­
niais mūsų pramonės centrų bombardavi­
mais.

■ ■■■■■EBEiaOHI

Trumpai
— Indijos min. pirm. Nehru, grįždamas 

iš JAV, sustojo Londone, kur viešės še­
šetą dienų. Trečiadienį jis privačioje 
audiencijoje buvo priimtas pas Anglijos 
karalių. Vizito metu jį lydėjo min. pirm. 
Attlee, opozicijos vadas Churchillis ir fi­
nansų min. Crippsas.

— JAV angliakasių prof, sąjungos trečia- 
dieno vakare nutarė baigti 150 dienų tru­
kusį streiką.

— Antradienį įvykusiuose daliniuose 
JAV savivaldybių rinkimuose žymia per­
svara laimėjo demokratai. New Yorko stei- 
te buvo renkamas 1 senatorius. Juo iš­
rinktas buv. UNRRAos direktorius Leh- 
manas (demokr.), nugalėjęs respublikonų 
kandidatą John Foster Dulles.

Baltijos jūroje buvo torpeduotas vokie­
čių frachteris „Hansa“, plaukęs su cukraus 
kroviniu iš Rostocko į Taliną. Laivas per 
neapsižiūrėjimą patekęs į sovietų karo lai­
vyno manevrų sritį. Iš 15 asmenų įgulos 
išgelbėti tik 2.

♦
Londonas. (Reuter). Kievo radijo prane­

šimu, nušalintas tarybinės Ukrainos viešo­
jo saugumo ministeris Sarčenko. Kaip Va­
karų spauda nurodo nušalinimas įvyko 
dėlto, kad jis nepajėgė Ukrainoje likviduo­
ti partizaninio judėjimo.

1. vokiečių eksportas į Vakarų Europą ir 
gaminių kainos,' 2. situacija po Rytų Vo­
kietijos respublikos deklaravimo, 3. Va­
karų Vokietijos priėmimas į tarptautines 
organizacijas, pvz. pasaulinį banką, tarpt, 
valiutų fondą, tarpt, darbo organizaciją,
4. vokiečių prekybos laivyno atgaivinimas,
5. padėtis vakariniuose Berlyno sekreto­
riuose.
Washingtono diplomatinių sluogsnių nuo­

mone, Bevinas šioje konferencijoje pasiū­
lys: a) D. Britanija sutiks baigti demon- 
tažą Vak. Vokietijoje, jei Bonnos vyriau­
sybė suteiks nedviprasmiškų saugumo ga­
rantijų; b) pasiūlys pripažinti raudonąją 
Kiniją ir c) pasiūlys JAV ateinančių me­
tų pradžioje sukviesti visas Tolimųjų Ry­
tų komisijos valstybes taikos sutarčiai su 
Japonija pasirašyti.

Okupacinio statuto sušvelninimas?
Paskutinėmis radijo žiniomis, pirmuosi­

uose 2 konferencijos posėdžiuose pasiekta 
lemiamų rezultatų. Nagrinėjamas Vak. 
Vokietijos kanclerio Adenauerio pasiūly­
mas, teikiąs kai kurių garantijų Vak. Eu­
ropos saugumui, jei būsiąs sustabdytas de- 
montažas ir sušvelninta sąjungininką kon­
trolė (pasiūlymo smulkmenos dar nepas­
kelbtos). BBC korespondentas iš to daro 
išvadas, kad greičiausiai būsią nutarta pa­
keisti Vak. Vokietijos okupacinį statutą ir 
tuo būdu vokiečių konsularinėms atstovy­
bėms atidaryti kelią į užsienį.

įteikė memo- 
į gręsiančius

monopolio,

Washingtonas prieš Europos karinių 
biudžetų mažinimą

Washingtonas (T). Paskutiniame tautinės 
saugumo tarybos posėdyje,, pačiam Truma- 
nui pirmininkaujant, buvo daug kalbama 
apie numatomus Prancūzijos «ir Anglijos 
karinių biudžetų sumažinimus. Krašto ap­
saugos ministeris Johnsonas 
randumą, kuriame nurodė 
dėl tokios elgsenos pavojus.

Netekus atominės bombos
strateginė padėtis tiek pakito, kad rei­
kia padidinti Europos kariuomenes, 

ypač Prancūzijos.
Krašto apsaugos ministeris, kuris savo su­
sirūpinimu pasidalino su Washingtone ir 
Londone posėdžiaujančiomis Atlanto Pakto 
karinėm komisijom, pasiūlė, kad JAV am- j 
basadoriai Vakarų Europoje tuo reikalu! 
padarytų demaršą. Toliau diplomatams pa- 1 
vesta mandagiu būdu nurodyti, kad tau- i 
pyti būtų galima suprastinus karinę admi­
nistraciją.

Ta pačia proga Johnsonas pranešė, kad 
ateinanti pavasarį į Bavariją bus pasiųsta 
150 sprausminių bombonešių, kurie pakeis 
ten esančius, bet jau senstelėjusio tipo 
sprausminius lėktuvus F-80 ir F-47, tetu­
rinčius nedidelį veikimo spindulį. Naujo 
modelio bombonešių pasiuntimas į Vokie­
tiją sudaro dalį amerikiečių programos, 
numatančios pakelti amerikiečių „apsau­
gos skydo“ Vokietijoje našumą.

Atstatoma Maginot linija
Paryžius (m). Gaullistams artima „L‘ 

Aurore“ rašo: „Kas gi galėjo galvoti, kad 
Maginot linija vėl kada nors bus aktuali? 
Atominių bombų ekspertai konstatavo, kad 
toji bomba į giliai žemėse esančias slėp­
tuves neturi jokios įtakos, ir tokiu būdu 
Maginot linija vėl įgijo savo reikšmės. Da­
lis 1950 m. Prancūzijos karo biudžeto yra 
skirta jos įrengimams atnaujinti. Vakarų 
valstybių planuose požemines patalpas nu­
matyta panaudoti šaudmenų ir ginklų at­
sargom sukrauti. Amerikiečių karininkai 
skaičiuoja, kad tas planas jau 1950 m. bus

Cuikovas
Berlynas. (NZ). Maskvos radijo prane­

šimu, sovietų ministerių taryba gen. Cui- 
kovą paskyrė sovietų kontrolinės komisijos 
Vokietijoje pirmininku. Deklaravus „Vo­
kiečių Demokratinę Respubliką“, kontroli­
nė komisija užims ligšiolinės sovietų ka­
rinės administracijos (SMA) vietą. Cuikovo 
pavaduotoju paskirtas I. Semičastnovas, o 
politiniu patarėju - ligšiolinis „nepaprastas 
įgaliotinis“ V. Semionovas.

Generolas Cuikovas šį pavasarį pakeitė 
marš. Sokolovskį, kuris buvo sovietų zonos 
kariniu gubernatorium. Cuikovas ir toliau 
lieka sovietų okupacinės kariuomenės vir­
šininku rytinėje zonoje

Berlyno vakarinių sektorių kariniuose

SUMAŽINTI IMPORTO SUVARŽYMUS
Paryžius (AP). OEEC tarybos konferen­

cija baigta rezoliucija, kurioje reikalauja­
ma iki gruodžio 15 d. Marshallio plano 
kraštuose sumažinti visus importo suvar­
žymus 50% Konferenciją baigiant, Hoff- 
manas dar kartą apeliavo į visus delega­
tus, kad jie suprastų šio nutarimo reikšmę, 
nes nuo to gal priklausysianti viso šimt­
mečio įvykių raida.

PIETŲ GYNYBOS GRUPE
Paryžius (dpa). D. Britanijos, Prancūzi­

jos ir Italijos gynybos ministerial Pary­
žiuje vykusių slaptų pasitarimų metu nu­
tarė Atlanto pakto sistemos rėmuose su­
daryti pietinę gynybos grupę. Si grupė 
apims Pietų Europą ir vakarinę Vįdurže- 
mio jūros sritį. Šios regionalinės grupės 
štabo būstine numatytas Paryžius.

*
» VOKIETIJA PRIIMAMA

Paryžius (UP). Europos Tarybos ministe- 
rių komitetas pasėdžiavo tris dienas. Tary­
bos vykdomasis komitetas, susidedąs iš 12 
užs. reik, ministerių, vienu balsu nutarė 
Vak. Vokietiją ir Saaro kraštą pakviesti 
Europos Tarybos nariais. Toliau buvo nu­
tarta glaudžiau bendradarbiauti socialinio 
draudimo srityje ir išstudijuoti Europos 
paso klausimą.

BBC pranešimu, trečiadienio vakare už 
Vokietijos priėmimą į Europos Tarybą vie­
nu balsu pasisakė ir nuolatinė patariamo­
jo Europos Tarybos susirinkimo komisija. 
Dėl Saaro krašto priėmimo, balsams pasi­
dalinus, nutarimas dar nepadarytas.

Spaudos pranešimais, šioje komisijoje 
kylą nemaža nesutarimų ne tik Vokietijos, 
bet ir kitais klausimais. Prancūzų delega­
tas Reynaud net pagrasino su savo delega­
cija pasitraukti, jei ministerių komiteto kai 
kurie nutarimai nebūsią pakeisti. Ypač 
griežtai jis pash .ų/i prieš l nutūrima., pa­
gal kurį visi iįkjf? .h klausimai turį būti 
perduodami OED£.- Washingtone kalbama, 
kad Achesonas Paryžiaus pasitarimų metu 
šios rūšies nesklandumams išvengti pat 
siūlysiąs Europos Tarybą sulieti su OEEC 
į vieną plačią organizaciją.

*

Succes (AP). JAV užs. reik, mi-
IEŠKO RYŠIO SU RAUDONĄJA KINIJA 

Lake
nisterija yra numačiusi Dr. Jessupą pa­
siųsti informacinei kelionei Į komunistinę 
Kiniją. Jam išstudijavus padėtį Tolimuo­
siuose Rytuose po komunistų pergalės, 
lauktina nauja amerikiečių politika Paci- 
fiko atžvilgiu.

Japonija - busimas JAV sąjungininkas
CIevelandas (AFP). Generolas Robertas 

Eichelbergeris, buv. Tol. Rytų 8-sios ame­
rikiečių armijos vadas ir amerikiečių oku­
pacinės kariuomenės virš-kas Japonijoje 
užtikrino, kad japonai, jeigu iškiltų karas, 
kariautų JAV pusėje prieš Sov. Sąjungą. 
Nespėtų praeiti nė 24 vai. po naujojo ka­
ro pradžios, ir rusai turėtų įsitikinti, kad 
amerikiečius remia 85 milijonai japonų. 
Ta pačia proga generolas ypatingai pabrė­
žė aukštas karines japonų kvalifikacijas. 
Japonų simpatiją amerikiečiai įsigiję 
jioms po kapituliacijos pabrodyta gera va­
lia, o taip pat draugiškumu, kuriuo pasi­
žymėjusi amerikiečių okupacinė kariuo­
menė Japonijoje.

Ruošiama taikos sutartis
Washingtonas. (dpa). JAV užs. reik, mi­

nisterijos atstovai pirmadienį paskelbė, 
kad jie ruošią Japonijos taikos sutarties 
projektą. Paruoštasis tekstas vėliau būsiąs 
aptartas su D. Britanija ir kitomis valsty­
bėmis. Užs. reik. min. Achesonas, kaip pa­
reiškiama, vykdamas į Paryžių, sutarties 
projekto nepasiėmęs.

Washingtonas. (UP). Kaip iš gerai infor­
muotų Washingtono sluogsnių patiriama, 
amerikiečių karo laivynas numato ilgalai- 

Konir. Komisijos viršininkas
sluogsniuose atkreipiamas ypatingas dėme­
sys į tai, kad/"priešingai visiems lūkes­
čiams, civilinio komisaro ir okupacinių pa­
jėgų viršininko postai ir toliau lieka su­
jungti viename asmenyje. Cuikovas gi yra 
senas kareivis, kuris gerai moka savo ama­
tą. Tuo būdu, jo kontrolinė komisija nie­
ku nesiskirs nuo ligšiolinės karinės admi­
nistracijos. Tikruoju sovietų politikos vir­
šininku rytinėje zonoje, šių sluogsnių nuo­
mone, būsiąs sovietų pasiuntinys G. Puš­
kinas. (Plačiau skaityk 2 psl.: „Maskvai 
vaidenasi vokiškas Titas“).

Šio dvigubo Nr. kaina 75 Pf.

Rokosovskis — Lenkijos karo ministeris
Varšuva (dpa). Sovietų maršalas Konstantinas Rokosovskis paskirtas Lenkijos 

krašto apsaugos ministerių. Antradienį jis perėmė Lenkijos kariuomenės vadovybę. 
Nuo tos pat dienos jis atleistas iš sovietų armijos ir paskelbtas „Lenkijos maršalu“. 
Ligšiolinis Lenkijos krašto apsaugos ministeris, marš. Rola-Zymierskis, pasiprašė iš 
pareigų atleidžiamas.

Oficialiame komunikate sakoma, kad 
Lenkijos prezidentas Bierutas, „atsižvelg­
damas į maršalo Rokosovskio lenkišką 
kilmę ir jo populiarumą lenkų tautoje“, 
Sovietų Sąjungos vyriausybę paprašęs mar­
šalą Rokosovskį atsiųsti Lenkijon. Sovietų 
Sąjunga, „atsižvelgdama į draugiškus san­
tykius tarp SSSR ir Lenkijos“, Bieruto 
prašymą patenkinusi.

Londono politiniuose sluogsniuose ma­
noma, kad maršalas Rokosovskis atsiųstas 
reorganizuoti Lenkijos kariuomenę. Pir­
majame savo įsakyme Lenkijos kariuome­
nei Rokosovskis pabrėžė, kad jis visas sa­
vo jėgas skirsiąs lenkų armijos stiprinimui. 
Lenkų komunistų partijos organas „Try- 
buna Ludu“ rašo, kad su Rokosovskio 
paskyrimu sustiprėsiąs krašto saugumas. 
„Vokiečių revizionistams ir jų anglosaksiš­
kiems rėmėjams“ šis paskyrimas esąs nau­
jas nurodymas, kad Oderio-Neissės linija 
esanti Lenkijos „taikos siena“.

Varšuvos sukilimo žlugdytojas
„Sovietų Sąjungos didvyris“ ir 11 aukštų 

sovietinių pasižymėjimo ženklų, jų tarpe ir 
Lenino ordeno, savininkas marš. Roko­
sovskis yra tankų specialistas; jis laiko­
mas pirmaeiliu sovietų puolimo taktikų.

Savo karjerą jis pradėjo carinėje armi­
joje. 1917 m. prisijungė prie bolševikų. 
Paskutiniojo karo metu jis iš karto vado­
vavo vienai sovietų divizijai vidurinia- 
jame Rytų fronto ruože. 1942-43 m. buvo 
Dono fronte, vėliau vadovavo Stalingrado 
operacijoms. Pasibaigus Stalingrado mū­
šiui, jis buvo paskirtas viduriniojo fronto 
ruožo vadu. Varšuvos sukilimo metu „Len­
kijos patriotas“ Rokosovskis buvo pasiekęs 
Varšuyos priemiesčius, tačiau vėliau susto­
jo, kad vokiečiai galėtų Varšuvos sukilimą 
likviduoti. Paskutinėje .karo ’ Roko­
sovskis vadovavo Rytp/usių i s 'ru

„Naujas Varšuvos gauleiteris?“
Sensacingą marš. Rokosovskio paskyri­

mą Lenkijos krašto apsaugos ministerių 
britų užs. reik, ministerija pavadino „nau­
ju ir nepaprastai svarbiu Lenkijos paver­
gimo ženklu“. Tai esąs pats geriausias at­
sakymas į sovietų kaltinimus, kad kapita­
listų kraštai esą imperialistai.

Prancūzų laikraštis „Figaro“ straipsnyje 
„Naujas Varšuvos gauleiteris“ rašo: „Marš. 
Rokosovskio paskyrimas reiškia visišką 
Lenkijos pavergimą. Šiuo paskyrimu pat­
virtinama tai, ką jau buvo galima jausti 
eilę mėnesių - būtent, kad Kremlius vi­
siškai nepasitiki savo sąjungininkais len-

ke sutartimi išsinuomuoti didįjį japonų 
laivyno atsparos punktą Jokosuką prie To­
kio. Karo laivynas siūlo, kad tas punktas 
būtų įtrauktas į Japonijos taikos sutartį, 
drauge pasirašant su Japonijos vyriausybe 
atitinkamą sutartį.

CIevelandas. (Reuteris). JAV profesinių 
sąjungų federacijos CIO (Congress of In­
dustrial Organizations) pirmininkas Philip 
Muray pareiškė, kad visi profesinių sąjun­
gų valdininkai ateityje turės pasirašyti 
pareiškimą, kad jie nėra komunistų parti­
jos nariai.

Audringi rinkimai
Manila (dpa). Filipinuose pirmą kartą po 

nepriklausomybės paskelbimo vyko prezi­
dento ir parlamento rinkimai. Jų metu 
įvyko neramumų, per kuriuos žuvo 16 as­
menų. Rinkiminė komisija buvo užversta 
skundais. Rinkiminės komisijos pirminin­
kas esąs apgrobtas, komisijos išvaikytos į 
kalnus. Daugelyje vietų įstaigos nepajėgia 
atstatyti tvarkos.

Nenorėjo žygiuoti prieš Titą
tariamai 

mobili- 
; Tito Ju- 
štabo v- 
ir laukia 
buvo nu-

politinio

Belgradas (WaS). Dėlto, kad 
atsisakė Bulgarijos kariuomenę 
zuoti pagal sovietų įsakymą prieš 
goslaviją - buv. Bulgarijos gen. 
kas gen. Kinovas sėdi kalėjime 
nuteisimo. Kinovas prieš savaitę 
šalintas iš savo posto.

Jis ir Bulgarijos gen. štabo 
skyriaus viršininkas Bolgomarovas, vos tik 
paskelbus jų nušalinimą, buvo suimti ir 
pasodinti kalėjimam Kinovas buvo pas­
kutinis bulgaras, kuriam teko prieš pat 
mirtį kalbėtis su Sov. S-goje mirusiu min. 
pirm. Dimitrovu. Generalinio štabo virši­
ninkas, kaip iš gerai informuotų šaltinių 
pranešama, birželio pabaigoje buvęs pa­
šauktas Maskvon į Rytų bloko gen. štabų 
viršininkų 
Bulgarijos 
Tito. Prieš 

konferenciją ir gavęs Įsakymą 
kariuomenę paruošti kovai su 
išvykdamas iš Maskvos, jis dar

kais. Padėtis Lenkijoje, nežiūrint visų va­
lymų, yra tokia nepalanki sovietams, kad 
Maskva buvo priversta žengti tokį žingsnį, 
kuris nė kiek nepasitarnauja sovietų pro­
pagandai pasaulyje“.

Belgrado radijas paskelbė, kad netolimo­
je ateityje neabejotinai ir Sofijoje atsira- 
siąs rusų generolas bulgarų kilmės. Lon­
dono politinių sluogsnių nuomone, sovie­
tų maršalus gausią visi sovietų satelitiniai 
kraštai, kuriuose ir taip jau pilna perreng­
tų sovietų karininkų. Lenkijoje pirmiau­
sia tai įvykdyta todėl, kad ten viešpatauja 
didesnis, negu kitose satelitinėse valsty­
bėse, nepasitenkinimas sovietais.
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„Mažoji kabineto krizė“
Roma. (UP). Italijos kabineto krizė, ki­

lusi, pasitraukus Saragatti partijos minis- 
teriams iš vyriausybės, išspręsta į atsira­
dusius 'laisvus postus joaok.p-.ianifrkrikščio­
nių demokratų partijos -.stovus. Socia­
listų partijos vadovybė, nenurodydama 
priežasčių, iš De Gasperi kabineto praeitą 
savaitę atšaukė tris ministerius: Saragat- 
tį Lombardo ir Tremellonį bei tris vicemi- 
nisterius.

Liberalai, kurie iš karto buvo pasisakę 
prieš krikšč. dem. paskyrimą, pagaliau 
jam pritarė, nors jų partijos sekretorius 
protesto ženklan pasitraukė iš savo posto. 
AP žiniomis, tokiu „mažosios krizės“ spren­
dimu norima dešiniesiems socialistams su­
teikti progos pašalinti vidines nesantaikas, 
kad vėliau jie vėl galėtų grįžti į vyriausy-

*
Viena. (AP). Praėjus visam mėnesiui po 

rinkimų, Austrijos katalikų ir socialistų 
partijoms pagaliau pavyko susitarti ir su­
daryti naują vyriausybę. Jai vadovauja lig­
šiolinis kancleris Dr. L. Figl. Į kabinetą 
įeina 6 katalikų ir 5 socialstų atstovai. Ko­
munistai ir neonacinis „nepriklausomųjų 
susivienijimas“ naujoje vyriausybėje neat­
stovaujami.

Molotovas Kinijoje?
Paryžius. (UP). Paryžiaus laikraštis 

„Journal de Dimanche“ savo korespon­
dento pranešime iš komunistų sostinės Pe- 
kingo skelbia, kad buv. sovietų užs. reik, 
min. V. Molotovas keletą savaičių viešėjęs 
Mukdene (Mandžūrijoje), stengdamasis pa­
gal Stalino nurodymus Kinijos liaudies res­
publiką padaryti reikšmingiausia sovietų 
satelitine valstybe:

Toliau straipsnyje teigiama, kad nese­
niai paskelbtasis Kinijos penkmečio pla­
nas parkoštas Molotovo iniciatyva. Netoli­
moje ateityje būsianti ratifikuota preky­
bos sutartis, pagal kurią Kinija daugiau 
ar mažiau atsidursianti Kremliaus kontro­
lėje.

susitikęs su Dimitrovu, kurį painformavęs 
apie savo nusistatymą prieš sovietų pla­
nus. Po dviejų savaičių Dimitrovas miręs.

*
Sovietai maskuojasi

Belgradas (WaS). Neseniai didesni so­
vietų daliniai buvo perrengti vengrų, ru­
munų, bulgarų, čekoslovakų ir albanų uni­
formomis, - pranešama iš amerikiečių 
žvalgybos vyr. štabo. Sovietai tuo siekia 
apgauti Vakarų žvalgybą, kad ji nesužino­
tų tikro sovietų dalinių kiekio Balkanuose.

- Ir naktį iš spalio 28 į 29 d. vykusiame 
susišaudyme Vengrijos-Jugoslavijos pa­
sienyje, kaip pranešama, dalyvavo ne 
vengrai, bet vengrų uniformomis perreng­
ti sovietai. Jugoslavijos vidaus reikalų mi­
nisterija šį incidentą laiko pačiu rimčiau­
siu nuo šaltojo karo tarp Tito ir kotnin- 
formo pradžios.

1
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VILKo memorandumo 
išvados

Lietuvos nepaprastas pasiuntinys ir įga­
liotas ministeris Washingtone P. Zadeikis, 
kaip mūsų skaitytojams jau žinoma, JT 
sekretoriatui Įteikė naują VLIKo memo­
randumą, kuris šį sykį rado platesnio at­
garsio pasaulinėje spaudoje. Memoran­
dume išdėstyti mums jau žinomi duome­
nys apie sovietinę teroro sistemą Lietuvo­
je ir daromos sekančios išvados:

1. Lietuvoje, kaip ir kituose Baltijos 
kraštuose, laužomos pagrindinės žmogaus 
teisės ir laisvės 1948 m. gruodžio 10 d. 
paskelbtos Žmogaus Teisių Deklaracijoje:

laužoma individo teisė į gyvybę, į laisvę, 
į asmens saugumą (3 str.);

laužoma žmogaus teisė į žmonišką su juo 
elgesį (5 str.);

laužoma teisė turėti sąlygas suimtam ir 
teisiamam gintis viešame teisme (11, str.);

lažomas principas, kuriuo niekas negali 
būti pasmerktas už veiksmus, kurie jų 
įvykdymo metu tautinės ar tarptautinės 
teisės nebtfvo laikomi nusikalstamu daly­
ku (11,2 str.);

laužoma teisė laisvai pasirinkti valsty­
bėje gyvenamąją vietą (13,1) ir grįžti į sa­
vo kraštą (13,2);

laužoma teisė laisvai sukurti šeimą 
(16 str.);

laužoma teisė viešai Išpažinti tikėjimą 
(18 str.).

Suminėtų ir kitų teisių laužymas yra 
virtęs masiniu ir nuolat intensyvėjančiu 
genocidu, nukreiptu prieš vietinius gy­
ventojus.

2. Pagal JT žmogaus teisių deklaraci­
jos pareiškimą įžangoje, kad visos žmo­
nijos šeimos narių vertybės pagerbimas 
(reconnaissance) ir jų lygios teisės yra pa­
grindas laisvei, teisingumui ir pasaulio 
taikai, kad žmogaus teisių paneigimas yra 
atvedęs į barbarybės aktus, Lietuvoje 
vykdomas genocidas reikia vertinti kaip 
barbarybės aktą ir grėsmę taikai.

3. Žmogaus teisių laužytojas ir genoci­
do vykdytojas Lietuvoje yra Sovietų Są­
junga, JT narys, akceptavęs Atlanto Char- 
tą, San Francisko Chartą ir dalyvis JT 
sesijos 1948 m., paskelbusios Žmogaus 
Teisių Deklaraciją, kurioje žmogaus teisių 
supratimas buvo suvienodintas ir sukon­
kretintas.

4. Sovietų Sąjungos vykdomas genoci­
das laužo ir JT Žmogaus Teisių Deklara­
cijos įžangoje pažymėtus JT nario įsi­
pareigojimus - respektuoti žmogaus teises 
ir pagrindines laisves.

5. Atsižvelgiant į JT narių įsipareigo­
jimus vykdyti žmogaus teises ir pagrin­
dines laisves, išdėstytas deklaracijoje, ge­
nocido reiškiniai Lietuvoje ir jo vykdytojo 
JT nario elgesys yra verti, to, kad JT 
atkreiptų dėmesio, juoš ištirtų ir surastų 
priemonių genPkidui Lietuvoje sustabdyti. 
Pasirašė: M. Krupavičius, Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Vykdo­
mosios Tarybos pirmininkas.

Maskvai vaidenasi vokiškas Titas
PUŠKINAS — DIDYSIS VENGRIJOS VALYTOJAS

Sovietų bėglys apie atominę bombą
Iš Sovietų Sąjungos pabėgęs žymus pa­

reigūnas Borisas Silovas, iš Antverpeno 
išplaukdamas į Pietų Ameriką, kalbėjosi 
su žurnalistais. Jis pareiškė pabėgęs ne- 
bepakęsdamas nuolatinės baimės būti 
suimtam ir apkaltintam, kuri lydi visus 
žemesniuosius sovietų pareigūnus. Pa­
klaustas apie sovietų automines bombas, 
Silovas pareiškė, kad pirmąją savo ato­
minę bombą sovietai susprogdino 1949 m. 
liepos 10 d. Susprogdintos bombos tipas 
turi „Molnia“ (žaibas) vardą. Ji buvo iš­
sprogdinta Ust-Urto dykumoje, į rytus nuo 
Kaspijos jūros, vadinamoje „draudžiamoje 
zonoje“, apimančioje 36.000 kv. mylių plo­
tą. Bandymus stebėjęs pats Stalinas, kuris 
kaip paprastai atvyko traukiniu. Kartu su 
juo buvo Berija, Vorošilovas, Mikojanas ir 
Bulganinas. Bandymui vadovavo Joffe. Be 
rusų mokslininkų dalyvavo ir vokiečiai: 
Gustavas Hartzas, Alfredas Schmidtas ir 
baronas Manfredas von Ardeno, buvęs vo­
kiečių laboratorijos Peenemunde virši­
ninkas.

Į klausimą ar sovietai jau turi didesnes 
atominių bombų atsargas Silovas atsakė: 
„Ne“. Masinei atominių bombų gamybai 
pradėti, visų pirma reikia pagaminti tin­
kamą prototypą. Vienok galimas daiktas, 
kad šiuo metu sovietai yra jau tai pa­
siekę. Sovietai turi du pagrindinius ato­
minės bombos tipus;

„Piavda" vėl smarkiai 
puolė Suomiją

Maskva (BN). Viename savo paskutinių 
numerių „Pravda“ paskelbė straipsnį, ku­
riuo ji labai griežtai puola Suomijos vy­
riausybę ir tvirtina, kad Fagerholmo vy­
riausybė grubiai pažeidusi sovletų-suomių 
taikos sutartį. Be kitų dalykų, pabrėžia­
ma, kad Suomijos vyriausybė leidusi at­
gaivinti politinę partiją, kuri aiškiai at­
stovaujanti fašistines tendencijas, nors 
taikos sutartis uždraudžianti fašistinių par­
tijų veikimą. Toliau esąs neleistinas „Suo­
mijoje darbo klasės persekiojimas“ pa­
naudojant „nevaržomą policinį terorą“, 
kaip tai pastebėta paskutiniais mėnesiais. 
Suomijos valdančiųjų sluogsnių politika 
naikinanti draugiškus santykius su Sov. 
Sąjunga, gi anglosaksai imperialistai stu­
mią Suomiją pavojinga kryptimi į avan- 
taūrinę politiką.

Nuo tos dienos, kai Gregorijus Maksitno- 
vičius Puškinas paskirtas sovietų diplomati­
nės misijos prie „Vokiečių Demokratinės 
Respublikos" šefu, arba, tiksliau sakant, nuo 
tada, kai jis keliomis dienomis prieš šio 
fakto paskelbimą viešumai slaptai atvyko į 
Berlyną, visas pasaulis suka galvas, ką tai 
galėtų reikšti. Po Stalino oficialiai draugiš­
koj telegramos „draugams“ Pieckui ir Gro- 
tewohlui reikėtų spėti, kad Kremlius yra 
nusprendęs Vokietiją padaryti pirmuoju ir 
stipriausiuoju satelitu — tam tikros rūšies 
Jugoslavijos pakaitalu. Ar Puškino atsiunti­
mas reiškia šios tezės patvirtinimą?

Nes Puškinas nėra vienas atsitiktinių „ge­
rųjų"; jis — svarbi asmenybė, Stalinas ne­
gali jo be niekur nieko atitraukti iš Balka­
nų, — šnibždasi satelitai Bukarešte ir Sofi­
joje.

Būdamas Sovietų Sąjungos pasiuntiniu Bu­
dapešte, jis pasistengė sužlugdyti „Mažaže­
mių partiją" — didžiausią Vengrijos partiją. 
Jis nuslopino ten bet kokį pasipriešinimą — 
ypač katalikų eklezljos; jis nuteisė mirti buv. 
Vengrijos prezidento Tildy žentą ir buv. užs. 
reik, mlnisterį Rajką, nekalbant jau apie pa­
rodinę kard. Mlndszenty bylą.

Tiesa, Puškinas buvo atšauktas jau birželį 
— taigi, tuo metu, kada dar nebuvo tiksliai 
žinoma, ar sovietų pasiuntinio Berlyne rei­
kės. Iš to reikėtų daryti išvadą, kad politika 
jam nevisiškai sekėsi. Apie tai nieko nebuvo 
skelbiama, net pačių komunistų gerai infor­
muotuose sluogsniuose nelabai prasitariama, 
tačiau yra tiesa: Vengrijos karo ministeris 
Farkas — stipri figūra kominforme — Puš­
kinui pareiškė, kad partija po Rajko istori­
jos pasiuntiniui Puškiniui nedarysianti jokių 
nuolaidų. Taip, kominformo sluogsniuose net 
buvo kalbama apie kvotų komisijų sudary­
mą prieš Puškiną!

Puškinas į šį iššaukimą reagavo visai ne 
komunistiškai. Jis vyruką, kuris jam Farkaso 
ultimatumą atgabeno, iššaukė dvikovon. 
Dvikova, žinoma, neįvyko, tačiau skandalas 
vis dėlto buvo.

Toks incidentas nebūtų net minėtinas, jei 
jis neskatintų mus spėlioti, kad Puškino mi­
sija Berlyne, gal būt, yra jo ištrėmimas iš 
Balkanų. Žinoma, nieko tikra apie tai dar 
pasakyti negalima, juo labiau, kad nežino­
ma, ką Puškinas Berlyne turės veikti. To 
nežino net „nepaprastasis įgaliotinis" Vla­
dimiras S. Semionovas. Jis tik spalio 17 d. 
rytą sužinojo, kad Puškinas į Berlyną at- 
vyks.^ZjjĮĮa feuvo visai netikėta. Jis buvo 
tafcKįsį pga.j kacTh'et nepajėgė savo neste­
bimo nu^.pti — žinoma, artimiausių ben­
dradarbių’ tarpe.

Kodėl Semionovui nebuvo apie tai iš anks-

a) „normaliąją“ a-bombą susidedančią 
iš uranijaus 235 ir plutonijaUs;

b) „pagalbinę“ a-bombą - kurią sudaro 
torijaus ir brevijaus kombinacijos. Ne­
žiūrint visų sovietų pastangų surasti tin­
kamus uranijaus klodus, S.S.S.R. šiuo me­
tu teturi tik apie Va anglo-saksų turimų 
išteklių. Vienok 1948 metais, sovietų geo­
logas Smirnovas rado didelius ir turtingus 
atominės rūdos kiekius Altajaus kalnuose 
ir Pamire. Ypač dideli torijaus klodai bu­
vo ten atrasti. Atsižvelgiant į sovietų tu­
rimus išteklius, jie gali per metus paga­
minti apie 20-30 „normaliųjų“ atominių 
bombų (uranijus ir plutonijus). Naudojant 
torijų ir brevijų sovietai gali pagaminti 
apie 150 „pagalbinių“ atominių bombų ta­
čiau jų veikimas yra žymiai silpnesnis. 
Sovietai taipgi yra darę bandymus su ra- 
dioaktyviniais debesimis. Silovo manymu 
tas „ginklas“ nėra per daug'pavojingas ir 
prieš tą galima surasti sėkmingą gyni­
mos} būdą.

Paklaustas, kaip JAV gavo žinias apie 
sovietų a-bombą, Silovas atsakė, kad pir­
miausiai iš sovietinių pabėgėlių, o taipgi 
ir kitais būdais... Jo pareiškimu, jam dar 
bebūnant centralinėje Azijoje, jis sužinojo, 
kad sovietų kontražvalgyba Taškente ke­
letą kartų pastebėjo svetimus lėktuvus 
skrendant virš sovietų atominių fabrikų 
rajonų. Tie lėktuvai skrido labai dide­
liame aukštyje ir ypatingai dideliu grei­
čių ... Pradžioje pačių sovietų buvo ma­
nyta, kad tai buvo jų sprausminiai lėktu­
vai iš 7 korpo bazės Orenburge, bet vėliau 
paaiškėjo, kad tie lėktuvai atskrido iš 
Persijos pusės ... Ar tie lėktuvai atskrido 
iš Irano ar iš Bahreino salos (kur yra di­
delė amerikiečių aviacijos bazė) nėra išaiš­
kinta ...

Sovietų atominiai fabrikai yra išsklai­
dyti po visą kraštą. Spaudos išreklamuotų 
„atomgradų“ tikra to žodžio prasme - nė­
ra. Vienok yra didžiulės laboratorijos, ku­
rių žymiausios yra: Fizikos - Chemijos in­
stitutas Leningrade, prie Ladogos ežero; 
Lebėdevo vardo laboratorija prie Možais­
ko, Moderniosios Fizikos Problemų Insti­
tutas Tikrove ir Sanga laboratorijos Ar­
mėnijoje. Specialios įmonės atominių bom­
bų gamybai ir jų sumontavimui yra Ster- 
litamake, Ust-Urto dykumos pakraštyje.

Visam šiam atominės bombos planui va­
dovauja pats Stalinas, kaipo atominio ty­
rimo komisijos pirmininkas. Vienok fak­
tiškai visą vadovaujamąjį darbą atlieka 
N.K.V.D. šefas Berija ir mokslininkas 
Joffe. 

to nieko pranešta? Ir tai — juo nuostabiau, 
atsimenant, kad Semionovas šventė lemiamą 
pergalę. Rytų Vokietijos respublikos pa­
skelbimas juk buvo jo idėja. Jis visą laiką 
kovojo dėlto, kad „talkiomis" propagandos 
priemonėmis ir prekybos sutartimis reikią 
„susivienodinti" iš karto su Vakarų Ber­
lynu, o vėliau ir su Vakarų Vokietija. Jo gi 
priešas, pralaimėjusysis pulk. Tulpanovas iš 
informacijos skyriaus, manė, kad esanti rei­
kalinga radikalesnė politika. Jis norėjo visai 
radikaliai išjungti visą nekomunistinį ryti­
nės Vokietijos elementą, užsibarikaduotu iš 
Vakarų pusės ir bendradarbiauti, net susi­
lieti su „liaudies demokratijomis".

Tulpanovas pralaimėjo. Buvo pasiųstas 
namo. Visi ženklai rodė, kad laimėjo Se- 
mionovo „nuosaikioji" politika.

Semionovas pradėjo projektuoti ilgalaikius 
„sušvelnintos" politikos planus ieškoti ry­
šio su Vakarų Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
institucijomis, remti Rytų Vokietijos vyriau­
sybės reikalavimus atitraukti okupacines 
kariuomenes, mėgsti prekybos ryšius su Va­
karų Europos valstybėmis.

Semionovo pergalė prieš Tulpanovą ne­
buvo lengva. Maskva sugaišo .tris mėnesius, 
iki apsisprendė Semionovo naudai. Ir da­
bar, kada, atrodė, viskas sureguliuota, da­
bar, kada Tulpanovas išvyko — staiga at­
sirado Puškinas. Ir Semionovas.net nežinojo, 
kad jis atvyks.

Kodėl jis nežinojo? Ar Puškinas — an­
trasis Tulpanovas?

Sovietų karinės administracijos (SMA) 
štabe Karlshorste dabar su tam tikru, net 
demonstratyviu, susižavėjimu kalbama: ko­
dėl gi negalį Semionovas ir Puškinas drauge 
veikti Berlyne! Žinoma, jų veiklos sritys 
turėtų būti aiškiai apribotos.

Ko Semionovas nori, yra žinoma: Vakarų 
pozicijas Vokietijoje, o vėliau ir visoje Vi­
durio Europoje pakirsti taikia agresija, taip 
vadinamąja „appeasemento" politika. O ką 
turi veikti Puškinas?

Ką jis ligi šiol padarė? Žlugdė? Sabotavo? 
Buržuazines partijas nustūmė defenzyvon ir 
pagaliau, likviduodamas vadus, jas sunai­
kino?

Taip ir ne. Puškino uždavinys, kaip iš 
labai gerai informuotų ir labai jam artimų 
sluogsnių patiriama, tuo tarpu nieko ne­
veikti, tik ... stebėti. Taip, jis artimoje atei­
tyje vargu ar besirodys viešiau. Gal būt, jo 
postą tuo tarpu geriausiai pavadinti Rytų 
Vokietijos vyriausybės vidaus reikalų mi­
nisteriją, o 'ŠemionovasL neoficialus5 tos 
pačios vyriausybės užs. Aųk. ministeris.

Trumpai: tuo tarpu, Semionovas skina 
kelią geriem santykiams, Puškinas rūpinasi

Stalinas labai domisi visais darbais toje 
srityje ir nuolat skaito populiarias bro­
šiūras apie atominę fiziką. Jis pats dažnai 
kviečia pas save mokslininkus ir išklauso 
jų pranešimus apie darbų eigą. Nepasise­
kimai jį ypač pykina. Jo nemalonėn net 
pateko žymusis sovietų fizikas Kapitza, po 
1947 metų katastrofinės atominės eksplio- 
zijos Medvedovkoje.

Vokiečių mokslininkai taipgi nemažai 
prisidėjo prie sovietų atominės bombos pa­
gaminimo. Daugumas jų ne savo noru vyko 
Sovietų Sąjungon, bet yra taipgi žinoma, 
kad baronas Manfred von Ardene ypač 
daug pagelbėjo sovietams. Galima tvirtinti, 
kad be vokiečių pagalbos vargu ar sovietai 
būtų galėję per taip palyginti trumpą lai­
ką išspręsti visas atominės bombos paga­
minimo problemos.

Patys sovietai savo oficialiame komu­
nikate nepatvirtino, kad 1949 metų liepos 
10 ir 17 dienos sprogimai buvo atominės 
bombos išbandymas. Jie tik paskelbė, kad 
„S.S.S.R. žinojo atominės bombos paslaptį 
jau nuo 1947 metų ...“

Jų teigime yra šiek tiek tiesos - būtent:
1949 metų atominis sprogimas Sovietų 

Sąjungoje nėra pirmasis, nes jau prieš tai 
sovietai buvo padarę keletą mažo masto 
uranijaus 235 eksperimentinių sprogimų, 
kurie vienok, buvo labai laboratorinio po­
būdžio. Tikrosios atominės bombos bandy­
mas įvyko 1949 metų liepos 10 dieną ... 

Pasipriešinimas sovietų armijoje auga
(MŪSŲ KORESPONDENTO BERLYNE)
Berlynas. (V) Sovietų karinės admini­

stracijos štabe Karlshorste jau keli mėne­
siai viešpatauja didelis nervingumas: ne­
žiūrint visų seklių pastangų, nežiūrint 
sargybų griežtumo, į kareivines ir sovietų 
įstaigas slaptai patenka rusų kalba spaus­
dintos proklamacijos, kurios, sukaišiotos į 
laikraščius ir įstaigų lentynose stovinčias 
bylas, pasiekia beveik kiekvieną rusą. Eilė 
karininkų, kurie buvo įtariami šias pro­
klamacijas platinę, areštuota. Sovietams 
būk pavykę susekti, kad šios prieš Sta­
liną nukreiptosios proklamacijos esančios 
spausdinamos rusų spaustuvėje.

„Mirtis tironams!“ — tokiais žodžiais 
prasideda visos tos proklamacijos. Pirmo­
sios žodžių raidės „NST“ („našem tironam 
smert!“) raudonojoje armijoje jau spėjo 
virsti pogrindžio judėjimo simboliu. Pro­
klamacijose pabrėžiama, kad raudonoji ar­
mija, nugalėdama Hitlerio tironiją, išgel-

garsiąja „vidaus disciplina" — kad viduje 
viskas būtų švaru. Jeigu ne — valymas.

Taigi, Puškinas iš pradžių veiks tai, ką 
jis veikė ir Budapešte: rinks medžiagą. Me­
džiagą prieš Grotewohlą ir Nuschkę, 
Dertinger} ir Steinhoffą ■— prieš 
visus tuos, kurie nepriklauso prie intlmiojo 
buv. KPD ratelio.

Ir taip iš naujo prasidės vaidinimas, ku­
ris jau ne kartą t«yko. Visi įtariamieji paga­
liau bus areštuoti. Bus bylų ir prisipažini­
mų, sensacingų prisipažinimų. Ir galų gale 
neliks nė vieno rytinės CDU (krikšč. dem.), 
nė vieno rytinės LDP (lib.) vado, neliks net 
jokio buv. socialdemokrato, kuris pervėlai 
„susiprato" perbėgti į SĖD stovyklą. Kitais 
žodžiais: Puškino rankoje bus Vokietijoje 
likusios MVD vadovybė.

Kas bus jo pirmąja auka? Jei viskas vyk­
tų „pagal planą“, šią rolę turėtų suvaidinti 
užs. reik. min. Dertingeris. Puškinas jau 
nedviprasmiškai išsireiškė jo adresu. Savo 
artimųjų ratelyje jis pabrėžė, kad jis nega­
lįs suprasti, kaip toks „nepatikimas" politi­
kas, kaip Dertingeris, galėjo būti paskirtas 
užs. reik, ministeriu.

Puškinas turi žinoti, ką žino kiekvienas 
politikas Berlyne, būtent, kad Dertingeris 
yra visų politinių Semionovo planų pleištas. 
O vieną kartą penkiomis minutėmis anks­
čiau ar vėliau, vis dėlto, įvyks kivirčas tarp 
Semionovo ir Puškino.

Semionovas visa tai žino. Nenuostabu, 
kad jis paskutinėmis dienomis pasidarė la­
bai nervingas. Nenuostabu, kad jis jau po 
pirmojo pasikalbėjimo su Puškinu kiekvie­

Gen. Franco vizito atgarsiai
Spalio pabaigoje Ispanijos valstybės gal­

va gen. Franco padarė valstybinį vizitą 
Portugalijai. Jos sostinėje Lisabonoje bu­
vo jis visu iškilmingumu priimtas. Po to 
sekė slapti pasitarimai. Apie ką juose bu­
vo kalbama, tuo metu oficialiai nedaug kas 
tebuvo prasitarta. Daugiausia buvo pa­
brėžta, kad gen. Franco stengiasi užmegsti 
ryšius su Ispanijos sosto pretendentu Don 
Juanu. Tačiau gilesni šio valstybinio vizi­
to užkulisiai pradėjo aiškėti, kada Franco 
grįžo Madridan ir Lisabonoje nusileido iš­
kilmingai plevėsavusios vėliavos.
Maskvai vaidenasi Washingtono-Londono- 

Madrido ašis
Ryšium su tuo Maskvos radijo komenta­

toriuj, paskelbė, kad, tarp Washingtavp, 
Londono ir Madrido ešanti jau sudaryta 
slapta sutartis. Tąja sutartimi siekiama 
Ispaniją glaudžiai surišti su Vakarais ir 
įtraukti į busimąjį Viduržemio jūros pak­
tą. „Anglo-amerikicčiai karo kurstytojai“
jau seniai pynę tokias intrigas, o per pa­
vasarinę JT sesiją atlikę pirmuosius žings­
nius ta kryptimi, samprotauja Maskva.

Franco lankymasis Portugalijoje buvęs 
kaip tik antrasis žingsnis. Esąs tikras da­
lykas, kad Lisabonon nuvykęs Franco tik­
tai amerikiečių diplomatų ir kariškių ra­
ginamas karinio pakto su Potrugalija pa­
sirašyti. Net italų laikraštis „Avanti“ pas­
kelbęs, kad Ispanija tuo keliu norinti ne­
tiesiogiai išgauti amerikiečių teikiamą ka­
rinę pagalbą karo medžiagomis.

Maskvos radijas išvadžioja toliau: „Su­
darius slaptą sutartį tarp Washingtono, 
Londono ir Madrido, Ispanija tikriausiai 
bus pakviesta į planuojamą Viduržemio 
jūros paktą. Kadais Hitlerio įsakymu Sala- 
zaro-Franco sudarytas Pirėnų pusiasalio 
paktas dabar, anglosaksų pastangomis, pa­
pildomas karine sąjunga.

JAV kongreso atstovai ir diplomatai iš 
paskutinosios stengiasi sunormuoti diplo­
matinius santykius su Madridu. Jau yra 
Wiesbadenan atvykusi nuolatinė ispanų 
karinė misija, kurios uždavinys yra palai­
kyti kontaktą tarp amerikiečių karinės va­
dovybės ir Franco.“

Ispanija vis dėlto siekia JAV pagalbos
Kaip patiria UP iš Lisabonos, tenykščiai 

diplomatiniai stebėtojai yra įsitikinę, kad 
Portugalijos premjeras Salazaras if gene­
rolas Franco paskutinio susitikimo metu ne 
tik aptarę bendrą Pirėnų pusiasalio gyni­
mo planą, bet ir aiškinęsi, kaip būtų gali­
ma Ispanijai prieiti prie amerikiečių tei­
kiamos ūkinės pagalbos. Gen. Franco pra­
šęs Portugalijos premjerą tarpininkauti, 

bėjusi „savuosius kraujo siurbėjus“, kad 
tėvynė, praėjus ketveriems metams po ka­
ro, paversta ištisu kalėjimu, kad vietoj 
duonos ir sviesto gaminami lėktuvai ir 
tankai naujam karui ir t. t. Taip pat pa­
brėžiama, kad Rusijoje veikianti stipri po­
litinė pogrindžio organizacja, kurios veik­
la siekianti net aukščiausias SMA vietas.

Vienas rusų majoras, spėjęs išvengti suė­
mimo ir pabėgti, tvirtina, kad nežiūrint 
visų apsaugos priemonių, armijos dali­
niuose ir net pačioje SMA paskleidžiami 
dideli pluoštai tokių lapelių, šaukiančių 
pasipriešinimui prieš bolševizmo diktatūrą. 
Be to, daliniuose skleidžiamas ir nelegalus 
antibolševikinis laikraštis „Possev“.

Kitas karininkas, ilgą laiką bendradar­
biavęs so vokiečių pogrindžiu sovietinėje 
zonoje, buvo pagautas bebandant perbėgti 
zonos sieną. Sulaikytas jis išsitraukė iš po 
skverno rankimę granatą ir metė į jį suė­
musius, drauge žūdamas ir pats. 

nam, kuris tai išgirsti norėjo, pareiškė, kad 
netrukus skrisiąs l Maskvą svarbiems pa­
sitarimams. Nenuostabu, kad Semionovo 
skyriuje viešpatauja prislėgta nuotaika. Nes 
Semionovas vėl atsidūrė ten, kur jis sto­
vėjo prieš trejetą mėnesių. Prieš tris mėne­
sius jis dar galėjo tikėtis, kad Maskva Vo­
kietijos atžvilgiu padarys definityvų nuta­
rimą. Šiandien jis žino, kad Maskva neap­
sisprendė, kadangi nenori apsispręsti.

Visos sveikinimo telegramos, kurias Sta­
linas atsiuntė arba atsiųs į Vokietiją, nepa­
keis to fakto, kad Kremlius negali įveikti 
savo nepasitikėjimo Vokietija. Maskva nepa­
jėgia aprobuoti Semionovo politiką ilges­
niam laikotarpiui, nes tada pasijustų ne­
saugi. O saugumas yra pirmasis Kremliaus 
reikalavimas.

Iš to galima suprasti ir sensacingąjį Ry­
tų Berlyno policijos šefo Markgrafo areštą. 
Iki paskutiniųjų savaičių buv. Hitlerio žy­
mūnas buvo rusų numylėtinis. Praėjus trims 
dienoms po Puškino atvykimo į Berlyną, jis 
buvo areštuotas.

Ir kodėl jo atvykimas buvo slepiamas — 
ne tik nuo visuomenės, bet ir nuo šiaip ge­
rai informuotų SĖD pareigūnų? Kodėl Mas­
kva nutilo po pirmosios Stalino telegramos, 
duodama suprasti, kad nieko nebus pasaky­
ta, iki bus gautas pirmasis Puškino praneši­
mas?

Iš visa to aišku, kad Puškino atsiuntimą į 
Berlyną nereikia suprasti, kaip ženklą, kad 
Rytų Vokietija taps pirmąja tarp satelitų. 
Atvirkščiai tai reiškia, kad rusai vokiečiais 
visai nepasitiki.

kad Ispanija iš JAV gautų kviečių, benzi­
no, pramonės įmonėms mašinų ir kitų 
įrengimų, o taip pat ginklų ir karinės me­
džiagos. Toks Portugalijos tarpininkavimas 
sutampa su jos pastangomis, kad Ispani­
ja būtų įtraukta į Atlanto paktą, ir-jau 
atnešęs konkrečių vaisių: jau užsimezgęs 
ryšys tarp Portugalijos, Ispanijos ir JAV 
karinių misijų. Portugalija stengiantis, tų 
pačių stebėtojų įsitikinimu, užtikrinti, kad 
po visa to Franco Įsipareigotų busimojo ka­
ro atveju kariauti Atlanto kraštų pusėje.

Portugalijos - Ispanijos susitarimas
Tos pat žinių agentūros UP patyrimu iš 

Madrido, Ispanijos valstybės galva gen. 
Franco ir Portugalijos premjeras Salaza- 
ras spalio 23 d. Lisabonoje pokalbio me­
tu prie keturių akių susitarę, jog vienas 
kraštas paremsiąs antrąjį bet kurio ka­
rinio užpuolimo atveju. (Britų ir amerikie­
čių kariniai ir diplomatiniai sluogsniai čia 
tvirtina, kad raštu toks susitarimas ne-
buvęs padarytas.) Kaip atrodo, žodinis su­
sitarimas turėjęs svarbiausią tikslą - pras­
kinti Ispanijai kelią prie Atlanto pakto. 
Portugalija šiame pakte jau dalyvaujanti, 
ir bet koks užpuolimas ant jos teritori­
jos priverstų tuojau pat įsikišti visus ki­
tus Atlanto kraštus. Tuo gi atveju, jeigu 
būtų užpulta Ispanija, pagal šį žodinį su­
sitarimą jai į pagalbą turėtų atskubėti 
Portugalija. Taip darydama ji galėtų įti­
kinti ir kitus Atlanto kraštus, kad jai gre­
siąs tiesioginis pavojus ir kad jų parei­
ga yra jai teikti numatytą pagalbą.

Madridas nieko nežino
Madridas (UP). Ispanijos užsienio reika­

lų ministerijos informatorius pareiškė, kad 
Ispanijos vyriausybei yra svetimas daly­
kas tai, ką skelbią tam tikri užsienio lai­
kraščiai, būtent: kad Ispanija užtikrinusi 
J.A.V.-bes, jog busimajame kare ji kariau­
sianti Vakarų pusėje prieš Sovietų Sąjun­
gą, jeigu dabar gautų skubią finansinę pa­
galbą iš JAV.

Rusai kolioįasi, 
amerikiečiai meilinasi

HOWLEY PRIEŠ CLAY
Washingtonas (UP). Buv. amerikiečių 

Berlyno komendantas brigados generolas 
F. Howley žurnale „Colliers“ pradėjo 
spausdinti savo atsiminimus. Jis rašo, kad 
amerikiečiai su rusais prieš karo pabaigą 
susitarė, kad už Thiiringijos ir Saksonijos 
perleidimą sovietams jie gaus dalį Berly­
no. Vėliau, kai amerikiečiai pirmieji užė­
mė tas dvi provincijas, sovietai įteikė ul­
timatumą, per tris dienas jas atiduoti, nes 
jie bijojo, kad amerikiečiai tas abi pro­
vincijas apiplėš.

„Kaip paprastas! mes jiems meilino- 
mės, - rašo Howley - mes meiiinonėms 
jiems ir pataikovome, kai jie mus 

koliojo“.
Howley toliau rašo, kad jis jau karui 
baigiantis suprato , kad rusams negalima 
nė sekundei pasitikėti. Jis bandė ameri­
kiečių kariuomenei Berlyne gauti daugiau 
„veikimo laisvės“, tačiau visi jo prašymai 
buvo gen. Clay atmesti. Clay pasisakyda­
vo už veto teisės išlaikymą. Kai sykį 
Howley jam pareiškė, kad negalima visus 
klausimus išspręsti vienu balsu, Clay jam 
atkirto: „Aš ką tik grįžau iš Washingtono 
ir mūsų vyriausybė tikrai ketina Berlyną 
valdyti vienybės principu“. Tolimesnė 
įvykių raida parodė, kad aš, o ne Clay 
buvau teisus, - baigia Howley pirmąjį 
straipsnį.
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Sibiro darbo stovykloseŽmogus iki šiai dienai dar nėra subren­dęs. „Kaip vaikas, jis siekia mėnulio ir gy­vena fantazijų pasaulyje. Žmonija gi savo visumoje gal kaip tik dabar yra pasie­kusi didžiausią savo buities krizę“. Šiais žodžiais perteikęs savo pažiūrą į šių die­nų žmoniją amerikiečių filosofas, Prince- tono Universiteto profesorius, W. T. Stace toliau klausia - „Ar gali žmonija atsisa­kyti nuo savo vaikiškų žaidimų ir jau­nystės sapnų? Ar gali ji aprėpti ir su­vokti tikrąjį pasaulį, koks jis iš tikrųjų yra, kietas ir grubus, be romantizmo ir re­liginio apipavidalinimo, ir tuo pat metu išlaikyti savo idealus ir stoti už didžiuo­sius ir aukštuosius tikslus?“Profesorius W. T. Stace mano, kad esą pakankamai įrodymų, jog žmogaus laimė pagrįsta iliuzijomis. Tačiau mokslo dva­sia, arba tiesos dvasia visų iliuzijų prie­šas, o tuo pačiu ir žmoniškos laimės prie­šas. Ir kaip tik todėl esą sunku su teisy­be ir tiesa kartu gyventi.
*Kas turi progos šiuo metu pasklaidyti rimtesnius mokslo, kultūros ir politikos žurnalus, aptiks ten serijomis straipsnių rimtų mokslininkų ir politikų, kuriuose be nusivylimo gyvenamojo meto žmoni­jos krizės įsigalėjimu, bandoma surasti įvairių receptų tai krizei nugalėti. Vieni tų vaistų ieško religiniame atgimime, kiti mokslu pagrįstos moralės skiepijime. Tačiau tų vaistų beieškant, ir virš jų gal­vų kybo nenuslenkantis klausimo debe­sys, kurį tiesiai ir tiksliai apibūdina vo­kiečių rašytojas (pagarsėjusio romano „Stalingrad“ autorius, pernai iš Rytų zo­nos pabėgęs į Vakarus) Theodoras P1 i v i e r a s.

„Kaip galėjo tai atsitikti, kaip galėjo 
žmonija pusės šimtmečio bėgyje taip 
pakisti, kad vėl atsiradusi vergija, 
masių žudymas, pirmiausia karo 
lauke, po to pavergtuose kraštuose, 
ištisų tautų deportacijos, greitas pa­
vergimas buvusių savarankiškų tautų, 
likusioje žmonijos dalyje iššaukia to­
kį menką susijaudinimą ir menką pa­

sipriešinimą?
*Mūsų gyvenimo ir buities kelias gal ge­riausiai patvirtina tuos žodžius ir sampro­tavimus. Kiekvienas mūsų, gal tik ne to­kiomis mokslinėmis ir filosofinėmis kate­gorijomis, tai išgyvename ir suvokiame. Nes tai mūsų dabarties kasdienybė. Bet žvelgiant į ateitį, kurią mes taip pat savo vaizduotėje, dažnai kuriame ne be ma­žos iliuzijų dozos, šia proga norisi paž­velgti į kai kuriuos kaimynų politinius pasireiškimus, kurie gal nebūtų verti įrėminti į pradžioje iškeltų citatų rėmus, jei nebūtų taip arti mūsų dabarties ir netolimos ateities visų iliuzijų, realių apskaičiavimų ir svarstymų orbite. '

Kaimynų problema, santykiai su jais praeityje, dabartyje ir ateityje jų pažini­mas ir jų dabarties veiklos požymiai yra visados aktualūs, ypač kada galvojame, laisvės ir valstybės nepriklausomybės at­statymą. Kaimynų problema yra ir turi būti gyva ir aktuali kiekvieno mūsų kovos baro apraiškoje.Šiuo rašiniu, suprantama, nė negalvo­jama apimti visos tos*-problemos ir iš es­mės ją čia kelti. Tai neleidžia laikraščio vietos ir kitos sąlygos. Tačiau faktai, ku­rie bylote byloja, kad turime budėti ir daug akyliau, nei iki šiol, patys šaukia, kad būtų iškelti viešumon.Būtent, visiems ne svetimas dalykas, kad rusų emigracija, tiek senoji, tiek švie­žiu krauju pagyvinta, veikia, kovoja, po­litikuoja ir turi siekti savo tikslų, lygiai

Dėmesio verii kaimynai
į

kaip kitos tautos, kovojančios su bolše­vikiškuoju imperializmu ir vergove. Ru­sų emigracija taip pat turi savo politinę vadovybę, kurios šulai karts nuo karto,! naudodamiesi savo ar savo protėvių gar- > siomis pavardėmis, viešiau ir garsiau pa- I sireiška pasaulio opinijos ekrane. Ir štai, į neseniai į Prancūziją atvykęs Kerenskis ! spalio mėn. 20 d. „Figaro“ skiltyse su­teikęs pasikalbėjimą pareiškė, kad demo­
kratinė Rusija, kuriai jis tariasi atstovau­jąs, nieko bendro neturinti su imperia­
listine Rusija.Girdi, visos tautos kurios dabar su­
darančios Sov. Sąjungą, trokštančios gra­
žiai sugyventi ir su laisvąją Rusija. Pa­klaustas apie ateities Rusijos valstybinę formą, Kerenskis atsakė, jis ją vaizduoją-
sis rusiško Commonvaltho formoje.Pavartotoji britų imperijos sąvoka, kad ir britišku pavadinimu, bet iš rusiškos galvosenos išėjusi, mums daug ką pasako ir čia vargu komentarai būtų reikalingi. Tuo labiau, kad Kerenskio siekiai ne jo vieno atstovaujami. Juk prie tų pačių „de­mokratų“ priklauso ir garsusis ukrainie­tis Kravčenko, kurio byloje Paryžiuje at­sisakė būti liudininkais žinomi ukrainie­čių veikėjai, žinodami, kad Kravčenko yra „nedalomosios motulės Rusijos“ šali­ninkas.Tų pačių Rusijos „Commonvalthinin- kų“, ir „demokratų“ vadų Paryžiuje yra Stolypinas. Ir jis, savo laiku Paryžiuje kalbėjęs rusų vardu pavergtųjų tautų mitinge, pareiškė, kad pabaltiečiai ir len­kai turi būti dėkingi, nes jis įsakmiai pa­žadėjo busimoj Rusijoj jiems - autonomi­ją • •• *Taigi, ką bekalbėti ir befilozofuoti apie dabartį, jei yra, ir neišvengiami bus, po­litikų, kurie savo nacionaliniame egoizme nepajėgia atsiriboti ir atsisakyti tikslų,

Deportacijos iš LatvijosNetikėtos laimės ir dramatiškų išgyveni­mų lydimas, prieš porą mėnesių amerikie­čių zonoje' atsirado jaunas latvis, siaubingų persekiojimų vengiant rizikavęs pabėgti iš sovietinio „rojaus". Laikraštyje „Latvija" at­pasakotus jo įspūdžius, kaip būdingus ir Lietuvoje esančiam režimui, dalinamės su savo skaitytojais.Jaunasis tremtinys 1947 m. rudenį sovie­tų buvo suimtas jų zonoje, Vokietijoje, ir išvežtas Latvijon. Ten jis nieko kito nepa­tyrė, kaip tardymus, aušimus ir grasinimus nušauti.„Vieną rytą (kovo mėn.) mus pažadina 'nepaprastas triukšmas vieškelyje. Pažvelgė­me pro langus-kelias buvo pilnas NKVD sunkvežimių. Pasižiūrėjome viens į kitą, be žodžių supratome-vėl prasidėjo nauja de­portacijų banga. Kalendorius rodė kovo 24 d. Deportacija truko tris dienas ir naktis, ir man regis, kad tai bene buvo didžiausia iš iki šiol buvusių. Vežė visus be išimties bu­vusius latvių šaulių organizacijos narius ir vokiečių laikais tarnavusius policijoje, jei iki šio laiko dar vienas kitas tokių buvo išlikę. Taip pat visus, kurie turėjo vienokią ar kitokią nuosavybę, ypatingai ūkininkus, kurie kokiu nors kad ir menkiausiu būdų buvo pareiškę nepasitenkinimo ūkių sukol- chozinimu. Tai buvo baisios dienos. Kiekvie­name ūkyje, kur tik buvo išvežimui numa­tyta šeima, supuolė po 10—15 čekistų taip kad apie bet kokį pasipriešinimą ar pabė­gimą nebuvo kalbos. Tačiau ir tai vienam 

plaukiančių iš praeities klaidų ir siekių, nesuderinamų su dabarties ir ateities bendrų žmonijos siekių įgyvendinimu. Ir jie vis dar gyvena iliuzijomis, parem­tomis kitų tautų tariamo nesubrendimo ir neatsparumo pasakomis. Jie vis dar sie­kia savo rankomis mėnulio, stovėdami gi­lioje ir tamsioje dabarties nenuovokos dauboje. *Galėtume pasakyti, - tai rusų reikalas, tegyvenie jie savo iliuzijomis, mes gyven­kime savo. Turime gi savo reikalų pakan­kamai, kad kreipti dar dėmesio į tokius apsireiškimus, kurių čia dar maža išvar­dinta. Tačiau galima ir kitaip galvoti. Lygiai, kaip ne visus domina, kaip pla­nuojamas ateities nepr. Lietuvos elektri­fikacijos tinklas, kaip numatoma sutvar­kyti santykiai eklezijos su valstybe ir visa eilė kitų „numatymų“, lygiai negali­ma reikalauti, kad visus domintų klausi­mas, kaip numatomi ir kaip jau dabar tvarkomi santykiai su mūsų kaimynais. Tais klausimais domėjimasis - ar nesido- mėjimas. - tai mūsų, kaip subrendusių ar nesubrendusių visuomenės narių, reika­las. Tačiau čia iškyla visa eilė kitų pro­blemų, kurias išspręsti, tai jau mūsų po­litinės vadovybės reikalas, būtent, mūsų santykiai su tomis tautomis, kurios ly­giai, kaip ir mes, figūruojame „nedalo­mosios Rusijos“ iliuzijose. Nei problemą iškeldami nei klausimus statydami, vargu, ar rasime, kad kas šiuo metu mums į tai ir atsakytų. O gal ir - taip. Bet kai mu­mis, kaip tauta, kai kas „domisi“ ir kal­kuliuoja savo ateities planuose, tai visi turime žinoti ir giliai įsisąmoninti. Kaip tie klausimai išsispręs ateityje, didele da­limi priklausys ir nuo to, kaip mes šian­dien į tą klausimą žiūrime - rimtai ir ap­galvotai, ar šaltai ir abejingai.
J. Mcškuitis

kitam pavyko pasprukti miškan ir prisi­jungti prie partizanų.Taip kaip jau įprasta čekistams, ir šiuo kart nežinomas jiems buvo žmoniškumas — buvo atvejų, kad iš namų rytmetį buvo iš­vežti tėvai, gi iš mokyklos grįžusi dukrelė nieko neberanda ir nežino kur kas dingo. Iš artimiausios gimnazijos buvo vienu metu išvežta apie 2.00 mokinių, taip kad mokykla liko tuščia. Išvežė ir daugelį mano pažįs­tamų. Bolševikų metodai tikrai buvo „nepa­prasti". Kiekviena šeima turėjo teisę pasi­imti. apie pusantros tonos daiktų. Šia nepa­prasta „paslauga“ beveik visi stengėsi pa­sinaudoti, stengdamiesi pasiimti kas vertin­giausia, kad tolintoje, ir nežinomoje kelionėje turėti būtinus ‘dalykus. Gi niekšam' to tik ir reikėjo. Tuos daiktus jau pirmame kelio­nės etape atėmė, paliekant tik tai, ką kiek­vienas turėjo ant nugaros. Man dar iš Nau- gardo vienas deportuotųjų parašė kelis žo­džius, išvežtas su tėvais ir seserim. Šeima jau pakely buvo išskirta, tėvas miręs ir daiktai atimti.Rusai iš kitų sovietinių respublikų gali laisvai atvykti Latvijon todėl jų ten ir knibždėte knibžda, gal jau daugiau nei pa­čių latvių. Teko girdėti apie atsitikimus, kai atvykėliai priima deportuotojo pavardę ir NKVD įsakymu veda deportuotojo žmoną. 
Ypatingai daug tokių atstitikimų buvę Lie­
tuvoje, kur krašto sukolchozinimo akcijos 
metu buvo rodomas lietuvių tautos milžiniš­
kas pasipriešinimas.“

„Norėčiau įlašinti kraują į rašalą, kad Tu tik patikėtum mano žo­džiams" — Iš tremtinės laiško.Komunizmo doktrina reikalauja, kad so­vietų žmonės sugebėtų tik tiek patenkinti savo materialinius reikalavimus, jog visą laiką būtų pusiaukelėje tarp kraštutinio skurdo ir sotumo.Kai žmonės nėra sotūs, jų dvasiniai per­gyvenimai ribojasi labiausiai rūpimais daly­kais. Sparnuotos mintys ir aukšti siekimai — tai sotaus žmogaus žymės. Visa tai kenktų komunistinei sistemai, nes iššauktų kritiką.Štai dėl ko sovietinio rėžimo žmonės val­domi sistemingu ir planingu nesotumu. Jie tokioje puolatinio alkio dispozicijoje būva sukalbamiausi, lengviausiai pasiduodą vado­vavimui ir tinką ne kažin kokios kiekybės ir kokybės darbams.
Sibire ir bulvių pritrūkstaKol. Sov. Rusija žudė, trėmė ir badu ma­rino hermetiškai uždarytų savo „respublikų“ gyventojus, — Vakarai net nesapnavo apie Rusijos aukso — žmogaus nuvertinimą. Ta­čiau, kai ji prisigrobė daugybę svetimų že­mių ir tebetęsia žmonių naikinimo planą, mirtininkų gyvenimo paslapčių nebegali to­liau nuslėpti.Jau nekalbant apie tuos, kurie sveiki ir gyvi ištrūko iš sovietų priverčiamojo darbo stovyklų, — net lietuviai įvairiais būdais gauna laiškų ir pranešimų apie tenykščio gyvenimo sąlygas. Iš tikrųjų, sunku vaka­riečiui įtikėti į aną realybę; tačiau, kai tie visi žodžiai krauju parašyti, — nenoroms reikia tikėti.Štai, keletas ištraukų iš lietuvės tremti­nės laiško, iš kurio puikiai suprasime, kokia ribota yra alkinamo žmogaus „filosofija":— Dabar pačios juodžiausios dienos ištrė­mime. Iki naujo derliaus ne visi išliks. Rin­koje nieko nėra, išskyrus pieną. Perkame visokias sėlenas ir mokame pasakiškas kai­nas. Bulvių sunku gauti. Vakar pirkau ketu­rias bulves ir sumokėjau 16 rublių ...— Šiandien mačiau vieną trejų metų mer­gaitę, kuri rinko nuo savęs parazitus ir dėjo į burną ... Tai yra baisu, baisu. Kurie leng­viau ginasi nuo bado, laukia per dienas grįžimo tėvynėn ...— Šitos vargo ir skausmo virtinės dar ne visos. Diena iš dienos jos auga, baisėja. Nuolatinis alkis, vargo darbas, įvairiausios ligos, siundomos bolševikiško duobkasio, lenkia vieną po kito tremtinį prie žemės ir guldo juos į šaltą Sibiro kapą. Brolio, tėvo maisto siuntinėlis, namiškio malonus laiškas jėgas kiek atstato, pratęsia mirties sprendi­mo artėjimą ...Taigi, kova dėl būvio ,dėl ilgesnio merdė­jimo nepaprastai sunki. Apie ką nors ati­traukto, aukštesnio nėra progos nė pagal­voti. O tie, kurie lengviau atsigina nuo ba­do, laukia grįžimo tėvynėn ... Tik tie, kurie lengviau ginasi nuo bado ...

Barakus statosi patys ištremtiejiSov. Rusijoje ištremtieji ne kartą atve­žami į tuščius laukus, kur jie patys turi pa­sistatyti sau barakus ir net įrengti sargy­biniams bokštelius.Kai kurių žinių apie vieną tokią stovyklą Archangelsko apylinkėje duoda buvęs tos stovyklos kalinys G. Herling-Grudzinski:— Kargopolsko stovykla, kurią mano at­vykimo metu sudarė keliolika „učastkų", išmėtytų kelių desėtkų kilometrų spinduliu 

ir skaitančių apie 30.000 kalinių, buvo prieš ketverius metus įrengta 600 kalinių iš­laipintų kurią tai naktį netoli Jer- cevo stoties, nuostabiame Archangelsko miške. Sąlygos buvo sunkios: šaltis žie­mos metu siekęs — 400 C, maistas ne­viršijęs 300 gr. juodos duonos ir vienos lėkštės karštos sriubos paroje ir butas iš eglinių šakų, sudėtų po porą aplink be per­traukos liepsnojančios ugnies; tiktai ginluo- ti sargybiniai gyveno mažučiuose svyruojan­čiuose nameliuose ...Priverčiamojo darbo stovyklose mirtingu­mas didelis:— Kartu gąsdinančiu būdu augo mirtingu­mas. Pirmiausia pradėjo mirti lenkų ir vo­kiečių komunistai, kurie pabėgo iš gimtųjų kraštų, jieškodami apsaugos nuo kalėjimo — Rusijoje ... Lenkų komunistai (daugiausia žydai) mirdavo staiga, kaip paukščiai šalčių metu krintą nuo šakų, arba greičiau kaip okeano gelmių žuvys, kurios sproginėja nuo vidinio spaudimo, kai jas iš po daugelio at­mosferų vandens spaudimo ištraukia į viršų. Vienas trumpas kostelėjimas, vos girdimas garktelėjimas, ir galas. Mažutis, baltas garo debesėlis valandėlę pakibdavo ore, galva sunkiai nusvirdavo ant krūtinės, rankos trūkčiodamos' spausdavo du sniego gniužu­lus. Ir nieko daugiau. Nei vieno žodžio. Nei vieno klyktelėjimo. Nei vieno prašymo. Po jų atėjo eilė ukrainiečiams ir „nacmenams“ (vidurinės Azijos gyventojams, t. y. kazo­kams, uzbekams, turkmėnams ir kirgizams). Geriausiai laikėsi tikrieji rusai, baltai ir suomiai (kurie, kaip žinoma, puikiai kerta miškus), dėl to jiems padidinta dietjos nor­ma 100 gramų duonos ir pridedamu sriubos daviniu.
Net laidoti nesiskubinamaNors mirtingumas buvo didelis, tačiau su lavonų laidojimu nesiskubinta:— Pirmųjų mėnesių laikotarpyje, kai i aukštas mirtingumo laipsnis ir primityvios i stovyklavimo sąlygos neleido sargybiniams vėsti tikslų kafinių sąrašą, palapinėse ne kartą po porą dienų laikyta suledijusius la­vonus, už juos imant brigadose duoną ir sriubos lakšteles.Toliau iš to paties rašytojo sužinome, kad naktimis stovyklos gyventojai — ypač įvai­rūs kriminalistai — paskelbdavo „kalinių respubliką“ ir iki mirties bausdavo „nepa­klusniuosius". Jų negalėjo sukontroliuoti nė NKVD.Ypačiai sunkios sąlygos darbo stovyklose moterims: jas akiplėšiškai „medžiodavo“ patys kaliniai:— Reikia čia teisingai paminėti NKVD, kurie apskritai žiūrėdavo į visa tai pro pirš­tus, kad leisdavo medžioti tik zonoje; mo­terų barako durys buvo taiklaus šūvio nuo sargybinių posto atstu. Naujau atvykusios moterys buvo perspėjamos senų „stovykli- ninkių“ apie joms gręsiantį pavojų, bet bū­davo atsitikimų, jog tiems perspėjimams netikėdavo. Po užpuolimų skundus išklausy­davo pašiepdami, o pagaliau kuri rimta mo­teris norėjo patekti negailestingam, aklam stovyklos „urkų“ kerštui? ...*Tokie trumpai suglaudus vaizdai priverčia­mojo darbo stovyklose Rusijoje.Tikrai: sunku patikėti. Tačiau visi žo­džiai, kurie tuos vaizdus piešia, nuspalvinti raudonu kalinių krauju. Dėl to netenka abe­joti, kad tai ne propaganda. J. Kuzmionis
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Pulgis Andriušis

Neapolis lieka Neapoliu
IŠ RAŠOMOS KNYGOS „AUSTRALIJA KVIEČIA“Greta legaliosios prekybos vyko ir juo­doji, atsižvelgiant į tą aplinkybę, kad šia­pus vielų užtvaros buvo įsileidžiami tik tie italai, kurie stovykloje turėjo tam tikrų pareigų. Anapus dvigubos tvoros grūdosi neapoliečiai daugiausiai su krepšiais apel­sinų ir juos siūlė pigesnėmis kainomis. Atlikus sandėrį, vikruoliai mesdavo vai­sius su visu krepšiu per tvorą, o pirkėjai pinigus pririšdavo prie akmenio arba pa­galio, kad sklandžiau pasiektų adresatą. Atsitikdavo ir taip, kad pinigai užkrisdavo kaip tik į „ugnies zoną“, tarp dviejų už­tvarų ir tuomet neapoliečiams tekdavo dar labiau padidinti savo aprangos skarmalin- gumų. Ta gana paini procedūra turėdavo įvykti tuo trumpu metu, kai stovyklos res­publikinė policija degdavosi cigaretę ar­ba gręždavosi i simpatingą praeivę. Tačiau buvo pakankamai duomenų spręsti, jog tarp policijos ir prekijų buvo tylus susita­rimas arba tiesiog įgimtas liberalistinis nusiteikimas: gyvent ir duot gyventi. Ma­čiau, kaip neperlėkęs per paskutinę už­tvarą klerktelėjo ant niekieno žemės Schwenningeno laikrodis, kurį italas su pagaliu ilgai samstė, kol prisitraukė prie savęs, nerimaujant emigrantui, kad kan­tinėje minia neišgertų viso vyno ir - dar blogiau - kad negautų suderėtų tūkstan­čių.Gyvas dalyvavimas pietietiškoje prekyboje, prekyboje su fantazija, su šypsena (priešin­gai niūriems papročiams juodosios biržos šiaurės kraštuose) ir dar gyvesnis tos pre­kybos vaisių likvidavimas emigrantėms nus­tumdavo į debesis tiesioginius kelionės rū­

Copyright 1949 by Herbert Eisentraut, Tubingen praėjus pusvalandžiui po pranešimo polici­joje, buvom pašaukti pas Capoblocco ir, spe­cifikavus žymes, pareigūnas įteikė į rankas krepšį su nepaliestu turiniu arba, geriau pa­sakius, su dar nespėtu paliesti turiniu. Poli­cininkas, Neapolio universiteto studentas su holyvudiniais ūseliais pasakė, girdi, mes vagį pagavom už rankos, tačiau apie jį nieko neklauskite, nes niekada nieko apie tai nesu­žinosite. Taip pat pamesti daiktai, atrodė, dar nesuskubus kaip (reikiant pamest), jau visais garsiakalbiais būdavo paskelbimi jų žiopliesiems savininkams. Policijos knibždėjo koridoriuose, turgelyje, restorane, neišski­riant ir bažnyčios, — kur tik malonėdavo iškelti koją ponas emigrantas. Jos vadovybę sudarė, žinoma, italai, o eilinių gretose buvo matyti daugiausiai čekoslovakai, jauniausi pabėgėliai iš raudonojo rojaus (kaip jie buvo pasikeitę nuo 1945 metų svaigulio dienų!). Ne tik negyviems, bet ir gyviems daiktams dingus, policija imdavo trimituoti garsintu­vais; „Aten^ione, atsiimkite priklydusį vyriš­kos lyties vaiką, su randu dešiniame smilki­nyje, be kitų ypatingų žymių, maždaug 6 metų amžiaus.“ Policijos ranka siekdavo ir restorano patalpas, kur per garsiai įsisiūba­vus gėrikams arba persikimšus salėse, vyk­dydavo preventyvines medžiokles. Staiga už­gesinus šviesas, sustabdžius šokius, salėse žaibo greičiu atsirasdavo daugybė karabinais apsiginklavusių žmonių, kurie įnešdavo ne­rimo ir net panikos. Staigus aptemdymas, operetiniai ginklai priversdavo nemaža lan­kytojų dumti laukan, ypač tuos, kurie jau buvo išsimoję kirsti antausį kaimynui arba prikišę ranką prie pat svetimos piniginės, liekant tik ją ištraukti. Po tokių manevrų, nič nieko nenuskriaudę, nieko nepalietę, po­licininkai dingdavo iš salių šviesa vėl suži­bėdavo, gėrikai toliau keldavo taures, šokikų

pesčius, išvykimo dienos nežinią, juoba, kad buvo stovykloje žmonių, čionai išsėdėjusių daugiau mėnesio. O toksai laiko tarpas yra per ilgas linksmam gyvenimo standartui pa­laikyti, nes keleiviai paprastai per savaitę jau galutinai „prasimušdavo“, likę su vienom paskutinėm kelnėm ir vis dar neprisotinamu troškuliu, kurio niekas kitas už tave nenu­malšins. Viena temperamentingųjų tautų kompanijėlė, iš anksto apgalvotai ir bendrai veikdama, prasigėrė iki paskutinės siūlės, vis tikėdama „vėliausiai ryt“ išplaukti. Ta­čiau, pranešus laivą, paaiškėjo, kad vienas šios linksmosios bendrovėlės akcininkas ne­patenka į sąrašą ir turės laukti dar savaites. Prieš išplaukdami bakchantai sušaukė susi­rinkimą ir pastatė klausimą iš esmės:— Vyrai, o iš ko draugas gers, likęs vienas?Vienas išvykstančiųjų turėjo dar pavadini­mo vertą švarką, tad susirinkimas vienbal­siai ir nutarė tą švarkelį paaukoti liekan­čiam draugui, kad jam netektų trokšti, ma­tant, kai minia skendėja raudono vyno jūroje.Daug Schwenningeno laikrodžių ir kitų kietų metalinių daiktų pavirto į raudoną skystį, paliekant ištuštėjusią galvą ir kišenę. Nenuostabu tad, jog koridoriuose buvo iška­binėti lapeliai; saugokitės vagių! O kitur di­delėm raidėm buvo parašyta, kad nė vienas vagis nebus vežamas į Australiją, — tai buvo baisiau už mirtį. Šios populiarios DP p-ofe- sijos praktikai užkirsti kelią ne tiktai po­pieriniais lapeliais buvo kovojama. Mums „staiga" dingo mokyklinė vaiko kuprinė. Ne­

jasi dvi asfaltuotos priemiesčio gatvės, giliai įsiraususios tarp uolų, ant kurių skysto pa­kaušio žemelės sluogsnio bando jau žydėti vaismedžių sodai, spindi vilos, riogso akme­ninės atlaužos, apžėlusios žaliais vainikais, atakuojamos visaėdžių ožkų, priebučiuose žėri marmuras, sargyboje budi kolonos, su piautuvu karstosi senelis, nuo tų uolėnų gramdydamas žolę, virsta pakriūtosna šimt­mečių pamatai, kiekvienoj skeveldroj dūlant mūsų civilizacijos metrikams.Prie kelrodžio stulpų ant atbrizgusio laga­mino sėdi dabitiškai apsirengęs jaunuolis rėkiančiu kaklaryšiu, nors ir palopytomis kelnėmis, laukdamas geravalio auto savinin­ko, kaip tai buvo įprasta nesenais laikais ir Vokietijoje. Paplentėje prie tunelio, ant uolų atplaišos atsisėda dvi „new look" neapolie­tės pasišildyti kovo vidurio saulėje, — grei­čiausiai motina ir duktė. Ir koks tai Dievo duotas taikinys praeiviams! Net ir juodom skrybėlėm, ant lazdos palinkę seneliai, pra­eidami pro šalį, ilgai ryja akimis gražuoles, atmetę viršum galvas, nepaisant sukalkėjusių sprando sausgyslių neklusnumo. Šių moterų vaizdas apstabdė kryžkelės eismą, nes net gi šoferiai ir vežikai čionai, prie Scilės ir Charibdės, sulėtindavo greitį. Sirenų elgsena buvo išdidi ir šypsena neprieinama, jos gro­žėjosi tik tuo, kad praeiviai apskritai jomis grožisi, neskirdamos dėmesio pavieniams individams. Net ir „šansą gaudančiam" jau­nuoliui pasidarė šviesiau laukti, nors dabar pravažiuojančios mašinos dar mažiau tekrei­pė dėmesį į jo rankos mostus.Pėstininkai čia nelabai mėgsta šaligatvių i ir dažniausiai, iškišę galvas į laikraščių pus­lapius menkai tesidomi pramuštgalviškai le­kiančiomis mašinomis, o dar mažiau — ve­žimėliais, kuriuos traukia asilai dar, tur būt, iš viso savo važiuotės istorijoje nėra šuva-

poros grįždavo į darbą. Nieko neįvyko, iš­skyrus tai, kad restoranas pratuštėdavo ir dingdavo ta grėsmingai tiršta atmosfera. Toks tai ir buvo policijos vizito tikslas.Nuostabios, laikrodinės organizacijos ran­ka kabojo virš tavęs ir miegant, ir geriant, ir geras ir blogos mintis mąstant, tačiau tos rankos geležinės pirštinės krumplių visai ne­simatė, viskas buvo atskiesta neapolietine šypsena ir paslaugumu. Už šios laikrodžio mašinerijos sėdėjo buvęs karo metu Amerikos vyr. štabo būtų skyriaus majoras, dabar IRO tarnautojas, didelis krepšinio mėgėjas, dažnai valgyklos salėje rengiąs emigrantų rungtynes, jų dalyviams skirdamas pasti­printą maistą, pats teisėjaudamas, besimai­šydamas tarp staugiančių vaikų. O šios vi­sos organizacijos paslaptis: kur reikia vieno tarnautojo, pastatyk penkis, panašiai kaip kad vienas kavos pupelių smaguriautojas it- sakė į paklausimą, kokių būdu išvirti labai gerą kavą: — „Pirmiausiai nesigailėk ka­vos!" Bagnoli stovykloje gi gyveno apie 10.000 žmonių ... Užkimę garsiakalbiai kiau­rą dieną retai kam suprantama italų kalba ir lygiagrečiai visų DP tarptautine vokiečių kalba kaukia tau į smegenis, į kaulus, į gi­liausiai nuslėptus nervus, ką tu turi dabar daryti, ką darysi pavalgęs, kas darytina, jei įsinorėsi nusikirpdinti plaukus arba nueiti į kiną. Kuomet tie triukšmadariai pristigdavo patarimų, tai paleisdavo simfoninį orkestrą iš Neapolio ar Milano, ir tokia jėga paleis­davo, kad Mozarto andantinos buvo panašios i aliarmo sirenas, įskrendant į Berlyną di- džiausiems bombonešių junginiams.Palikę šios dirbtinės respublikos triukšmą, užkopsime už kareivinių į kalno viršūnės nuošalybę, prieikime prie staigaus šlaito ir geriau pasekime natūralių neapoliečių vaiz­dus. kurie atsiveria po kojom, kur kryžiuo­
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BALYS SRUOGA
Keletas biografinių metmenų — Jo dvejų metų mirties sukakti minint

Ugi universiteto
Jei Petrapilyje, Maskvoje *) Balį Sruogą 

Vakarų Europos literatūros, meno, muzi­
kos, teatro kryptys, siekimai, dvasia ir 
turinio bei formos esmė pasiekdavo vos 
aplinkiniais ir neplačiais keliais - tiek, 
kiek ji atsispindėdavo to meto rusų kūry­
boje arba kiek pats studentas susipažin­
davo su ja naujųjų Vakarų knygų skai­
tymu, tai keleri studijų metai Mūnchene, 
tame menų mieste, jaunam poetui pla­
čiai atvėrė vartus į Vakarų meno bei kul­
tūros pasaulį, nes čia poetas jame gyveno, 
susisiekdamas betarpiškai su pačiais me­
no kūrybos veikalais ir jų kūrėjais. Me­
nininkų kavinės, „Hofbrauhaus“, „Fran- 
ziskaner“, teatrai, meno parodos, galerijos, 
Maksimilianeumas buvo tos vietos, kur 
Balys Sruoga praleisdavo dienas ir naktis. 
Studijų bendralaikiai net stebisi, kada jis 
suspėdavo mokytis. O tuo tarpu jo semi­
narų darbai būdavo vieni geriausiųjų, jo 
referatą apie Puškiną profesorius Ber- 
neckeris prisimena ir po dešimties metų, 
o Miincheno universiteto studentai trem­
tiniai lietuviai dar ir dabar buvo klausinė­
jami apie lietuvių rašytoją Balį Sruogą, 
studijavusį Mūnchene.

Naktiniai ūžimai Miincheno menininkų 
atmosferoje, nuolatinis straipsnių rašymas 
į Amerikoje leidžiamas „Naujienas“, nes 
tai buvo pagrindinis jo šaltinis pragyve­
nimui, bendradarbiavimas „Skaitymuose“ 
ir kituose žurnaluose, dažnos iškylos vie­
numoj ir su draugijomis į Tirolį, į pamil­
tus kalnus, nesutrukdo Baliui Sruogai 
rimtų universiteto studijų, ir 1924 metų 
pradžioje jis baigia universitetą, įgydamas 
daktaro laipsnį eum Įaudė. Disertacija 
„Lietuvių liaudies dainų poetika“ išleista 
Lietuvoje 1924 metais.

Balio Sruogos kūrybai šis laikotarpis 
nenašus - tik poema „Miestas“ (1923 m. ?), 
tačiau jis labai svarbus kitais atvejais. 
Rašytojas, vėliau profesorius, studijuoda­
mas ir gyvendamas Mūnchene, Rytuose 
įgytąjį akiratį praplečia Vakarų pasaulė­
žiūros, kultūros ir meno grožybių pažini­
mu, jų pasisavinimu ir grįžta Lietuvon 
šviesiu, pilna to žodžio prasme, europie­
čiu. Štai iš kur jis visą savo gyvenimą ir 
publicistikoje, ir raštuose, ir paskaitose 
universitete buvo aistringas Vakarų kul­
tūros prado gynėjas, Rytų ir Vakarų sin­
tezės ieškotojas ir kūrėjas tautinio grožio, 
nekopijuojančio nei Rytų, nei Vakarų, o 
savaimingo, originalaus, lietuviško. Studi­
juodamas Mūnchene Balys Sruoga susti­
prėja fiziškai, suvyriškėja, subręsta, ne­
belieka Maskvoje, Vilniuje, Kaune garsių 
ašarų, beveik isterikes, pasidaro tvarkin­
gas, kone pedantiškas - įgyja vokišką mo­
kyklą ir metodą moksliniam darbui.

Grįžęs Lietuvon, Balys Sruoga Viekš­
niuose 1924 metais veda Vandą Daugir­
daitę, kuriai dar prieš Miincheno studijas, 
dirbant Spaudos biure, gimusi graži meilė 
vis karščiau liepsnoja, Kaune bendraujant 
kasdien, o Vokietijoje, jai Berlyne studi­
juojant istoriją, palaikoma kasdieniais 
laiškais, dažnais susitikimais, ekskursijo­
mis į kalnus ir atostogomis namuose. Pra­
sideda naujas, turiningas ir gražus gyve­
nimas.

Pirmieji to gyvenimo žingsniai buvo 
Klaipėdoje. Balys Sruoga dirbo „Klaipėdos 
žinių“ redakcijoje drauge su J. Pronsku- 
mi, kun. Ziliumi. Žinoma, ir čia neapsiėjo 
be skandalų. Politika su vokiečiais opi, o 
Balys Sruoga - aistringas, gaivališkas, iš 
to - netaktai, susidūrimai, nesusipratimai,

*) Tęsinys iš LIETUVIO 28/29 ir 30/31 NNr.

bet... straipsniai puikūs. Visuomenės šu­
lai, šefai ir piktinasi, ir juokiasi, ir galvas 
krato.

Klapėdoje pažymėtina didelė bičiulystė 
su kompozitoriumi Stasiu Šimkumi. Gy­
venama jo viloje, Kopgaly, miškelyje, be­
veik ant jūros kranto. Meilė jaunai žmo­
nai, triukšmingas darbas redakcijoje, 
gamtos grožis, didelio menininko Stasio 
Šimkaus draugystė, dažni svečiai iš visos 
Lietuvos ir... konjakas! Tie keli mėnesiai 
prašvilpė kaip gražus sapnas.
Kūrėjas blaškosi

Dar 1923 metais, per Sekmines, laiveliu 
plaukydamas Tegernsee, kupinas gyveni­
mo džiaugsmo ir laimės, Balys Sruoga sa­
ko savo mylimai, būsimai žmonai: „Mes 
visad būsim laisvi. Aš niekur netarnausiu, 
raštais uždirbsiu. Gyvensim - dainuosim!“ 
Kaip jam būdingi šie žodžiai! Juose skam­
ba atgarsys Petrapilio, Maskvos studijų 
laikų, kada nesuvaržomam poetui visas 
pasaulis atrodė permažas. Juose skamba 
ir ateities troškimų esmė - begalinė laisvė

BALYS RUKSA

Vaikystė
TEN dienos piemenio, vaikystės vėjas, 
Balti beržai ten švietė pakelėj, 
Ir paukštės jų viršūnėse ilsėjos — 
Saulėlydžio gelsvieji spinduliai.

Ten aš klajodavau laukų ariniais 
Ir prie malūno vasaros naktim, 
Klausydamas tylaus vandens ūžimo, 
Mokėjau vaiko širdį nuramint.

O piemenio daina, medaus tyrumo, 
Skambėjusi sapnų karaliaus rūmuos, 
Lumzdelių tonais džiuginus laukus ...

Ir tu, gaivus skaisčios vaikystės vėjau, 
Argi todėl manęs išsižadėjai,
Kad aš perdaug suaugęs ir nykus?-------

sau ir kitiems, kraštutinis individualizmas, 
kad gyvenimas būtų savitas, skambus, 
gražus ir turiningas, kaip tobula daina.

Deja! Eilinio žmogaus gyvenimas pilnas 
nevilties, skausmo... Tai ką kalbėti apie 
žmogų, kuris visa galva iškyla virš mi­
nios, kurį vos suvaldomas temperamentas 
blaško iš vieno kraštutinumo į kitą, kurio 
talentą ir didelę galią pajausdami žmonės 
stengiasi įtraukti į savų reikalų pasaulį. 
Nors Balys Sruoga niekuomet jokiai poli­
tinei grupei, netilpdamas siauruose jų rė­
muose, rjepriklausė, būdamas visą laiką 
artimas kairiajai - pažangiajai srovei, ta­
čiau, sielodamasis kultūros ir bendraisiais 
tautos bei valstybės reikalais, neišvengė 
savo aštria plunksna neįsivelti į daugelį 
problemų, ginčų, barnių. O šis pasaulis 
ugdo priešus. Ir ko tavo plunksna aš­
tresnė, to priešų daugiau. Balio Sruogos 
plunksna buvo be galo aštri, viena pa­
čių aštriausiųjų.

Kaip dažnai vėliau Balys Sruoga ir šias 
eilutes rašančiam ir daugeliui kitų, mėgi­
nusių literatūrinės kūrybos darbo, patar­
davo nesivelti į žurnalistiką, kuri žudanti 
kiekvieną grožinės literatūros kūrėją. Ba­
liui Sruogai reikėjo tikėti, nes jis pats 
buvo išėjęs tą kančių kelią, kada tavo gy­
venimą suėda polemikos straipsniai, veda­
mieji, feljetonai, o širdis visa jėga traukia 
kurti kitokias vertybes, gyventi kitokiame 
pasaulyje.

rės ir pats Kaune suskilti. Borisas Daugu­
vietis su savo mokiniais pasiliks gal niekuo­
met niekuo nepakeičiamas liaudies namų 
teatro entuziastiškas darbininkas, o pagau­
sėjusi šviesuomenė susilauks kito, labiau 
atitinkamo jos dvasios interesus ir skonio 
lygmenį teatro. Anksčiau ar vėliau tai turės 
įvykti, tai yra neišvengiama, — veda į tai 
mūsų teatro raidos logika." (Iš Balio Sruo­
gos straipsnio „Mūsų teatro raida"). Taigi, 
dėl šito naujojo teatro, dėl to aukšto sko­
nio ir didžio meniškumo teatro Balys Sruo­
ga ir dirbo ir kūrė visą savo gyvenimą, pa- 
švęsdamas labai daug laiko ir jėgų.

Kiekvienas žymesnis Lietuvos dramos tea­
tro posūkis, kiekvienas jo naujo gyvenimo 
etapas visuomet yra susijęs su Balio Sruo­
gos vardu. Dar gimnazistas, kaip pamename, 
Panevėžyje atidavęs pirmąją duoklę teatrui, 
jis su juo nebesiskiria visą savo gyvenimą. 
Peterburge ar Maskvoje, kuomet ne Lietuvos 
teatras, o tik busimieji Lietuvos teatralai 
žengia pirmuosius žingsnius, mes randame 
jų didįjį talkininką Balį Sruogą, ne tik kitais 
būdais talkininkaujantį, bet ir vaidinantį 
(„Kova“, „Pilėnų kunigaikštis“). Su Tautos 
teatru, galima sakyti, mūsų valstybinio tea­
tro lopšiu. Balio Sruogos vardas surištas. 
Vienas pačių originaliausių, gyviausių, 
triukšmingiausių ir populiariausių Lietuvos 
teatrų — „Vilkolakis“ be Balio Sruogos var­
do nepažįstamas. Kai Lietuvos teatre pražįsta 
kūrybingumas, kai siekiama didžių meninių 
laimėjimų — Balys Sruoga pirmasis talkinin­
kas ir entuziastas. Tai 1930—1935 metų lai­
kotarpis, kada mūsų teatrui vadovavo dide­
lis menininkas Andrius Oleka — Žilinskas. 
Šie du meno galiūnai tuojau pat atrado

Tarptautinis
Šveicarų laikraštis „Die Tat“ š. m. 

lapkričio 1 d. numeryje rašo apie Pa­
baltijo universitetą:

Tuo metu, kai pokarinėje Vokietijoje ku­
riama ir neįgyvendinama daug projektų uni­
versitetams steigti — spalio 1 d. užsidarė 
viena aukštoji mokykla, kuri, kukliai, bet su 
dideliu atsidavimu įkurta, šiandien galėtų 
paminėti ketvertų vaisingo darbo metų su­
kaktį.

1945 m. buv. Dorpato, Revalio, Rygos, 
Kauno ir Vilniaus universitetų ir aukštųjų 
technikos mokyklų docentai ir studentai 
Hamburge įsteigė Pabaltijo universitetą, ku­
ris vėliau buvo perkeltas į Pinnebergą.

Be jokių techninių priemonių, daugiau 
negu mažais finansiniais pagrindais, be to, 
nuolatinių sovietų intervencijų nuolat gra­
somas uždaryti, vis dėlto jis suteikė galimy­
bę 2600 estų, latvių ir lietuvių studentų 
baigti studijas, o dar 1200 studentų galėjo 
bent laikinai studijuoti.

Aštuoniuose fakultetuose dirbo iki 200 
docentų, nors tik maža jų dalis buvo regu­
liariai už darbą atlyginama. Kadangi visos 
trys Pabaltijo tautos tarp savęs negali savo 
gimtosiomis kalbomis susikalbėti, reikėjo 
daugiau negu 60.000 paskaitų skaityti anglų, 
vokiečių ir rusų kalbomis. Tikras nepaprasto 
tarptautinio bendradarbiavimo pavyzdys!

Gyvenamųjų patalpų kiekvienam docentui 
teko po 7 m2, studentui — po 4 m2. Po 8 į

Jeigu Petrapilio, Maskvos, Vilniaus, 
Kauno, Mūncheno laikai buvo poezijos 
metas, kad ir žabojamas studijų bei žur­
nalistikos darbo, tai 1924-1930 metai Balio 
Sruogos, kaip kūrėjo, gyvenime būdingi 
blaškymusi, ieškojimu to pasaulio, ku­
riame jo talentas suskambėtų pačia gra­
žiausia ir galingiausia jėga. Tas laikotarpis 
Balio Sruogos kūryboje pats nevaisingiau- 
sias.

1924 metų rudenį Balys Sruoga iš Klai­
pėdos persikelia į Kauną, pakviestas pro­
fesoriauti universitete, kuriame visą laiką 
skaito rusų literatūrą ir suorganizuoja bei 
veda teatro seminarą. Atgavus Vilnių per­
sikelia į Vilniaus universitetą, išbūdamas 
jo profesoriumi ligi arešto dienos, kada 
vokiečių geštapo suimamas ir per kalėji­
mus nugabenamas į koncentracijos sto­
vyklą Stutthofe, Vokietijoje. Profesoriau­
damas universitete Balys Sruoga išleidžia 
stambų, dviejų didelių tomų, mokslinį vei­
kalą - „Rusų literatūros istoriją“.

Grįžęs į Kauną Balys Sruoga ne tik 
dirba universitete, bet sugrįžta ir į bohe­
minį teatro bei menininkų pasaulį, kurin 
pasineria su visu jam būdingu tempera- 
mentingumu. Ir eina metai po metų — 
margi, triukšmingi, neramūs, skaudūs ... 
Nes apipina įvairių intrigų tinklas, nes už­
griūva įvairios šeimyninės nelaimės, nes 
gyvenama skurdžiai, tebemokant ir savo 
ir žmonos studentavimo dienų skolas, nes 
tiesiog fiziškai negalint kurti tai, ko norė­
tųsi.

Visa atvanga ir atitrūkimas iš įgrisusios 
kasdienybės - daugelis išvykų į užsienius: 
1925 m. - Paryžius, 1926 m. - Švedija, 
1928 m. - Vokietija, Tirolis, 1929 m. - 
Viena, Tirolis, Italija, 1930 m. - Vilnius, 
Varšuva, Vokietija. Iš tų kelionių, supran­
tama, Balys Sruoga parsivežė dar plates­
nį europiečio akiratį ir eilėraščių ciklą 
„Alpėse“ (1929 m.). Tačiau tat ir viskas 
iš grožinės kūrybos. Dienos būdavo pa- 
glemžiamos publicistikos, kritikos straips­
nių, feljetonų, paskaitų universitete ir to­
kių darbų, kaip įvairios studijos literatū­
ros, kultūros, meno, teatro, mokslo klau­
simams, iš kurių paminėtinos P. Vaičiūno 
dramaturgijos studija, monografija (su 
Viktoru Žadeika) „Kipras Petrauskas“ 
(1928 m.) ir „Lietuvių teatras Petersburge“ 
(1930 m.).

Teatro pasaulis
Daugelyje lietuvių kultūrinio, visuomeni­

nio ir mokslinio gyvenimo sričių Balys 
Sruoga yra palikęs neišdildomus pėdsakus ir 
didelius darbus, tačiau viena sritis yra, ku­
rios gyvenimo pirmųjų dešimtmečių be Ba­
lio Sruogos vardo ir įsivaizduot, ir suprast, 
ir pažinti neįmanoma — tai/Lietuvos dramos 
teatras. Tas poetas, dramanirgas, rašytojas, 
profesorius pastaruoju laiku buvo toji nuo­
šaliai nuo teatro gyvenanti, arba universi­
teto Didžiųjų Rūmų palėpėje pasislėpusi 
arba Žaliajame Kalne, savo bute, tarp knygų 
ir raš'tų paskendusi, asmenybė, pas kurią, 
lyg mažais upokšniais, atplaukdavo kasdie­
nis teatro gyvenimas, o iš jos sugrįždavo di­
dingų dramos meno švenčių akstinai, šven­
tadieniškos mintys, atgimimo gairės ir jėga.

„Kas be ko, auga mūsų kultūra, auga ir 
publikos skonis, nepriklausomai nuo teatro. 
Vis daugiau pasigirsta balsų, nebepasiten- 
kinančių liaudies namų lygmens menu. 
Anksčiau ar vėliau ateis laikais, kada pa­
daugėjęs šitokių balsų skaičius pareikalaus 
aukštesnio skonio teatro. Galimas daiktas, 
kad nebetoli tas laikas, kada dramos teat­
ras, atsiskirdamas nuo operos ir baleto, tu­

bendrą kalbą ir tuojau pat susirišo artimos 
bičiulystės ryšiais, vienas kitą papildydami, 
vienas antram labai daug duodami kūrybos 
darbe. Kai valstybinė drama sunyksta, pri­
gyvena dekadansą, kai jos menininkai su- 
valdininkėją, kai ieškoma išeities ir naujo 
švystelėjimo — steigiamas Jaunasis Teatras. 
Mes ir čia tuojau pat sutinkame Balį Sruo­
gą, organizatorių, ideologą, autorių, kurio 
„Milžino paunksme“ teatras nusipelno neiš­
dildomą vietą Lietuvos dramos teatro isto­
rijoje.

Nesuprato mūsų oficialieji dramos žmo­
nės savo teoretiko, meninio ideologo, didžio­
jo dramaturgo, nemokėjo įgyvendinti to, ko 
jis siekė, ką jis kūrė, ir Balio Sruogos ne­
rimstanti asmenybė ieško kitais keliais išei­
ties. Lietuvai negana vieno, kad ir didelio 
masto, teatro teoretiko, dramos meno ideo­
logo, tad reikia paruošti naujų, kad ir ne 
tokių didelių, tai bent suprantančių savo 
mokytoja. Ir Balys Sruoga universitete įstei­
gia pamestinuką, kuriuo pradžioje net nesi­
domima, kurio kursas niekam neprivalomas, 
kurio patalpas kai kurie studentai entu­
ziastai patys išsivalė ir įsirengė niekam 
nenaudojamoje universiteto rūmų palėpėje. 
To pamestinuko vardas — teatro seminaras. 
Vardas, kuris šiandieną žinomas beveik 
kiekvienam Lietuvos kultūros darbuotojui, 
seminaras, pro kurį praėjo visa eilė jaunes­
nės kartos Lietuvos rašytojų, esančių na­
muose, tremtyje ir užsieniuose, seminaras, 
greta kurio prieš pirmąją Lietuvos okupa­
ciją jau veikė akademinė teatro studija, da­
vusį ne vieną talentingų ir kultūringą akto­
rių ar režisierių mūsų teatrams. (B. d.)

A. Rūkas.

universitetas
vieną kareivinių kambarį sugrūsti, atsiskyrę 
vienas kito antklodėmis, jie gyveno Pinnc- 
bergo kareivinėse. Wehrmachto spintos ir 
kiti kareivinių rakandai buvo daugiau negu 
primityvūs baldai, o dažnai visiškai liesas 
bendro katilo maistas dar labiau paryškino 
studijų aplinkumą.

Tačiau darbas buvo tęsiamas, nežiūrint 
visų sunkumų, nežiūrint to, kad Pinnebergo 
studijų pripažinimas daugelyje pasaulio vals­
tybių yra abejotinas. Išleista daug moks­
linių studijų, užmegsti ryšiai su daugiau 
negu 200 viso pasaulio universitetų, su­
brinkta biblioteka per 12.000 tomų.

Dabar daugelis studentų išemigravę į už­
jūrius. Su jais ir dalis docentų. Tačiau di­
džioji mokomojo personalo dalis po Pinne­
bergo universiteto užsidarymo praktiškai at­
sidūrė prieš nežinomybę. Daugumo užjūrio 
kraštų imigracijos nuostatai užkerta kelią 
senesnio amžiaus akademikams. Tiesa, yra 
šiokios tokios vilties universitetą atgaivinti 
Amerikoje arba Kanadoje. Iš 40 JAV aukš­
tųjų mokyklų direktorių susidedanti komisi­
ja remia tą mintį, bet iš kur gauti reika­
lingų pinigų?

Ar iš tikrųjų taip jau lemta šiame pasau­
lyje, kad tas, kuris nieko daugiau negali pa­
siūlyti, kaip tai, kas žmogų puošia, būtent 
dvasią, visur turi rasti uždaras duris? Tų 
žmonių, kurie visuomenės beveik nepaste­
bėti parodė tokį gražų pavyzdį, interesui 
reiktų tikėti, kad taip būti negali.

žinėję gyvo keleivio. Kareiviai, policininkai 
dar mažiau rūpinasi kelio taisyklėmis ir, 
skaitydami paskutines naujienas, mauna pa­
čiu gatvės viduriu ir lyg tyčia pačioje san­
kryžoje kuriam laikui stabteri, suradę kažką 
labai aktualaus savo laikraštyje, sukeldami 
rūpesčių taksistams, turint patiems išspręsti, 
kurion pusėn mano pasukti praeivis. Vai­
kams ir šunims šaligatviai visai neekzistuoja, 
ir jie su lazdomis, mėtyklėmis ir sviediniais 
valdo gatvės vidurį, triukšmaudami, stumdy- 
damiesi, pripildydami kelią pietietiškos lais­
vės ir plačiausių polėkių, kuriems reikia di­
desnės erdvės, negu šis asfaltuotas rėžis, įsi- 
piovęs tarp uolų.

Taip pat elgiasi, tik su solidesnių orumu, 
ir padori miesčionies Signor Bonella (saky­
sim dėl pavyzdžio) šeima, štai, išsikėlusi pa­
miklinti sąnarius į gatvės laisvę, išsirikiavusi 
pagal amžių ir dydį priaugančią septynių 
galvų kartą. Jie taip saugiai jaučiasi gatvės 
viduryje, kaip šiaurietis negali jaustis savo 
uždaro kiemo takelyje arba sodelyje sėdėda­
mas ant pintinės kėdės, kankinamas min­
ties, kad vėjo nuplėšta čerpė nenukristų jam 
ant plikės.

Praeina savim grožėdamasi moteris. Sku­
ba (šį sykį jau šaligatviu) neapolietis, ma­
tyt, valdininkas (su portfeliu) ir jau buvo 
desėtką žingsnių pralenkęs į priekį moterį 
ir tik dabar, smarkiai pavėluotai, pastebėjęs 
ją, staiga metasi nuo šaligatvio, visu kūnu 
atgalios žiūrėdamas į stebuklą, tačiau nė 
kiek nesulėtindamas žingsnio.

Šiapus vielos užtvaros iš vilos išbėga šu­
nelis ir, pralindęs pro kliūtis, kaip tikras 
neapolietis bandė pasileisti į gatvės laisvę. 
Tuo metu iš vilos priebučio žengė lyg Diana 
(tokios negali eiti) savininkė ir, prisiartinusi 
prie vartų, ėmė šaukti šunelį atgalios, nes 
aristokratui nepadoru maišytis liaudyje. Gatve 
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ėjęs senelis paėmė ant rankų šuniuką ir, 
paleidęs srovę komplimentų, įteikė jį didin­
gąją! matronai, nusiminęs, kad tik tokią ma­
žą paslaugą tegalįs padaryti tokiai grožybei 
(žinoma, pagal neapoliečių savišką grožio 
mastą).

Tačiau gatvės visagalis viešpats čionai yra 
asilas ir dviem už žmogų aukštesniais ra­
tais vežimas arba tiesiog grynų lentų plat­
forma. Reikia stebėtis ilgaausio jėga trau­
kiant platformą, primūrytą sulyg namo aukš­
čiu malkų, jeigu taip iškilmingai galima bū­
tų pavadinti plonų žabų kūlelius, sukrautus 
ant vienas kito ir lyg šieno vežimas viršuje 
kartimi priveržtus. Pagal mums žinomus lyg­
svaros dėsnius toks krovinys, važiuojant 
pakalnėn, turėtų priploti mikroskopinį asi­
liuką, bet, matyti, neapoliečiai turi savus 
lygsvaros įstatymus. Štai, prieš statų kalną 
stambus arklys (jų čia irgi nemaža) traukia 
platformą tik dabar jau ne žabų, bet didžiu­
lių statybinių rąstų, tačiau šį sykį ir nea- 
polietinis lygsvaros supratimas nieko nepa­
deda, nes radau ir, po pusvalandžio nueida­
mas, palikau kuone toj pašioj vietoj audrin­
gai rėkiančius ir mušančius gyvulį varovus.

Kur kas linksmesnis vaizdas, kuomet pra­
lekia iš turgaus grįžtanti tuščia platforma, 
traukiama šmaikštaus arkliuko, o ant grynų, 
kratomų lentų susėdus vyno įgėrusiems kai­
mynams. Įdomu, kaip ant tokio blaškomo i 
priekį ir užpakalį, aukštyn ir žemyn kelto 
galima išvystyti tokį jaukų ir nerūpestingą 
pošnekį, sakytum sėdint gulomis namie ant 
sofos ir girsnojant kavą?

Be apšepusių, karo nuvargintų automibilių 
gatvėje dalyvauja ir naujasis italų išradimas 
-- motorizuotas vaikų roleris. Kitaip ir ne­
galima būtu pavadinti šio motociklo, kuris 
toks žemas, toks nesudėtingas, jog, atrodo, 
važiuoja ne motoro genamas, bet stumiantis
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kojomis, kurias reikia trilinkai suriesti, kad 
nesivilktų žeme. Tačiau į kalną jis neša kaip 
didelis.

O akis paleidus į kalnų plokštumas, tera­
sas buvo matyti, kaip mušė per krantus ki­
tas gyvenimas. Lyg per slieko vidurius per­
leistoje žemėje, po žydinčiais sodais ir pinijų 
kepurėmis vizgėjo žmonės, ravėdami pikt­
žoles, karpydami šakeles, barstydami trąšas, 
apglostydami rankomis kiekvieną daigelį, 
kaip pro pirštus rožančius poterius praleis­
dami kiekvieną grumstelį, stropiai apžiūrint, 
ar jis neužims veltui vietos šioje glaudžioje 
augalų ir žmonių bendruomenėje.

Kur kitur geresnę vietą būtų galėjęs pa­
sirinkti dieviškasis dainius Virgilijus savo 
Georgikoms .kurti ir po to atsigulti amžino 
poilsio, negu šiose Posilipo kalnų atšlaitėse, 
šiurenant tyliai kiparisų stulpams? Ne kur 
kitur, kaip tik čia galima buvo tokiais ri­
mais apdainuoti žmogaus triūso palaimą, že­
mės rūpintojėlės švelnų glėbį, saldžiai dūz­
giančios bitės gyvenimą ir rūpesčius, ru­
denį ir žiemą, vasarą ir pavasarį 1 Šiose at­
kalnėse atsigulęs poilsio, žmonių priimtas 
kaip savas, nemirštamasis dainius iki šian­
dien čionai vaikščioja liaudies legendose kaip 
stebukladarys, pranašas, Kristaus pranokė­
jas. Campania Felix senovės romėnai 
vadino šiuos šlaitus ir čia žemė duodavo 
tris keturius derlius Į metus. Čionai ir Ne- 
ronas, atvažiavęs iš Romos, teatruose bandy­
davo savo aktorinius gabumus ir, reikia ma­
nyti, plojant tiktai jo paties iždo apmoka­
miems biurokratams.

Tai, ką apdainavo Virgilijus ir buvo prie­
žastis, kad dabar Neapolyje 273 bažnyčios ir 
57 koplyčios, viena už kitą vertingesnės 
meno paminklais. Dirbamos žemės civiliza­
cija daugiau, negu karo ir prekybos civiliza­
cija suteikė paguodos žmonijai. Ir Scilė su
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leista už sentimentalumą.
Stovyklos kieme, prie kanalizacijos duobės 

sėdi su kirkorios išvaizdos darbininkas, ku­
ris užkalbintas, pasisako esąs austras, čio­
nai gyvenąs nuo pirmo didžiojo karo ir at­
leistas iš italų valdžios nelaisvės, patekęs į 
neapolietės moters nelaisvę, vedęs ją ir po 
to niekuomet nebuvęs tėvynėje. Girdi, po šio 
karo buvo galima laukti daug blogiau, negu 
kaip dabar yra. Dorai dirbant, girdi, galima 
visai pakenčiamai gyventi, o apie blogybes 
tegu kalba komunistai — tai Jų specialybė. 
Šviesiaplaukis austras, paklausęs Scilės ir 
Charibdės dainų, nesijaučia čionai belaisviu.

Kada žmogus turi palinkimą džiaugtis, 
greta jo turi būti italas, ir dar neapolietis, 
kada liūdi, irgi nekenkia italas, juo labiau- 
neapolietis. Kavinėje už baro šmaikštus pa­
davėjas ne tik padavinėja kavą, pyragaičius, 
pardavinėja pūkeliais ir pavieniai amerikie- 
tines cigaretes, bet drauge ir dainuoja už tą 
patį pinigą. Jam užtraukus skaidrią Neapo­
lio dainelę, staiga, lyg užsakytas, duryse iš­
dygsta kitas italas su akordeonu, pagauda­
mas pirmojo motyvą ir iš visos kavinės, kur 
prisėdę niūrių šiauriečių, vienu ypu išvaiko 
blogas mintis ir piktų sumanymų perus. 
Rytojaus neaiškumai, prasigėrimas, prasi- 
rūkymas, susikrimtimas, ar tavo švabė žmo­
na bus ištikima Australijoje, — visi šie rū­
pesčiai nėra rūpesčiai, kuomet esi Neapo­
lyje. Kas do rūpesčiai to emigranto, kuris 
prieš išvažiuodamas pirkęs „dar tik paga­
mintą" mikroskopą, teodolitą ir du foto 
aparatus ir, staiga turėdamas išvykti į Ra- 
stattą, liepęs savo pažįstamai švabaitei tuos 
instrumentus supakuoti į atskirą dėžę ir su 
ja laukti vienoje stotyje, pro kurią, pasirodė 
mūsų traukinys nė nemanė pravažiuoti, — 
kas visa tai, palyginus su Neapolio vynu, 
dainomis ir jūros kibirkštimis mėnesienoje?
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Charibde kažkur netoliese čia pasirinko vie­
tą savo vyriausiai būstinei.

Į kairę, už pinijų ir linksmų terasų tik 
Vezuvijus, įsikandęs pypkę su pinijos pavi­
dalo dūmų kamuoliu, juokiasi iš Laimingo­
sios Kampanijos smulkių rūpesčių ir buko- 
likinių darbų. Nuo tos atmintinos 79 Vieš­
paties metų, rugpjūčio 24 dienos, — kai 
Plinijus Jaunesnysis, atostogaudamas pas 
savo dėdę Pilnijų Vyresnįjį, Romos lai­
vyno vadą Misenumo uostamiestyje, užuo­
dęs bėdą, prašė šį, kad jis skubiai įspėtų 
Pompejus ir Herculanaeumo gyventojus, o 
pastarajam pakelėj pavargus ir Stabiae 
sustojus ir po to užtroškus sieros ga­
ruose, — Vezuvijus prikrėtę šiems lai­
mingiems kalnų žmonėms begalybę kiaulys­
čių. Jau beveik Kalėdų varpams skambant, 
gruodžio 16 cneną 1631 metais jo kiaulystės 
kaštavo 18.000 gyvybių. Paskutinį kartą 
šiam cinikui pypkoriui buvo paleidę vidu­
rius 1929 metais. O dabar jis labai ramus 
ir vakar net gi visiškai nebuvo Užsidegęs 
pypkės, — gal ir jis kenčia importo suvar­
žymų pasekmes, stingant dolerių!

Vėl leidžiantis žemyn į stovyklos rajoną 
apačioje, pavakario saulės prikrėstų žiežirbų 
jūroje akiratį užgriozdina Capri sala, viso 
pasaulio garsenybių buvęs Luna Parkas, kur 
su Maximu Gorkiu lošdavo šachmatais ir 
nelemtos atminties Leninas, dėl kurio prie­
žasties šie tūkstančiai benamių stovyklos 
aikštėje pardavinėja skarmalus, aidint 
„cento lire, cento lire" garsams. Šioje dievų 
saloje ilgai gyveno vienas lietuvis dailinin­
kas, po to į savo rūkų ir lietų padangę at­
vežęs saulę bent drobėse, o dabar, Hechin- 
gene, bepiešdamas pilies vaizdus, patsai ne­
teko laimės regėti saulę, apakdamas. Kaip 
savo aptimizmo mokytojui neiškenčiau iš čia 
neparašęs atvirlaiškio, — tebūnie man at-
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Lietuviai visame pasaulyje
Belgijoje:

Pastangos susikonsoliduoti
Yra ir Belgijoje žmonių, kurie stengiasi, 

kad Belgija priimtų dalį nedarbingų DP, 
liekančių Vokietijoje. Tuo tikslu spalio 30 
d. Lieže įvyko amerikiečio Squadrillio ir 
belgo vienuolio Pire paskaitos ir ukrai­
niečių, lietuvių bei lenkų DP meninis pa- 
sirodymąs.

Geriausiai pasirodė ukrainiečiai, kurių 
mišrus tautiniais rūbais apsirengęs choras 
padainavo kelioliką savo liaudies dainelių, 
pagrojo ir padainavo dueto ir solo.

Tautiniais rūbais lietuvaitės pašoko valsą 
ir kalvelį; plastiką atliko: Kur linksta prie 
upės krūmeliai“ ir „Sakyk, gražute ramu­
nėle“. Akordeonu lietuviškų meliodijų 
rinkinį pagrojo Jonas Dulkė.

Lenkų skautai pašoko krokoviąką.
Gaila, kad publikos buvo labai nedaug. 

Kviestieji, belgai daugiausiai neatsilankė. 
Buvo vos apie 200 žmonių, iš kurių daugu­
mas DP.

*
Lapkričio 1 d. įvyko lietuvių suvažiavi­

mas Charleroi. Dar kartą patvirtintas rug­
sėjo 25 d. suvažiavimo Briusely nutarimas, 
kad išrinktieji į CV nebeturi teisės atsi­
sakyti. Tačiau, kadangi buv. CV savo ka­
denciją užtęsė 9 mėn., tai ši CV bus tik 
pereinamoji, ir kalendorinių metų pabai­
goje bus vėl kviečiamas suvažiavimas ir 
renkama nauja C V.

Suvažiavime Monso apylinkės lietuvių 
kapelionas Tėvas Aranauskas padarė platų 
pranešimą apie dramatinius įvykius DP 
stovykloje, kai 52 vyrai buvo protesto 
ženklan pasiryžę mirti badu, bet nebegrįž­
ti į požemines anglių kasyklas. Jie reika­
lavo, kad, jiems sąžiningai atlikus 2-jų 
metų sutartį, ir belgai su IRO pildytų sa­
vo pažadus ir, jei čia nėra kito darbo jie 
būtų grąžinti į Vokietiją arba suteiktos ga­
limybės emigruoti. Net ir pasirašyti blan­
ką, jog atsižada IRO globos su visom DP 
teisėm, kad tik grąžintų Vokietijon, nors 
ir į vokiečių ūkį, belgai su IRO pareigū­
nais ne visiems duoda, dėl ko ir 
streikas.

nario knygutėj turi būti atžymėta, kad, su­
mokėjęs bent 60 fr., CV priklausantį iš na­
rio mokesčio °/o šiais metais nebesiųsti, o 
stengtis, kad skyrių kasose būtų šiek tiek 
pinigo.

3. Nieko nelaukiant, šaukti metinius su­
sirinkimus, kuriuose išrinkti atstovus į vi­
suotinį suvažiavimą - nuo 10 po 1, o kur 
nėra 10 arba per 10 - taip pat po 1. Taip 
pat rinkti 1950 metams valdybas, o kur tik 
keli lietuviai - įgaliotinius. Pavieniui gy­
venantieji taip pat raginami savo adresus 
pranešti CV.

4. CV narys p. Zaleckis Jonas (17, rue de 
Tombelle, Chatelet) įsipareigojo pakviestas 
lankyti lietuvių kolonijas.

5. CV dės visas pastangas, kad kuo di­
desnis lietuvių DP angliakasių kiekis ga­
lėtų gauti leidimus išemigruoti į užjū­
rius, ypač į Kanadą, kol į JAV mums du­
rys tebėra uždarytos.

6. CV pareigomis pasiskirstė: Stepas Pau­
lauskas - pirmininkas, kun. Dr. Gaida - 
spaudos ir švietimo reikalams, Tėvas Ara­
nauskas - sekretorius, Valius Banevičius - 
kasininkas ir Jonas Zaleckis - vicepirmi­
ninkas. Naujosios CV 
J. Aranauskas, College 
rue Ferrer, Mons, H.

7. Centrinį Lietuvos
tės minėjimą pavesti suruošti Liežo apy­
linkės valdybai. S. P.

JAV:

3.000 saliiinu /
Brooklyn j VIENYBE pasiuntė savo ben­

dradarbį aptarti su Chicagos lietuvių biz­
nieriais buv. tremtinių įsikūrimo sąlygas. 
Vienas tokių, Justinas Mackevičius, pareiš­
kė:

„Kaip ančiukas įmestas į vandenį žino, 
kas daryti, taip if mūsų ateiviai patys su­
pranta ko griebtis. Jie daugumoje išlavinti, 
kai kurie ir anglų kalbos pramokę. O kas 
neišmoko, tai didelę klaidą padarė ir, ten­
ka manyti, kad šią klaidą skubiausiai ati­
taisys . . .

Bendras patarimas būtų toks: dirbti ir 
taupyti. Pradžioje imtis bet kokio darbo, 
bet vėliau siekti savo būklės pagerinimo. 
O be sutaupų čia jokio rimtesnio būklės 
pagerėjimo netenka laukti.

Čia progų yra labai daug. Mes lietuviai 
prekyboje turime pasisekimo. Paimsim 
pavydžiu!, kad ir mūsų Chicagą. Čia lenkų 
yra dešimt 
o tuo tarpu 
negu lenkų.

Tik gaila,
je, lietuvių pasirinko karčiamų biznį. Pa­
žymėtinas reiškinys, jog Chicagoje iš 9000 
saliūnų, net 3000 yra lietuvių rankose. 
Sunkus tai darbas ir anksčiau laiko žmo­
nes nuvaro į kapus. Geriau jau būtų im­
tis restoranų ir viešbučių biznio. Bet pa­
tartina nieko nepradėti be pinigų, o taip 
pat reikia gerai ištirti apylinkę, žinoti ko­
kius galimumus turėsi toje vietoje įsteigęs 
biznį“.

kartų daugiau, negu 
biznyje lietuvių yra

kad daugumas, bent

kilo bado

Po suvažiavimo įvykusiame 
pasitarime, kuriame dalyvavo 3 
jos CV nariai, po 1 buv. ir dabart. CV rev. 
kom. narį nutarta:

1. Metinį visuotinį Belgijos lietuvių su­
važiavimą sukviesti 1950 m. sausio mėn. 8 
d. Lieže-Tilleur ir jame išrinkti naują CV 
ir kt. organus.

2. Belgijos lietuvių paraginti nenutrauk­
ti savo organizacinį veikimą. Kiekvieno

siaurame 
iš 5 nau-

Danijoje:

Puse lietuvių į Australiją

lietuvių, 
daugiau,

Chicago-

adresas: Re v. Pėrė
Saint-Stanislas, 15,

kariuomenės šven-

Link Australijos

Sugedusiais motorais
Kelių dienų skirtumu iš Neapolio Aus­

tralijos link išplaukė 3 laivai: „Nelly“ 
(1650 žm.), .,Dundalk Bay" (1204) ir „Lang- 
fiitt“ (840) kuriais lietuvių atvyko beveik 
300. Man teko plaukti „Nelly“ laivu, kuris 
yra 12.000 BRT talpos (150 m ilgio, 23 m 
pločio). Moterys su mažais vaikais turėjo 
savo kabinas, vyrai - savo, tačiau nuo 9 | 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro galėdavo vieni 
kitus lankyti. Kai kuriose kabinose buvo 
iki 200 žmonių dviaukštėse lovose.

Žadėta, kad būsime nuvežti per 26 die­
nas, bet, išplaukus iš Neapolio, pasirodė, 
kad vietoj keturių motorų veikia tik du. 
Laivas norvegų kapitono ir karininkų va­
dovaujamas, o žemesnįjį personalą sudarė 
prancūzai, italai, ispanai, lenkai ir kt. Trū­
ko motorų specialistų, ir plaukusieji dy- 
pukai specialistai-dyzelininkai ir kitoki

PAVERGTOJE TEVYNEJE
Atiminėja ir vištas 

kiekviename numeryje 
kad jau esą visa eilė 
po 100 — 300 naminių

„Tiesa“ 
kolchozų, 
paukščių.

Beveik 
džiaugiasi, 
kurie turi 
Žinoma, yra kuo tokiems kolchozams di­
džiuotis, nes tiek paukščių Lietuvoje turėjo 
dažnas ūkininkas. Tačiau, pasirodo, kad ir 
tokį viščiukų kiekį sunku kolchozams su­
organizuoti. Laikraštis liepia įpareigoti vi­
sus pavienius kolchozininkus išauginti kol­
chozui bent po 2 vištas, tokiu tai būdu ir 
susidarysianti paukščių farma, kurios rei­
kalaujanti partija.

Nėra tvartų
Vienoje „Tiesos" korespondencijoje iš Klai­

pėdos nusiskundžiama, kad „kolūkių valdy­
bos ir tarybinės bei partinės organizacijos 
išleido iš akių eilę svarbių klausimų. Tik 
dabar, besiartinant žiemai, pastebėta, jog 
eilėje kolūkių stokojama patalpų gyvuliams. 
Vien tik keliuose Gargždų ir Dovilų valsčių 
kolūkiuose 
kiaulidės, 
vykdoma.“

be kurių neapseidavo buržuaziniai kalendo­
riai. O kad šios leidyklos darbuotojai taip 
švaistosi su žirklėmis buržuaziniuose kalen­
doriuose, liudija ir tai, kad, pav., veltui ieš- 
kotumėm š. m. spalio 7 d. minėto kalendo­
riaus lapelyje lietuvių revoliucinio poeto 25 
mirties metinių sukakties" (T., 49. X. 19).

Naujos dramos
Vilniaus rusų dramos teatras pastatė nau­

ją dramą — „vilniečių (1 Red.) žurnalistų" 
T. Kašnickio ir P. Gelbako pjesę „Taip pra­
sideda gyvenimas.“ Kūrinys vaizduoja 
Lietuvos kolūkį. Pjesę statė režisieriai 
bakovas ir B. Velikanovas, dailininkas 
Feoktistovas" (T. 245 Nr.).

A. Gricius — Pivoša parašė

jauną 
Ščer-
- J.

teberemontuojamos karvidės ir 
Kitur gi ir tai iki šiol nebuvo

Bolševikų paminklai
Kaip skelbia „Tiesa", įvairiuose Lietuvos 

miesteliuose šiuo metu statomi 
minklai, kurie vaizduoja Staliną 
nius karius su vėliavomis ar be 
los siekia 4—5 metrus. Gamina : 
B. Bučas, B. Pundzius, J. Virakas.

Vilniaus kompartijos vadai
Vilniaus komjaunimo organizacijai, kaip 

praneša „T" 247 Nr„ vadovauja draugai: 
Kačemasovas, D. Šupikovas, A. Cistiakovas 
ir 1st.

Kalti buržuaziniai kalendoriai
Bolševikiški rašeivos nebesusigaudo da­

tose. Štai X. 9 laikraštis „Literatūra ir Me­
nas“ paskelbė straipsnį ryšium su kompo­
zitoriaus Miko Petrausko 70 metų gimimo 
sukaktuvėmis, kurios Lietuvoje ir buvo pa­
minėtos. Tik po to paaiškėjo, kad nuo Miko 
Petrausko gimimo suėjo ne 70, bet 76 me­
tai ... Taigi, suklysta tik 6 metais. Komu­
nistų partija pradėjo kelti triukšmą ir ieš­
koti kaltininkų. Tos visos istorijos priežas­
tis — netiksli gimimo data, buvusi paskelbta 
1949 metų staliniame kalendoriuje, kurį iš­
leido Valstybinė Leidykla. Na ir vėl tenka 
šiai nelaimingai įstaigai, kurią „Tiesa“ ši­
taip puola:

„Valstybinės leidyklos atsakymas buvo 
trumpas: datą ėmėme iš senų kalendorių, 
bet po to nepatikrinome ... Štai ir viskas 
paaiškėjo: leidyklos darbuotojai nusipirko 
geras žirkles, prirankiojo senų buržuazinių 
kalendorių ... ir pradėjo lengvą, nesudė- :----- ----
tingą procesą — karpyti supainiotas datas, [ grąžintos

nauji pa­
ar tarybi- 
jų. Statu- 
skulptoriai

technikai buvo šaukiami motorams taisy­
ti. Darbo metu jiems buvo duodama pa­
kankamai citrinų ir kitokių vaisių, bet at­
liktas didelis darbas taip ir liko bendro­
vės naudai.

Laivas buvo apie 7-8 kartus sustojęs. 
Kartą visi motorai buvo sugedę ir kol pa- 

I taisė, praėjo 7 valandos. Visus motorus pa­
taisė tik Indijos vandenyne, ir iš viso iki 
Melbourne plaukėme 32 dienas. Mūsų lai­
vas buvo numatytas į Sidnėjų, bet kelio­
nės metu kapitonas gavo įsakymą trans­
portą išlaipinti Melbourne.

Mūsų laive maistas buvo geras, bet ne­
pritaikintas. Daug mėsos, maža vaisių. 
Žmonės svajojo apie silkės gabalėlį ir 
rūgčių kopūstų šaukštą. „Langfitte“ mais­
tas buvo geras ir pritaikintas, bet ten dy- 
pukai buvo masiškai išnaudojami laivo dar­
bams — jie turėjo dažyti laivą ir atlikti 
kitus darbus. ,,Dundalk Bay“ (su itališka 
virtuve) žmonės badavo. Iš viso kelionės 
patogumai priklauso grynai nuo laivo, tai­
gi nuo laimės. Gėlą vandenį teko taupyti: 
dažniausiai duodama tik 1 vai. dienos me­
tu nusiprausti, o gerti — iš specialių auto­
matų.

Melbourne prie laivo atėjo daug anks­
čiau čia atvykusių dypukų ir .jie, lyg me­
cenatai, mėtė į laivą atvykusiems šokola­
dą, saldumynus. Uoste prie laivo privažia­
vo keleiviniai traukiniai ir mus paėmė. Va­
žiavome per Melbourną ir jo priemiesčius. 
Miestas gražus, vidurys visai modernus su 
pastatais iki 15 aukštų. Priemiesčiai vie­
naaukščiai. Įsivaizduokite ryškiomis spal­
vomis dažytą kioską laikraščiams ar sal­
dumynams pardavinėti - tai ir bus visai 
panašus į australišką namą.

Bonegillos pereinamosios stovyklos gele­
žiniai barakai, bet ne bačkos, o normalūs 
nameliai. Apygyvendimo vyrus ir moteris 
atskirai, bet žmonės greit susiorientavo ir 
įvyko lovų „mainai“. Kai kurie vyrai nuė­
jo pas žmonas, žmonos - pas vyrus. Ofi­
cialiai gyvenama „separate“, o faktiškai 
drauge. Stovykloje nėra policininkų, ir nie­
kas tuo nesiįdomauja.

Čia maitina gerai. Gauname 3 kartus į 
dieną mėsos, daugiausia avienos. Su šird­
gėla tenka matyti kaip mėsa kilogramais 
verčiama į statines. Mes tuo tarpu bejėgiai 
padėti artimiesiems Vokietijoje, nes pini­
gų dar neturime. Bet" kai grįšime iš ap­
mokamo darbo jau po pirmos savaitės - 
eisime į kratuves ir prašysime, liežuvį sun­
kiai vartydami ar tiesiog pirštu į skardi­
nes rodydami, konservuoto maisto artinu­
siems į Europa. J. Bi-čius.

Spalio 20 d. Australijon išvyko pirmasis 
I didelis (per 500 asmenų) DP .transportas iš 
Danijos. Tai daugiausia pabaltiečių ir len­
kų šeimos, kurioms į kitus imigracinius 
kraštus palyginti daug sunkiau patekti. 
Lietuvių išvyko apie 150 - daugumas iš 
Thistedo stovyklos Jutlandijoje. Vykstama 
į Neapolį, iš kur plaukiama laivu. Dalis 
vyko tik „iš bėdos“, kadangi negalėjo kur 
kitur (kaip Kanadon arba JAV) patekti, 
dalis buvo stačiai verčiami vien dėl to, 
kad buvo savo laiku užsiregistravę, nors 
dabar norėtų laukti kitų galimybių. Kartu 
su emigracine ruoša ir bolševikinė repa- 
triacinė komisija pagyvino savo veiklą - 
lankė stovyklas, demonstravo filmus, ka­
binėjo plakatus, dalino „Tiesą“. Bet re- 

I zultatai buvo tokie, kad filmų, be pačių 
„tavoriščių“ ir kartais IRO pareigūnų, nie­
kas nežiūrėjo, o visokie bolševikiniai 
spausdinti popiergaliai rado tiesų kelią į 
krosnį . . . Kartą Thistedo stovykloje vie­
nas sąmojingas DP vietoj bolševikinių iš­
kabino savo gamybos plakatą, vaizduojantį 

i „tėvelį“ su piautuvu užsimojusį ant ma­
žytės Danijos ir dar mažesnių DP, kurie 

I skuba laiveliais Australijon. Iki plakatas 
| „draugų“ buvo pašalintas, spėjo juo susi­
domėti ne tik daugumas stovyklos gyven­
tojų, bet ir tuo metu stovykloje viešinčios 
Australijos imigracinės komisijos nariai, 
kuriems plakatas sukėlė gardaus juoko ir 
davė progos pažinti bolševikų pasiuntinių 
ir DP „bendradarbiavimą“ . . . Visų tų įvy­
kių pasėkoje vėliau „Tasso“ Kopenhagos 
korespondentas paskelbė, jog Danijos val­
džia skatinanti priešsovietinę propogandą 
tremtinių tarpe ir prievarta veža Sovietų 
piliečius Australijon. Danijos užsienio rei­
kalų ministerija tą žinią paneigė ir tai 
paskelbė visuose didžiuosiuose dienraščiuo­
se. Tą pat padarė ir Australijos pasiunti­
nybė Kopenhagoje,

Išvykęs transportas sudarė arti trečda­
lio visų Danijos DP, o lietuviai apie pusę 
visų esančių. Į metų pabaigą numatomas 
dar vienas transportas Australijon. Tai 
daugiausia tie, kurių bylos dėl vienos ar 
kitos priežasties buvo atidėtos, arba anks­
čiau išvykusių šeimų nariai. Šiaip, be 
Australijos, pavieniai vykstama Kanadon, 
kai kurie Pietų Amerikon. Kaip žinoma, Da­
nijos DP neįeina į JAV DP įstatymo numa­
tytųjų tarpą, taigi ir Dėdės Šamo žemė iš

čia mums dar nepasiekiama. Emigracijoms 
nebetinkamus asmenis, kaip girdėti, Dani­
jos valdžia apsiimanti pasilaikyti. Tai se­
neliai ir ligoniai bei invalidai, kuriems Da­
nija turėtų tapti nauja tėvyne, laikina, 
kaip visi kad trokštame.

♦
Visuomeninis bei kultūrinis gyvenimas, 

čia niekada nebuvęs labai gyvas, o dabar 
visiškai sunyko. Retenybe, jei kas gauna 
naują lietuvišką leidinį arba prenumeruo­
ja laikraštį.

Salia Thistedo 
landijos šiaurėje,

♦
stovyklos, pačioje Jut- 
yra dar IRO sanatorija, 

kurioje šiuo metu gydosi 38 ligoniai. Dani­
jos, o ypač šiaurės Jutlandijos klimatas 
yra labai nepalankus plaučių ligoniams. Di­
delė drėgmė ir žvarbūs jūrų vėjai blogai 
veikia į ligonių savijautą, taip kad čia gy­
dymas ilgai užtrunka. Lietuvių tuo tarpu 
čia gydosi 5 ir visi nesunkūs ligoniai. Sa­
natorijoje jaučiamas specialistų priežiūros 
trūkumas ir pernelyg didelis taupumas, 
taip kad neretai ligoniai negauna ilgesnį 
laiką vaistų dėl to, kad jie daug kainuo­
ja. A.V.

Kanadoje

LAS suvažiavimas Toronte
Spalio 15 d. Toronte buvo sušauktas Lie­

tuvos Atgimimo Sąjūdžio (vykintininkų) - 
Kanados vietininkijos suvažiavimas. Dar­
bai pradėti kun. Ažubalio atlaikytomis pa­
maldomis, kurių metu giedojo Vincė Ja- 
nuškaitė ir Vladas Ivanauskas. Suvažiavi­
mas buvo sušauktas vietininko Stepono 
Jakubicko. Jis perrinktas ir į vietininkijos 
valdybą, į kurią dar įeina dipl. inž. K. Rei- 
bėnas, K. Alperavičius, M. Regyna, K. Pa­
kalniškis ir J. Bieliūnas. Suvažiavimas 
įsteigė Antibolševikinės Spaudos Fondą, 
pasveikino VLIKą, Lietuvos įgaliotus mi- 
nisterius, Mažosios Lietuvos Tarybą, ALT, 
partizanus. Pasiuntė atitinkamas rezoliu­
cijas popiežiui, Kanados ministrui pirmi­
ninkui, Trumanui, Attlee ir JT generali­
niam sekretoriui.

Sekančią dieną LAS suruošė viešą V. 
Januškaitės ir VI. Ivanausko koncertą, ku­
ris susilaukė didelio pasisekimo. (V. V,)

Australijoje:
dešimtmečiams atvykome"

„Užuovėja“ savo vedamajame „Ateities 
perspektyvos“ tvirtina, kad „iš politinės 
pasaulio įvykių eigos aišku, kad mes čia 
ne metams ar kitiems, o greičiausiai de­
šimtmečiams atvykome". Gyvendami ir 
dirbdami įvairiose sąlygose, su nekantru­
mu sekame politinių įvykių raidą. Ir vie­
nas kitas politikų pareiškimas, kad karo 
reikėsią dar ilgai Jaukti, mūsų tarpe prii­
mamas su labai dideliu abejingumu, nes 
kiekvienas esame labai ir labai pasiilgęs 
savosios tėvynės. Ir ta viltis, kad grįšime 
savon žemėn, skatina ir ugdo mūsų įgim­
tą lietuviškumą, padeda pakelti neįprastą 
kasdieniškumą ir svetimumą. O „Užuovė­
jos“ redakcija mus Australijoje jau nus­
kyrė dešimtmečiams. Ką apie mus pagal­
votų kenčią ir mirštą Lietuvoje partizanai? 
Jei mes 
mirti?

žiausiai reikia dirbti porą mėnesių, kad 
galėtų aplankyti žmoną ir keletą mažųjų 
savo vaikučių, nes iš vyro uždarbio šeimos 
išlaikymui atskaitoma.

Lietuvių kultūros fondas
Australijoje jau turi nuosavą biblioteką, 

viso per 100 knygų. Kol kas biblioteka ne­
naudojama, nes lietuviškų knygų pakanka­
mai galima gauti pirkti.

L. K. F. valdyba palaiko ryšius su L.T.B. 
švietimo valdyba ir rūpinasi gauti vado­
vėlių vaikams. (A. L.“)
Dail. Vaclovas Ratas - Rataiskis Perth'e

Dail. Ratas - Rataiskis apsigyveno va­
karų Australijoje, Perth'e Dailininkui pa­
vyko gauti gerą butą ir pakenčiamą darbą.

(„A. L.)
čia Australijoje ruoštumėmės nu-

lietuvių baigė darbo sutartį.
rugsėjo 30 d. 450 lietuvių, kurie

Australijon 1947 m. lapkričio 30

450
Š. m. 

atvyko 
d. baigė darbo sutartį. Jiems darbo sutar­
tis buvo sumažinta dviems mėnesiais. Taip 
pat visi gavo atleidimo popierius.

Nelengva gausioms šeimoms
Neperseniai iš Bonegillos pereinamosios 

stovyklos darbams šeimos galvas - vyrus 
paskyrė Viktorijon - Heyfleld, kur prie ge­
riausių norų neįmanoma gauti šeimai kam­
barį, jau nekalbant apie butą. Vyrams pra­
dėjus darbą, jų šeimos iš Bonegillos pe­
reinamosios stovyklos buvo paskirtos j 
N. S. W. šeimųstovyklą. Tai yra apie 800 
mylių nuotolis. Gausių šeimų galvoms ma-

Vokietijoje

dideliu 
leidimą 
muzie-

pjesę 
„Skeveldros", kuri buvo pastatyta Kauno 
dramos teatre. Panevėžio teatre pirmą kartą 
suvaidinta J. Paukštelio „Audra ateina", ir 
A. Žukausko — Vienuolio „Prieblandoje", 
Vilniaus teatre ruošiama pastatyti J. Mar­
cinkevičiaus „Sugrįžimas". Kauno ir Vilniaus 
jaunimo teatrai pastatė jauno d ramaturgo 
Romualdo Klasčiaus „Debesys nuslinko". 
(T. B. Nr. 7).

Susidomėjo madomis
Ilgą laiką madas bolševikai laikė „bur­

žuaziniu išmislu" ir jomis visiškai nesido­
mėjo. Šiuo metu jų spauda rodo ypatingą 
susidomėjimą šiuo menu. Vilniuje vykstan­
čios netgi paskutinių madų parodos. „Rūbai 
turi būti dailūs, skoningi" — toks esąs ta­
rybinių siuvyklų uždavinys. Netrukus Vil­
niuje būsią įsteigti net madų namai.

Surastos pagrobtas senienos
1851—52 m. grafui Tiškevičiui su 

vargu pavyko gauti rusų valdžios 
įsteigti Vilniuje Lietuvos kraštotyros
jų, į kurį surinko 10.000 tomų knygų šim­
tus senovinių diplomatinių aktų, 1400 ar­
cheologijos eksponatų, daugybę meno kūri­
nių, ir pan. Po 1863 m. sukilimo didelė da­
lis šio muziejaus eksponatų buvo išgabenta 
kažkur į Rusiją. Jų likimas ilgą laiką ne­
buvo žinomas. Paaiškėjo, kad šie vertingieji 
mūsų garbingos praeities liudininkai buvo 
nuvežti į Maskvos ir Petrapilio muziejus. 
Kaip skelbia „T. B." 7 Nr., šie eksponatai 
šiuo metu randasi Maskvos istoriniame mu­
ziejuje ir Leningrado „Ermitaže". Eksponatų 
tarpe dar esą: Gedimino valdžios ženklas — 
lazda, Vytauto pulkų vėliavos, didžiųjų Lie­
tuvos kunigaikščių diplomatiniai aktai, dei­
vių stovykla ir kt. Šiuo metu šiuos ekspo­
natus tirią profesoriai Raudonikis ir Maciu­
levičius. Lietuvos bolševikai darą žygius, 
kad šios savo laiku negarbingu būdu Mas- 

' kvos išvogtos Lietuvos brangenybės būtų su-
> Lietuvos muziejams. V. Indrajis.

Kyla kainos
Metų bėgyje įvairių dalykų pakilo kai­

nos. Ir šiuo metu, galima sakyti, savaitė­
mis viena kita smulkmena pabrangsta. O 
uždarbiai pakelti keletą šilingų.

Pavasaris Viktorijoje
Jau išgyvenome pirmojo pavasario Aus­

tralijoje du mėnesius. Apstu lietaus ir vė­
jo. Kartais net ir dienomis šaltoka. Vaka­
rai ir naktys vėsios. J. Rimas

Vykstančiu Australijon mirtingame 
klausimu

Australijon vykstančių naujų imigrantų 
mirtingumo klausimas buvo pasiekęs net 
pasaulinės spaudos puslapius, taip kad ir 
IRO generalinis direktorius Donaldas 
Kingsley turėjo tuo reikalu suteikti savo pa­
aiškinimų. Jo paaiškinimai tilpo, New York 
Herald Tribune skiltyse, kur tuo klausimu 
plačiau ir buvo savo laiku rašyta.

Donaldas Kingsley kategoriškai paneigia 
gandus, kad ypatingai vaikų mirtingumas, 
vykstančių Australijon DP, būtų kilęs iš 
nepakankamo aprūpinimo ar paviršutiniškos 
mediciniškos pagelbos jau Italijoje esančiose 
pereinamose stovyklose ar laivuose. „Iki šiol 
IRO yra pervežusi Australijon virš 65.000 
emigrantų", sakoma tame pareiškime, ku­
riame taip pat išskaičiuojamos visos prie­
monės, kurių imasi IRO, kad galimybių ri­
bose apsisaugoti ypatingai nuo vaikų apsir- 
gimo.

Toliau IRO gen. direktorius paaiškina 
apie nepaprastas tos kelionės klimatines 
sąlygas ir sunkumus, nurodant, kad kelio­
nėje į Australiją iki šiol yra mirę 20 as­
menų. 6 savaičių bėgyje taip pat 20 asme­
nų mirė išlipus į krantą, gi nežinomas 
skaičius patalpintas ligoninėje. Iš Kingsley 
paaiškinimo ryškėja, jog svarbiausia vaikų 
mirtingumo priežastim yra tropinėse sąly­
gose įgytos infekcijos.

„IRO giliai apgailestauja kiekvieną tų 
mirties 
„tačiau
skaičių - 
reliatyviai negali būti laikomas dideliu.“

Britų zonos lietuvių statistika 
rugpjūčio 1. d. britų zonoje gy- j Iš to skaičiaus 2374 tremtiniai išvyko per 
lietuviai. Jų tarpe 8.080 gyveno | NCWC, jų tarpe: 

x.-.: , į 045 iįetuviai, 867 lenkai, 240 ukrainie­
čių, 108 latviai, 82 estai.

Iki 1949 m. rugsėjo 1-os d. 3446 tremti­
niai vykstantieji per NCWC, gavo USA įva­
žiavimo vizas, jų tarpe:

1 446 lietuviai, 1 378 lenkai, 312 ukrai­
niečių, 149 latviai, 102 estai.

Per 1949 m. pirmuosius 7 mėnesius iš bri­
tų zonos repatriavo 36 lietuviai.

Per tą patį laikotarpį iš 
patriavo 1 093 tremtiniai, jų 
2 estai, 778 lenkai.

Skryningai
Iki 1949 metų rugpiūčio 

skryningo komisija apklausinėje 16 304 lie­
tuvius DP stovyklose ir 2 813 už stovyklos 
ribų IRO globai priimtinų rasta 15 525 as­
menys stovyklose ir 1 846 už stovyklos ribų.

Viso skryningo komisijos apklausinėjo 
176 632 tremtinius stovyklose ir 57 457 as- 

. menis už stovyklų ribų. IRO globai rasta 
1213 202 priimtinų tremtinių.

privačiai ir 1.076 — 
užjūrio

1753 
stovyklose pakelyje į

144.058 
ne sto- 

sudarė 
64.928, latvių buvo 22.860 ir estų

. Šių metų 
veno 10.909 
stovyklose, 
pereinamose 
kraštus.

Viso tuo laiku britų zonoje buvo 
DP. (105.265 stovyklose ir 38.793 
vykiose). Didžiausią tautinę grupę 
lenkai - 
5.067.

Emigracija ir repatriacija
Per 1949 m. pirmuosius 7 mėnesius iš 

tų zonos emigravo: 3.712 lietuvių: 37 į 
gliją, 1 į Argentiną, 1.327 į Australiją,

į Braziliją, 722 Į Kanadą, 13 į 
11 į Maroką, 116 į Naująją Ze- 
į Prancūziją, 1.365 į JAV. 
tą patį laikotarpį iš britų zonos

bri- 
An- 
2 į

zonos viso rc- 
tarpe 41 latvis,

Belgiją, 88
Kolumbiją,
landiją, 26

Viso per
emigravo 34 114 tremtiniai, jų tarpe 4 495 
latviai, 1.186 estai ir 14 928 lenkai.

Iki 1949 m. rugpjūčio 1-os d. iš britų zo­
nos į JAV išvyko 4560 tremtinių, jų tarpe

1 355 lietuviai, 1 644 lenkai, 497 latviai, 
491 ukrainietis, 281 estas.

m. 1 d. IRO

atvejų", sakoma jo paaiškinime, 
atsižvelgiant į emigrantų bendrą 

65.000 — mirtingumo nuošimtis
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S post 32/33 Nr. Lietuvis 1949. XI. 11.

Is 2. D. karo slaptųjų archyvų: Rommelio žygis Afrikoje
Pulkininkas Savarinis sėdi prie ištiesto 

šiaurinės Afrikos -žemėlapio. Jis yra italu 
gen. štabo "žinių karininkas; jo uždavinys — 
pateikti vadovybei reikalingas informacijas 
apie situaciją priešo fronte. Tačiau jis pats 
atvirai pasisako, kad šį uždavinį jam sekasi 
tik iš dalies atlikti.

Prancūzijos žygis senai užmirštas. Italija 
turi tik juokingai mažą frontą Lybiįoje. Prieš 
kiek laiko Grazianis buvo pradėjęs puoli­
mą, tačiau generolo Wavellio per tris mė­
nesius buvo per visą Cyrenaiką atstumtas 
iki Tripolitanijos pasienio. Tada įsikišo vo­
kiečių wehrmachto vadovybė. Buvo suorga­
nizuotas ir į Lybiją atsiųstas „vokiečių Af­
rikos korpas“.' Generolas Rommelis perėmė 
visų Afrikoje esančių vokiečių ir italų ka­
riuomenių vadovybę. Jam pasisekė per 18 
dienų anglus išstumti iš visos Cyrenaikos ir 
pasiekti Sollumą. Tai buvo 1941 m. ba­
landis.

Iš tikrųjų Rommeliui buvo pavesta pa­
siekti Sueco kanalą. Vienu metu su jo ope­
racijomis prasidėjo ir Balkanų karas, kurio 
tikslas buvo ne Graikiją ir Kretą okupuoti, 
bet paruošti prietiltį į Artimuosius Rytus. 
Plataus masto „žnyplinis" manevras turėjo

Dar tą patį vakarą pulkininkas susiranda 
savo draugą Bergamį. Po trumpo pasitarimo 
visas reikalas išaiškinamas Biancai. Ji jau 
kartą aplankė savo draugą jo tarnybiniame 
kambaryje; žino, kad ten stovi nedegamoji 
spinta; reikia spėti, kad joje laikomas šifro 
kodas; Romoje naudojamą slaptaraštį tu­
rėtų naudoti ir Kairas ryšiui su Washing- 
tonu.

Savarinis įšoka į automobilį ir po pusės 
valandos grįžta. Iš kišenės jis ištraukia 
mažytę foto kamerą. Vienoje filmo juostelėje 
galima padaryti 200 mikronuotraukų.

Bianca planu sužavėta. Išverčia visą savo 
garderobą; pagaliau rasta tinkama suknelė. 
Kamera pritvirtinama vidaus pusėje ties de­
kolte. Sidabrinis medaljonas vykusiai už­
dengia mažą kameros linzę.

*
Dabar Bianca kasdieninė viešnia pas savo 

draugą: darbo metu ji jo netrukdo, net vi­
sai tuo darbu nesidomi. Ji jau net pradeda 
abejoti, ar jai pasiseks, bet netikėtai ateina 
jos didžioji valanda.

Johny sėdi prie savo stalo ir dirba; staiga 
jis iššaukiamas skubiam telefoniniam pasi­
kalbėjimui. Jis meta popierius į nedegamąją

per kelias savaites į vokiečių rankas at­
nešti visą rytinę Viduržemio jūros dalį ir 
Irako naftos šaltinius.

Tačiau jau tą patį akimirksnį, kada vo­
kiečių divizijos pradėjo artėti prie Graiki­
jos sienos, Rommelis įstrigo Afrikos dyku­
moje.

1941 m. liepos mėnuo. Prasidėjo didysis 
mūšis Rytuose. Nuo Artimųjų Rytų plano 
laikinai atsisakyta. Situacija, nepaisant per­
galių Rusijoje, nėra perdaug palanki vokie­
čiams.

— Kodėl, — klausia Savarinis savęs, — 
kodėl Rommelis balandžio mėnesį sustojo? 
Kas jį sulaikė? Ar anglai Egipte toki sti­
prūs? Kas dedasi priešo pusėje?

Savarinis žino, kad italų ir vokiečių 
žvalgybos prieš kurį laiką pastebėjo stiprų 
radijo ryšį tarp Kairo ir Washingtono. Grei­
čiausiai tai JAV karo attaches pranešimai 
karo ministerijai. Specialistų štabas bando 
slaptaraštį ■ iššifruoti. Tačiau naudojamasis 
kodas yra nepaprastai komplikuotas.

— O vis dėlto reikia rasti raktą šiai pa­
slapčiai išaiškinti, — sako Savarinis. — 
Amerikiečiai dar nekariauja prieš ašį, ta­
čiau apie karo eigą turėtų būti gerai infor­
muoti. Jei pasisektų šiuos pranešimus išši­
fruoti — mes laimėję.

Staiga pulk. Savarinis atsimena savo 
draugą Bergamį. Jis yra juodmarškinių mi­
licijos pulkininkas leitenantas. Jo duktė 
Bianca turi ryšių su vienu JAV diplomatinės 
atstovybės Romoje tarnautoju.

Kaip Amerika saugo savo auksą
JAV turi savo žinioje didžiąją viso 
pasaulio aukso dalį. Jos seifuose sly­
pi aukso lydiniai 23 milijardų dolerių 
vertės. Daug ekonomistų įrodinėja (tai 
neseniai pakartojo ir buv. Reichsban- 
ko valdytojas Schachtas), kad prak­
tiškai tas auksas nevaidina jokios ro­
lės. Kiekvienu atveju, JAV galėtų di­
džiąją dalį aukso išskolinti kitoms 
valstybėms ir tokiu būdu sutvirtinti 
jų valiutas, kas visiems išeitų į nau­
dą. Ir iš tikrųjų: kas gi atsitiktų, jei 
šiandien Knoxo fortas Kentuckio stei- 
te staiga kiaurai žemę prasmegtų? Juk 
JAV daugiau eksportuoja negu im­
portuoja, taigi auksas jai nereikalin­
gas, nes ji už savo prekes gauna vi­
sas reikalingas gerybes ir po kiek lai­
ko išskolintas auksas, ko gero, vėl pas 
jas suplauktų. Tačiau kol ekonomistai 
ginčijasi, auksas ramiai guli pože­
miuose. 121/: milijardų dolerių vertės 
aukso lydiniai guli Knoxo forte, ku­
rio vardą yra girdėjęs kiekvienas 
uolesnis laikraščio skaitytojas, bet pa­
tį fortą iki šiol neturėjo progos pa­
matyti nė vienas žurnalistas. Bent iki 
šio laiko. Tik visai neseniai vienas jų 
Stacy V. Jones buvo laimingesnis už 
savo kolegas. Jis rašo:

Galima paskelbti piniginių spintų plėšikų 
varžybas. Išrinkti pačius gabiausius ir 
juos pasiųsti ir Knoxo fortą. Iš ten sa­
vaitgaliui paleisti visus sargybinius ir 
duoti plėšikams su jų grąžtais ir nitro­
glycerine sprogmenimis visiškai laisvas 
rankas - pirmadienį rytą vis tiek dar ra­
sime plėšikus neįeijusius į šarvuotas forto 
kameras. Taip teigia finansų ministerijos 
valdininkai. ■

Kiekvienas, kuris yra girdėjęs apie 
Knoxo fortą, mielai norėtų bent kartą 
žvilgterėti į tą milžinišką saugomo aukso 
krūvą. Tačiau į tą aukso veršio šventovę 
iki šiol tegalėjo įeiti vos keletą žmonių, 
kurių pareigos to reikalavo.

Knoxo fortas yra pastatytas nuolaidžios 
kalvos viršūnėje, iš kurios lengvai galima 
dairytis į visas puses. Jis yra apsuptas 
aukšta plienine tvora ir naktimis prožek­
toriais apšviečiamas.

Iš plento jis atrodo kaip koks milžiniš­
kas kapas. Kelio į jį nerodo nė viena ro­
dyklė. Kas pasuka į jį vedantį šalutinį 
kelią, netrukus susiduria su užrašu: 
„Įėjimas pavojingas gyvybei. Ginkluota 
sargyba. JAV finansų ministerija. Aukso

Radijo istorija ir jo reikšmė JAV gyvenime
„MANO KARJERA AIŠKIAI PARODO, KAD AMERIKA YRA NERIBOTŲ GALIMYBIŲ KRAŠTAS", SAKO D. SARNOVAS, DIDŽIAU­

SIO PASAULY RADIJO TINKLO VALDYTOJAS
Buvo 1912 m. balandžio 12 d. vakaras. 

Pora jaunų vyrų sėdėjo prie bevielio tele­
grafo priimtuvo. Tai buvo vienas iš pirmųjų 
aparatų visose Jungtinėse Valstybėse. Wana- 
kerio prekybos namai reklamos sumetimais 
jį įmontavo pačiame viršutiniame savo rūmų 
aukšte, New Yorke.

Prie aparato sėdįs jaunuolis jau visą va­
landą sukinėjo įvairius jungtukus, tačiau 
eteris buvo tarytum tuščias. Staiga jo veidas 
suakmenėjo. Jis griebė popierio ir pieštuką. 
Jis išgirdo: „SOS! Titanikas susidūrė su le­
dų kalnu. Greitai skęsta.“

Paskui viskas nutilo. Tik po valandos pa­
vyko pagauti sekantį signalą. Apie įvykį jis 
praneša spaudai. New Yorko laikraščiai iš­
leidžia ekstra laidas. Ties prekybos namais 
susirenka tūkstanšiai laive skęstančiųjų 
draugų ir giminių. Visas New Yorkas, visa 
Amerika jaudinosi.

Visi akis įsmeigė į jaunąjį operatorių, ku­
ris retkarčiais, pagauna Titaniko, o vėliau 
ir pagalbon skubančiųjų laivų signalus. Pa­
laipsniui išryškėja katastrofos vaizdas: di­
džiausias, moderniausias pasauly laivas pa­
skendo. 1500 žmonių prigėrė, apie 700 pavyko 

atsargų tarnyba“.
Kas tačiau atkakliai veržiasi toliau - 

taip kaip aš padariau - netrukus pastebi 
kitą užrašą: „Stok. Pasakykite savo rei­
kalą į mikrofoną. Įėjimas be leidimo 
draudžiamas“.

Iki tvoros vis dar šimtas metrų. Per 
garsiakalbį pasigirsta mandagus balsas: 
„Ko jūs norite?“ Jei pasisakysi esąs žur­
nalistas ar turistas, reikalas baigtas. Tu­
rėsi grįšti atgal.

Aš tačiau turėjau leidimą iš vyriausios 
aukso depo valdybos, kuri buvo patvar­
kiusi, kad komendantas man leistų prisi­
artinti prie tvoros ir apžiūrėti patį statinį. 
Už tvoros iki šiol dar nepateko nė vienas 
pašalietis.

Todėl aš turiu pasitenkinti valdininkų 
pasakojimu. Jie teigia, kad šarvuota ka­
mera yra panaši brangenybių dėžutei, įdė­
tai į lagaminą, su savomis sienomis ir 
apdengimu.

Šarvuotosios kameros durys sveria 26.000 
kg; kad jas pajudinus, reikia mažiausia 
dviejų vyrų. Jos yra pastatytos iš plieno 
plokščių, plieno sienojų ir plieno cilinde- 
rių, sujungtų plieno juostomis ir įleistų į 
betoną. Lubos yra taip pat tvirtos, kaip 
ir sienos.

Kiekvienas judesys statinio viduje 
iššauktų pavojaus ženklus. Paslėpti mik­
rofonai leidžia išgirsti kiekvieną kamero­
je pasakytą žodį. Veidrodžių sistema lei­
džia sargybiniams sekti koridorius. Sa­
vaime aišku, kad sargyba turi telefoninį 
ryšį su visos draudžiamosios srities įgulos 
daliniais, o tuose daliniuose yra 29.000 
vyrų, bei Louisvillės policija. Atsargumo 
dėliai dar yra trumpų bangų siųstuvas ir 
galinga sirena.

Jei nuolatinis ryšys tarp kariuomenės 
vadovybės ir forto nutrūksta, tuojau siun­
čiama ginkluota sargyba, kuri per tvorą 
klausia, kas gi atsitiko. Slaptas kodas ga­
rantuoja, kad priverstiniais valdininkų nu­
raminimais nebus patikėta.

Dėl tokios svarbos pastato Knoxo fortas 
yra palyginti nedidelis. Jis buvo pastatytas 
1936 m. ir kaštavo 560.000 dolerių. Jo ne­
galėjo sugriauti ir pačios galingiausios 
bombos, žinomos anais priešatominiais' 
laikais.

Ne visas JAV auksas slypi Knoxo 
forte. 11 Va milijardo yra saugoma New 
Yorko, Denverio, San Francisco, Philadel- 
fijos ir Seattle sandėliuose. Vertingiausia 
po Knoxo Forto aukso dalis yra Denve­
ryje. Ji verta 5,7 milijardų dolerių.

spintą, užrakina, griebia vieną bylą, raktus 
numesdamas ant stalo.

— Užgaištu gerą pusvalandį. Atsiprašau.
— O aš tuo tarpu kiek numigsiu. Užra­

kink duris.
Vos tik Johny dingo už durų — Bianca 

jau prie nedegamosios spintos. Atsargiai 
išima knygą. Joje 164 puslapiai. Ji padeda 
ją ant stalelio prie lango ir pradeda darbą. 
Jos širdis plaka, kaip pamišusi, tačiau dar­
bą ji atlieka rūpestingai ir preciziškai. 
Knygos gale dar priedas: ji nufotografuoja 
ir tą. Lygiai 32 minutes truko visas darbas, 
paskui ji padėjo kodą j savo vietą ir užra­
kino spintą. Kai Johny netrukus po to įėjo 
į kambarį, ji buvo apsimetusi mieganti. 
Johny švelniai ją pažadino.*

Pulkininkas Savarinis žino, kad vokiečių 
kariuomenės štabo dešifravimo skyrius turi 
geriausius tos rūšies specialistus; vieną 
mikronuotraukų kopiją pasiuntė į Berlyną. 
Nuotraukos vietomis buvo miglotos ir neį­
skaitomos; kelių puslapių trūko — matyt, 
iš skubumo Bianca buvo pervertus!; tačiau 
jiems rekonstruoti“ nereikia ypatingo vargo.

Ypač svarbu, kad ir peršifravimo tabelės

išgelbėti. Gaunamos ir jų pavardės, tačiau 
tai užtrunka eilę dienų. Minia gatvėje ne­
mažėja: nė vienas nesitraukia tol, kol nesu­
žino, kad jam artimas asmuo išgelbėtas. Po 
72 valandų jaunuolis pervargęs apalpo. Bet 
tą dieną prasidėjo jo karjera.

Ir radijo karjera Amerikoje, galima sakyti, 
prasidėjo . su Titaniko katastrofa. Ligi tol 
publika labai mažai domėjosi bevieliu tele­
grafu, vyriausybė gi visai ne. Dabar visi 
atsibudo. Visi laivai buvo aprūpinti bevielio 
telegrafo aparatais. Paruošti atitinkami įs­
tatymai.

Minėtas jaunuolis, D. Sarnovas, buvo 1891 
m. gimęs viename Rusijos kaime. Būdamas 
devynerių metų, su motina ir 4 jaunesniais 
broliais išvyko į Ameriką. Tėvas, vengdamas 
persekiojimų, buvo išbėgęs keleriais metais 
anksčiau. Jaunuolis turi padėti tėvui už­
dirbti duonos kąsnį, pardavinėja laikraščius, 
dirba mėsinėje. Jam sulaukus 15 metų, mirš­
ta tėvas.

Dabar jis turi dar daugiau uždirbti. Viena 
telegramų agentūra ieško pasiuntinio — 
penki doleriai per savaitę. Iš pirmųjų san­
taupų jis nusiperka aparatą ir knygą apie 
telegrafiją. Išmokęs telegrafuoti, gauna vietą 
Marconi bendrovėje.

Būdamas 17 metų, jis jau telegrafistas su 
60 dol. mėnesine alga. Sulaukęs 20 metų, iš­
plaukia į jūrą — laivo radistas. Vėliau pa­
tenką į Vanamakerio prekybos namus.

Po Titaniko katastrofos Sarnovas kyla kar­
jeros laiptais negirdėtu tempu. 1917 m. jis 
jau Marconi bendrovės vedėjas. Dar prieš 
metus jis buvo generaliniam menadžeriui pa­
siuntęs memorandumą: „Aš įsivaizduoju, kad 
radijas turi tapti tokiu reikmenim! namuose, 
kaip, pvz., gramafonas. Mano idėja — mu­
ziką perduoti į visus butus ..." Toliau me­
morandume jis išvedžioja, kad per radiją ga­
lima perduoti ir dienos žinias. Sarnovo nuo­
mone, per pirmuosius trejus metus galima 
parduoti milijoną radijo aparatų po 75 dol.

Daugelis, kuriems šį memorandumą teko 
skaityti, vyruką palaikė pamišusiu. Tačiau 
jau po trejų metų buvo įsteigta „Radio Cor­
poration of Amreica“, kad būtų galima įvyk­
dyti tai, ką Sarnovas siūlė. Jis angažuoja­
mas menadžeriu, vėliau tampa bendrovės 
vicepirmininku, o 1930 m. — pirmininku. 
Tuo metu RCA yra jau didžiausia radijo or­
ganizacija visame pasaulyje.

Sarnovas tuo metu buvo 39 metų. Vieno 
pokylio metu tūlas kalbėtojas pasakė: „Ma­
ža kam reikėjo nugalėti tiek daug kliūčių 
kaip Sarnovui, kol jis iškilo." Sarnovo žo­
džiais, tai parodo, jog Amerika tikrai yra 
neribotų galimybių šalis.

1922 m. Amerikoje buvo pagaminta 100.000 
radijo aparatų, 1930 — apie 4 mil., 1946 m. 
— 11 mil. 1912 m. buvo 200.000 šeimų, klau­
sančių radiją, 1930 — 12 mil., 1948 — 45 
mil. Amerikoje šiandien yra 4 dideli radijo 
tinklai, apimą visą kraštą, ir 6 mažesnį, vei­
kią tik tam tikrose srityse — viso 310 sto­
čių.

Kitais žodžiais sakant, beveik kiekvienas 
amerikietis klauso radijo. Tiksliau patyrinė­
jus, pasirodė, kad didelė gyventojų dalis ra­
dijo klauso keletą valandų į dieną.

Pastaruoju metu radijo vieton pradėjo 
veržtis televizija. Ir čia Sarnovas su savo 
RCA vadovauja. Jau karo pabaigoje Ameri­
koje buvo apie 100.000 televizijos aparatų, 
šiandien — per 2 mil.

Televizijos vaidmuo Jungt. Valstybių gy­
venime kas dieną didėja. Jo šalininkai sako, 
kad jis „gelbstįs Amerikos šeimas“, nes visi 
turį progos daugiau sėdėti namuose. Toliau 
pabrėžiama, kad eiliniai žmoneliai, kurie 
anksčiau ne kiekvieną savaitę galėjo nueiti 
į kiną, o dar rečiau į teatrą, šiandien išsi­
mokėtinai nupirkto aparato dėka gali visus 
kultūrines pramogas turėti namie. 

yra drauge; jų pagalba paprastosios kodo 
grupės dar kartą peršifruojamos — taip, 
kad kiekvieną atskiros kodo grupės raidę 
pagal rafinuotą sistemą dar reikia pakeisti 
kita raide.

Tuoj iššifruojami pirmieji pranešimai. 
Prieš jų turinį nublanksta ir drąsiausieji 
spėliojimai. Pasirodo, kad užčiuptos pačių 
svarbiausių pranešimų kasyklos. Iš jų pa­
tiriama smulkmenos apie britų kariuomenės 
papildymus Vakarų Egipto dykumoje, apie 
aprūpinimą moderniaisiais ginklais, apie 
naujuosius šarvuočius, apie pasiruošimus 
ofenzyvai prieš ašies pozicijas. Rommelio 
žemėlapiai papildomi naujais svarbiais 
ženklais. Dabar jis gali tiksliai apskaičiuoti 
visas reikalingas kontrapriemones; situacija 
priešo fronte jam kasdieną vis aiškesnė.*

Tuo metu anglų generolas Cunninghamas 
baigia pasiruošimus. Jis neplanuoja tokios 
ofenzyvos, kuri ašies kariuomenę vien tik 
nuvytų keliais šimtais kilometrų atgal. Jo 
aštuntoji armija turi Rommelį su visomis 
vokiečių ir italų divizijomis apsupti ir su­
naikinti. Šiaurės Afrika turi būti vienu 
smūgiu išvalyta. Rommelis tai žino. Jis 

Kokios įtakos televizijos programa turi 
amerikiečių gyvenimui, rodo toks pavyzdys. 
Didysis New Yorko magazinas, kuris kiek­
vieną antradienį po pietų palikdavo at­
daras krautuves, kad galėtų apsipirkti 
dirbantieji, pastebėjo, kad klijentų skaičius 
sumažėjęs pusiau. Patyrinėjus reikalą, pa­
aiškėjo, kad antradieniais po pietų per tele­
viziją esti transliuojama mėgstamo komiko 
Miltono Berle programa. Netrukus bendrovė 
nutarė krautuves laikyti atidarytas po pietų 
ne antradieniais, bet pirmadieniais.

Amerikiečių radijo programa yra nepa­
prastai įvrairi. Čia Walterio ir Toscanini 
koncertai, čia geriausių žurnalistų komen­
tarai, čia Hollywoodo žvaigždžių pasirody- 

| mai. Pinigai nevaidina rolės. Cigarečių ir 
muilo firmos, dešrų ir konservų fabrikai, 
magazinai ir filmų bendrovės moka milži­
niškas sumas, kad jų vardai būtų paminėti 
programoje.

Radijas yra galingas. Tačiau ar galingi jo 
vadovai? Ar Sarnovas priklauso prie Ame­
rikos „imperatorių" — tų, kurie ją Ameriką 
valdo? — Juo labiau radijas išplito ir tapo 
galingesnis, juo labiau jis išslydo iš rankų 
tų, kurie jį sukūrė. Jie pasidarė priklausomi 
nuo firmų, kurios apmoka reklamą. Spaudos
laisvė yra garantuota Amerikos konstitucija. 
Radijo laisvė — ne. Ji yra rankose tų firmų, 
kurios negaili milijonų.

Termitą karalienės paslaptis
JEI JI ŽŪSTA — PER DVI DIENAS IŠNYKSTA IR VISAS SKRUZDĖLYNAS

Paskutiniais spaudos pranešimais, balto­
sios skruzdės įsiveržė į Vatikaną ir pradėjo 
ten naikinti balkius, knygas ir archyvus. 
Vienintelis būdas jas iš ten išvaryti yra tas, 
kurį naudoja Pietų Amerikos termitų me­
džiotojai: nužudyti karalienę.

Mat, termitų valstybė yra vienos diktato­
rės valdoma; ji milijonus pavaldinių išlaiko 
vienoje bendruomenėje, ji yra termitų vals­
tybės smegenų centras. Nematoma, iki šiol 
dar neišaiškinta galia visus „darbininkus" ir 
„kareivius" verčia veikti pagal karalienės 
valią.

Gal būt, jos kūne yra tam tikros rūšies 
siųstuvas. Mokslininkams jis dar nežinomas 
tačiau jo veikimas pastebimas. Jo galios 
spindulys siekia 30 m. Visi svetimų skruz­
dėlynų termitai, atsidūrę šio „siųstuvo" ri­
bose, esti draugiškai traktuojami. Ir jei kito 
skruzdėlyno karalienė žūsta, visi jie pri­
imami pas kitą.

Termitų valstybė yra panaši į vieną orga­
nizmą. Viena skruzdžių grupė sudaro burną, 
kuri parūpina maistą; kitą galima laikyti 
virškinimo organu, nes ji suvirškina maistą 
kitiems termitams. Yra ir kareivių, kurie 
gina visą valstybę; plėtimo funkcijas atlieka 
taip pat speciali grupė.

Pastebėti sparnuotieji termitų egzemplio­
riai tėra gryni veisimos! organai. Patinėliai 
ir patelės išsivysto vienu metu ir po lietaus 
— kada žemė drėgna — išspiečia. Kiek pa- 
skridę, jie nusileidžia žemėn ir numeta 
sparnelius. Tada poruojasi ir pradeda sta­
tyti primityvų skruzdėlyną. Iš pradžių jie 
atlieka visus darbus patys, tačiau, išsiritus 
jaunikliams, skirtingo maisto pagaĮba išaugi­
namos darbininkų ir kareivių grupės, kurios 
lyties organų neturi. Atsiradus pakankamam 
kiekiui darbininkų ir kareivių, skruzdėlyno 
kūrėjai pasitraukia į pačius giliausius nar­
velius ir atsideda vien tik kiaušinėlių pro­
dukcijai. Karalienė per dieną padeda apie 
50.000 kiaušinėlių — maždaug po vieną kas 
dvi sekundės.

Karalienė turi ir asmens sargybą. Ji visą 
laiką yra apsupta būrio kareivių, kurių 
funkcijos ligi šiol dar galutinai neišaiškin­

žino apie kiekvieną naują transportą, at­
vykstantį į Aleksandriją, žino Cunninghamo 
planus. Jis žino, kokiomis jėgomis bus puo­
lamas. Jam aišku, kad jis ilgai laikytis ne­
pajėgs. Tačiau aštuntąją armiją jis nori ati­
tinkamai sutikti.

Rommelio nė kiek nenustebina, kai lap­
kričio 18 d. ankstų rytą staiga pajuda visas 
frontas tarp Sollumo ir Giarabubo oazės. 
Jis buvo taip tinkamai pasiruošęs, kad iš 
karto jam pavyko britų puolimą sulaikyti. 
Cunnnghamas nustebo. Jis tikėjosi, kad 
frontą jam pavyks pralaužti pirmuoju smū­
giu. Kovon metami nauji daliniai, tačiau 
frontas nejuda.

Londone viešpatavo įsitikinimas, kad 
Cunninghamo ofenzyva tuoj pat ašies dali­
niams atnešianti katastrofą. Churchillis Že­
muosiuose Rūmuose buvo paskelbęs, kad 
pavojus Egiptui, Sueco kanalui ir Artimie­
siems Rytams esąs pašalintas, kad ašies 
kariuomenė netrukus būsianti sunaikinta.

Churchilliui teko nusivilti. Mūšis kaskart 
vis aštrėja. Pagaliau britų motorizuotiems 
daliniams vis dėlto vargais negalais pasiseka 
sudaryti žiedą aplink Rommelio divizijas; 
tačiau jau dabar aišku, kad iš karto numa­
tytų laimėjimų laukti netenka. Rommelis gi 
pradeda šposauti: jis siuntinėja į anglų už­
frontę greitąsias kolonas ir trukdo tiekimą.

Londone nesuprantama: Cunninghamo 
operacija buvo taip rūpestingai paruošta, 
kad po kelių dienų reikėjo laukd neabejo­
tino laimėjimo. Kaip atsitiko, kad numatyta 
staigmena nuėjo niekais? Atrodo, kad Rom­
melis būtų iš anksto įspėtas. Išdavimas? Kas 
gi galėtų išduoti? Pagaliau nusprendžiama: 
Cunninghamas nepajėgus!

Britų Artimųjų Rytų fronto vadas, gen. 
Auchinlekas — Wavellio įpėdinis lėktuvu 
atskrenda į Cunnighamo štabą ir jį pašalina 
iš 8 armijos vado pareigų. Jo vieton ateina 
gen. mjr. Ritchie.

Ritchie yra pačiam amžiaus pajėgume, 
temperamentingas ir atkaklus. Jis meta ko­
von naujus dalinius. Mūšis tęsiasi. Tačiau 
jau sekančią dieną jį ištinka pirmoji ne­
sėkmė: vokiečių kolona susijungia su iš 
Bardios pusės atskubančiais vokiečių ir ita­
lų daliniais, puola apsupimo žiedą ir bando 
įsiveržti į Sidi Rezegh katilą.

Verda vienas aštriausių mūšių visoje Afri­
kos karo istorijoje: iš vidaus bando apsup­
tieji susprgodinti apsupimo žiedą, iš lauko 
— tankų ir patrankų žiedą puola Bardios 
kolonos.

Šiuo kritišku metu JAV karo attache Kai­
re pakeičia savo peršifravimo tabeles. Visi 
bandymai naująsias dešifruoti eina niekais. 
Pagrindinis Rommelio informacijų šaltinis 
staiga nutilo.

Keturias dienas verda kova į šiaurę nuo
Sidi Rezegho; pagaliau gruodžio pirmosios 
naktį Bardijos kolona pralaužia žiedą ir su­
sijungia su apsuptaisiais. (Nuk, į 7 psl.) 

tos. Atrodo, kad asmens sargyba turi kaž­
kokį ryšį su paslaptinguoju karalienės 
„siųstuvu". Priekinėje karalienės narvelio 
dalyje esantieji kareiviai guli ant grindų, o 
užpakalinėje — galvomis žemyn ant lubų. 
Tačiau visi savo galvas yra nukreipę į mag­
netinį šiaurės polių, ir tam tikrais perio­
dais asmens sargyboje pastebimi keisti jude­
siai, panašūs į kareivių skaičiavimą rikiuo­
tėje. Vienas kareivis pradeda galvą ir prie­
kinę liemens dalį judinti į visas puses, po 
kelių sekundžių tuos pačius veiksmus kar­
toja jo dešinysis kaimynas ir tt. Paskutinia­
jam atlikus šią gimnastiką, kurį laiką būna 
ramu, o vėliau vaidinimas prasideda vėl iš 
naujo. Ką tai reiškia? Ligi šiol to reiškinio 
išaiškinti nepavyko. Gal būt, šie taip keistai 
surikiuoti kareiviai visai nėra karalienės as­
mens sargyba. Iš tikrųjų jie, kaip toki, visai 
ir nereikalingi, nes įėjimuose į karalienės 
narvelį ir taip jau užtenkamai gynėjų nuo 
eventualaus įsiveržėlio. Gal būt, tiksliausia 
būtų šią asmens sargybą laikyti jungiamuo­
ju organu tarp karalienės ir skruzdėlyno.

Termitų skruzdėlyną sunaikinti galima tik 
aštriais geležiniais įrankiais. Nors jis stato­
mas tik iš žemės ir augalų dalių, tačiau 
darbininkai iį seilėmis ir išmatomis taip su­
kietina, kad kartais jam sunaikinti reikia net 
sprogstamosios medžiagos.

Stiprios sienos saugo nuo blogo oro ir 
garantuoja pastovią temperatūrą bei drėg­
mę viduje. Drėgmė termitams yra nepapras­
tai svarbi. Kiekviename skruzdėlyne vienas 
takas visada nueina iki pat podirvio vandens 
paviršiaus. Buvo pastebėta takų, kurie buvo 
iki 20 m gylio. Drėgmė reikalinga auginti 
grybams specialiuose grybų darželiuose. 
Šiais specialiai augintais grybais maitinami 
perai.

Termitai vengia šviesos. Gyvenimą pralei­
džia tamsiuose siauruose skruzdėlyno ur­
vuose, be poilsio dirbdami vien tik prie­
augliu besirūpinančiai karalienei. Termitų 
valstybė yra užbaigtas kolektyvizmas, gal 
būt, kai kurių politikų mėgdžiojamas (tur 
būt, be KZ?) Dr. H. R. Scultebus.
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Uždarbiai ir pragyvenimas JAV
Daugelis emigruojančių, susirūpinę JAV- 

bių pragyvenimo brangumu, klausinėja 
BALFo pareigūnus Vokietijoje, kaip jie galės 
išsiversti, nuvykę į Ameriką.

Esą, vieni nuvykę labai patenkinti, kiti 
nusiskundžia, kad naujai atvykusiam sunku 
įsikurti. Žinoma, daug pareina nuo to, pas 
ką važiuoja ir kokią gyvenimui gauna pra­
džią. Aplamai gyvenimas JAV-bėse yra nor­
malus ir kainos maždaug nusistovėjusios. 
Norintiems dirbti, nesirenkant darbo, jį ga­
lima rasti ir iš uždarbio pragyventi. Norin­
tiems gi rinktis darbą, aišku, ne visada ga­
lima rasti tokį, kokį renkies ir tokiems 
tenka ilgesnį laiką pavargti be darbo. Ne­
moką jokio amato nei kalbos gali gauti dar­
bo už atlyginimą tarp 75 c ir 1. dol. va­
landai, gi kalbą mokantieji ir patyrę ama- 
ttyse ar profesijoje gali uždirbti tarp 40 
dol. ir virš 100 dol. per

Jungtinėse valstybėse 
uždirbti prie statybos 
per valandą gauna 3 
dirbimo darbininkai 2

batu pora, prastesnių 3 „
batu pora, vidutinių 5—6 „
batu pora, gerų 10—12 „
vyr. marškiniai, prasti 2 „

„ „ vidutiniai 3 „
.. „ geri 5—6 „
„ kojinės prastos ’ 10 c
„ „ vidutinės 25 c
„ „ geros 50 c
„ „ vilnonės 1 dol.

savaitę.
daugiausiai galima 
darbų: mūrininkai 
dol., medžio ap- 

doi. Lengvesnių ir

Išvykstantiems patartina kiek galima dau­
giau pasiruošti, k. a. išmokti anglų kalbą ir 
ypač amato. Nors ir mėnesį manydami dar 
pagyventi Europoje, pasistenkite išmokti ko­
kio nors amato, kad nuvykę tuoj galėtumėt 
pradėti geriau atlyginamą darbą. Europoje 
neleiskite veltui laiko, bet mokykitės ir 
ruoškitės naujam ir pastovesniam gyvenimui 
Amerikoje.

Jonas Valaitis
BALFO įgaliotinis Europoje.

Stovyklų kronikų
Haunstetenas. Birželio mėn. pabaigoje 

išemigravęs į JAV buv. šios stovyklos gy­
ventojas Stasys Krasauskas jau spėjo su­
daryti per 20 darbo ir butų garantijų liku­
siems Haunsteteno stovyklos lietuviams. 
Be to nors Krasausko šeima susideda iš 
6 asmenų jis jau spėjo atsiųsti kelias 
siuntas į vargą {puolusiems tautiečiams. 
Gaila, kad iš tiek daug išemigravusių tau­
tiečių, tik vienas atsirado, kuris nepamiršo 
čia likusių.

— Spalio 30 
klebonas kun. 
gystės 25 metų

— Šiuo metu iš šios stovyklos kas sa­
vaitę išemigruoja apie 10 lietuvių.

*
Haslach i. K. Netoli Offenburgo esan­

čiame Haslacho (in Kinzigtal) miestely 
yra IRO centrinė įstaiga prancūzų zonos 
Badeno kraštui. Čia tarnauja apie 30 lie­
tuvių, daugiausia Frciburgo Univ. studen­
tų, kurie sunkių ekonominių sąlygų ver­
čiami turėjo nutraukti studijas ir patys 
užsidirbti duoną. dp

d. Haunsteteno stovyklos 
Senkus šventė savo kuni- 
sukaktį.

Vaisingi min. K. Zarinso pasimatymai
Frankfurte, Heidelberge Ir Bonnojc

Latvijos pasiuntinys ministeris K. 
grįžta atgal į Londoną išslveždamas 
naujų įspūdžių ir patyrimų pluoštą 
meto tremtinių gyvenimo, bet kartu

informuoja

Zarinš 
ne tik 
iš šio 
atlikęs

vizitais pas 
bet keliais

greičiau gaunamų darbų galima rasti siu-
vykiose.

Paskutiniuoju laiku pragyvenimas JAV at-
pigo. Pavyzdžiui duosime sekančias kainas:
bekonas 43—49 C už sv.
aviena 60 »> /» »»
jautiena 40 •1 »» »>

I rūšies jautiena 60 •t u »»

vištiena 43—49 »» »» »>
margarinas 30 •» »» n

gyvuliniai riebaląi 35 ft ft lt

miltų maišelis (23/j 1b.) 30 ft It It

balta duona 11 II tt n

I rūšies sviestas 59 If fl If

cukrus 10 1b. dėžė 85 if tt n

tuzinas apelsinų 29 ii u n

muilo gabalas 9 >• if n

skalbiamo muilo dėžė 27 n »» n

rūšies kava 55 ft rt ft

nenugriebto pieno kvorta 21 ft n ft

Rūbai:
neblogas vyr. kostiumas 30 dol.
geras vyr. kostiumas 55 „

Rommelis Afrikoje
(Atkelta iš 6 psl.)

Britų žiedas staiga užsidaro vėl. Dabar 
Ritchie Sidi Rezegho katile yra apsupęs visą 
Rommclio armiją; diena iš dienos jis žiedą 
iš visų pusių vis labiau spaudžia. Romme- 
lio tiekimas nukirstas. Pradeda trūkti van­
dens. Ašies dalinių katastrofa artėja valan­
domis.

Amerikiečiu špionažo plėtotė
JAV politikoje galima pastebėti daug 

prieštaravimų, bet daugiausiai jų pasitai­
ko, tur būt, informacijų rinkimo politikoje. 
Iš vienos pusės JAV užsienio reikalų mi­
nisterija labai piktinasi, jei pav., kaip tai 
neseniai atsitiko Prahoje, suimami ameri­
kiečių šnipai, iš antros - spaudoje dažnai 
pasirodo ne be tam tikrų įstaigų žinios 
straipsniai apie JAV špionažo veiklą už 
„geležinės uždangos“.

Dabar pav. „Associated Press“ paskelbė 
eilę įdomių smulkmenų iš nepaskelbtosios 
Hooverio komisijos, tyrinėjusios JAV ad­
ministraciją, raporto dalies, liečiančios 
slaptąją tarnybą.

Visos atskirų šnipinėjimų tarnybų žinios 
suplaukia į „Central Intelligence Agence“, 
kuriai vadovauja kontraadmirolas R. H. 
Hillenkoeteris. Savo tarnybas turi kariuo­
menė, laivynas, „Federal Bureau of In­
vestigation“ - saugumo policija, užsienio 
reikalų ministerija ir prekybos ministerija. 
Tos tarnybos iki 2 D. karo pabaigos veikė 
savarankiškai. Dabar jas visas rikiuoja 
minėtas „Central Intelligence Agency“.

3 tos įstaigos skyriai renka informacijos 
iš svetimų kraštų. Jie taip pat seka sve­
timą spaudą ir klauso radijo transliacijų.
4. skyrius yra „Surinkimo ir Platinimo 
Įstaiga“, ji turi milžinišką kartoteką, ku­
rioje yra įvairiausios informacijos apie už­
sienio pramonę, vadovaujančius asmenis, 
mokslinius tyrinėjimus. 5. skyrius yra bene 
svarbiausias: jis turi surinktas slaptas 
formacijas įvertinti, jas sutraukti ir 
raiyil raportus, iš kurių galima būtų 
prasti svetimų vyriausybių padėtį ir 
kėslus.

Be to, ČIA yra suskirstyta į šešius pos­
kyrius geografine prasme. Kiekvienas jų 
atstovauja kurį nors žemės rutulio žemyną. 
Be to yra specialūs skyriai ūkinėm proble­
mom, transportui, mokslui ir tarptautinėm 
organizacijom sekti. Neaiškios žinios pa- 
teikiomas „informacijų tarėjams“ aptarti.

Slaptųjų agentų skaičius yra nežinomas. 
Paprastai jie turi kartu ir kitą užsiėmimą, 
oficialų, kuris slepia jų tikrąjį uždavinį.

Kalbant apie amerikiečių špionažą, ne­
galima tylomis praeiti ir smūgį, kurį pa­
tyrė jų kontražvalgyba karštėjant varžy­
bom tarp laivyno ir kitų ginklų rūšių, pri- 
vedusių prie admirolo Denfieldo atstatymo 
iš laivyno štabo viršininko postovio.

Didelis sovietų laimikis
Kaip jau mūsų skaitytojai žino, 

ginčas tęsiasi jau nuo 1945 m Mirus
vyno ministeriui Knoxui, laivas pasijuto 
skriaudžiamas kitų ginklų rūšių naudai. 
Ginčas kulminacinį punktą pasiekė nau­
jam krašto apsaugos ministeriui Johnsonui 
sustabdžius šių metų pavasarį milžiniško

lėktuvnešio statybą. Laivyno šalininkai ta­
da teigė, jog lėktuvnešio statyba sustab­
dyta, kad daugiau užsakymų 'gautų „Con­
solidated Vultee“ lėktuvų įmonės, stačiu­
sios B-36 milžiniškus bombonešius.

Prasidėjusiose diskusijose spaudoje ir 
kongreso komisijų posėdžiuose, užmiršus 
saugumo reikalavimus, buvo išduota daug 
paslapčių. Viešai buvo nagrinėjami visi So­
vietų Sąjungos puolimo variantai. Viena 
paslaptis aiškėjo po kitos. Per tokias Vie­
šas diskusijas nesunku buvo pastebėti, kad 
žurnalistams skirtose vietose ypač du vis­
ką stropiai stenografavo. Jie smarkiai pra­
kaitavo. Tai buvo blondinas Jeanas Mont­
gomery ir brunetas Samas Kafsuras. Abu 
TASSo Washingtono korespondentai. Jie 
telegrafavo Maskvai didelės vertės slaptas 
žinias visai legaliai. Kremlius sutaupė 
daug dolerių, skirtų agentams apmokėti.

didelę misiją, apie kurios vaisus 
laikraštis „Latvija."

Ministeris nesitenkino dvejais 
aukštąjį JAV komisarą McCloy,
atvejais lankėsi Frankfurte ir tarėsi su jo 
štabo asmenimis ir politiniais patarėjais. Be 
to ministeris dar aplankė DP komisijos ko­
ordinatorių Europoje A. Squadrilli, o taip 
pat ir Vak. Vokietijos ministerį pirmininką 
Dr. K. Adenaucrį bei pabėgėlių reikalams 
ministerį. Su pastaruoju buvo itin aktualu 
išsiaiškinti Vokietijoje liekančių tremtinių 
klausimu. Kaip praneša latvių laikraštis, vo­
kiečių vyriausybės atstovai buvę labai pa­
tenkinti ministerio vizitu ir draugiškuose 
pasikalbėjimuose atvirai ir draugiškai išsi­
aiškino tremtinių klausimais, kuriems vo­
kiečiai parodę daug padėties supratimo ir 
pareiškę pageidavimą glaudžiau bendradar­
biauti su latvių tremtinių centriniais orga­
nais.

Ministeris nepraleido progos taip pat at­
silankyti JAV armijos vyr. štabe, kur teko 
aiškintis dėl stovyklų kilnojimų, uždarymų, 
sargybų kuopų tolimesnio darbo, jų kom­
plektavimo ir kt. klausimais.

JAV armijos štabas, kurio galioje /ra sto­
vyklų rekvizavimas tremtinių reikalams, pa­
reiškė, kad ir 
tiniams . bus 
rekvizuotose 
duomenų taip
baigus, kariuomenė naudosis tremtinių dar­
bu sargybų ir darbo kuopose. Stabo parei­
gūnai buvo dėkingi už suteiktas informaci­
jas, taip pat prašydami latvių centrinių or­
ganų atstovus ir toliau pasilikti glaudžiame 
kontakte.

Visų tų pasitarimų išvadoje ministeris K. 
Zarinš išvyksta savo žygiais labai paten-

kintas, nes pavyko daugeliu klausimų iš­
siaiškinti su JAV štabo, aukštojo komisaro, 
Vokietijos vyriausybės, IRO ir DP komisi­
jos autoritetais ne vien tremtinių, bet ir 
valstybiniu požiūriu reikšmingais klausi­
mas. Svarbu taip pat, kad jo užmegsti nauji 
ryšiai ir pažintys suteikė progos jomis pa­
sinaudoti ir toliau naudotis savo darbo 
tęsti pasiliekantiems Latvių Tautinės Tary­
bos ir Centrinio Komiteto pareigūnams. 
Naujieji kontaktai ir pažintys žymiai pa­
lengvins jų tolimesnių uždavinių vykdymą.

Rinks atstovybę
Latvių Tautinė Taryba (LNP), kuri trem­

tyje eina maždaug tokias pareigas kaip 
mūsiškis VLIKas, paskutiniame savo po­
sėdyje, dalyvaujant ir Latvijos diplomati­
jos šefui užsienyje ministeriui K. Zarinš, 
diskutavo Latvių Tautinės Tarybos veiklos 
praplėtimo ir perorganizavimo klausimus. 
Dauguma atstovų pasisakė; kad netolimo­
je ateityje tremtyje esanti latvių tauta 
išrinktų Tarybos narius tiesioginiu, visuo­
tinu ir slaptu balsavimu. Mažuma laikėsi 
nuomonės, kad Taryba būtų sudaryta de­
legatų skyrimo tvarka. Tokiu būdu praėjo 
pirmoji nuomone. , (pi)

spraga; 
pietinėje

Dar tą
— Rom-

*
■ 1941 m. gruodžio 5 d. vakare Rommclio 

radijo tarnyba nustato, kad anglai kai ku­
riuos dalinius atitraukia pietų krypties link. 
Žiedo šiaurinėje dalyje atsiranda 
gal būt, anglai planuoja puolimų 
katilo pusėje.

Apie tai pranešama Rommeliui. 
pačią naktį — iš 6 į 7 d. gruodžio
mėlis pradeda pergrupuoti savo armiją. Vi­
somis turimomis susisiekimo priemonėmis 
gruodžio 8 d. naktį jis pradeda veržtis šiau­
rės vakarų kryptimi. Anglams nespėjus nė 
susiorientuoti, Romemlis tamsoje atpalai­
duoja nuo priešo kovojančius dalinius ir pa­
siekia Derną. Jam pavyko pabėgti.

Gruodžio 11 d. Churchillis priverstas Ž. 
Rūmuose pareikšti, kad Afrikos mūšis neina 
numatyta linkme.

Gruodžio 31 d. operacijos prie Aghcilos 
nutyla. Rommelis stovi ten, kur prieš 9 mė­
nesius pradėjo gintis nuo Wawcllio divizi­
jų. Tačiau Šiaurės Afrikos partija dar te­
bėra neišspręsta. (B. d.)

in- 
su- 
su- 
jų

tas
lai-

C/Kartotekos skelbimas Nr. 3
Iš JAV ir kitur yra paieškomi šiame skel­

bime išvardinti asmenys. Ieškomieji ar apie 
juos žinantieji malonėkite atsiliepti C/Karto- 
tekai, nurodant skelbimo eilės Nr. ir įdedant 
reikiamą kiekį pašto ženklų atsakymui.

VYT. BILIŪNAS ieško inž. Vitarto arba 
žmonos Valerijos Semferaitės-Vitartienės 
(dantų gydytojos).
JEVA VANAGAITE-RUDIENĖ ieško bro­
lio Antano Vanago, sesers Teofilės Pašu- 
konienės, kil. iš Pašukonių km. Rokiškio 
aps.
LONGINAS SINUŽAS ieško giminių Liu­
do Sinužo ir jo šeimos, kil. iš Šiaulių 
aps., Šiaulėnų valsč. Kunigiškių km. 
STASYS KULIUNAS ieško Antaninos ir 
Adomo, Sereiienės vaikų, iš Ukmergės 
ap. Siesikų p.. Klišių dv.; Prano Auglio 
ir sesers Agotos Auglienės-Kuliunaitės 
ir jos vaikų iš Ukmergės ap.; Jurgio Ga- 
tavecko ir jo vaikų iš Kaišiadorių ap., 
Sevelionių km.; Damazo Varankevičiaus 
ir jo vaikų, kil. nuo Semeliškių.
Mrs. MARY IVANAUSKAS (NĖVULYTĖ) 
ieško seserų Onos Nevuiytės ir Teofilės 
Nevuiytės, dukt. Antano, kil, nuo Seinų, 
ir Magdalenos Nevulytės-Garb sevičienės 
bei josios vyro, Jono Garbasevičiaus, 
kilusių nuo Šeiniu.
Mr. JOHN GRIGALAVIČIUS ieško gimi­
niu iš Raseinių, Viduklės par.
Mrs. AGOTA AUSEVICIUS-Seiliūtė ieš­
ko brolio Jono Seiliaus, pusbrolio Seš- 
kausko Antano, Capkausko Antano ir 
kitų giminių.
Mrs. ANDREV ITLTON ieško pusbrolio 
Juozo Mataičio, gim. Rygoje-Latvijoj. 
Nori sudaryti garantijas.
Amerikos lietuvis ieško našlės su vai­
kais (vedybų tiksiu), ne senesnės kaip 
55 m. Rašyti C/Kartotekai.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

IRO darbui pasibaigus, trem- 
leista gyventi kariuomenės 
patalpose. , Iš pasikalbėjimo 
pat ryškėja, kad ir IRO pasi-

nubausta pinigine bauda.
Brazilijos sostinę Rio de Janeiro ap- 
blusos. Laikraštis „Dairo de Noticis“ 
vedamajame: „Namuose pilna blusų,

Sočializmas praktikoje
23.000.000 SV. STERL. ŽEMĖS RIEŠUTAMS - 20 SV. STERL. SVARAS MARGAR

Londonas (BN). 1946 m. britų darbie- 
čių vyriausybė paskelbė grandiozinį pla­
ną savo rytų Afrikos kolonijose užvesti 
3.200.000 margų žemės riešutų (siftaškų) 
plantacijas. Iš tų riešutų turėjo būti spau­
džiama alyva, o iš jos daromas margari­
nas, kuris leistų britams išsiversti be rie­
balų importo iš dolerinių kraštų. Tą sykį 
darbiečių oficiozas „Daily Herald" rašė, 
kad tai esąs „dužiausias Angluos istori­
joje ūkinis sumanymas“, „Daily Mirror“ 
pritardamas tikėjosi, kad į jį investuotas 
kapitalas atneš didelius nuošimčius. Me-

to alyvos ir jei planas bus 
metų gdhZ" la's o\.»ičir.us

Ar gali būti?
Bulgarijos viešųjų darbų ministeris ge-- 

nerolas Blago Ivanovas Jugoslavijai grą­
žino hadais iš jos vyriausybės gautą aukšto 
laipsnio ordeną. Grąžindamas jis pareiškė, 
kad negalįs pakęsti tokios dovanos, kurią 
jam suteikusi „žmogžudžių ir išdavikų gau­
ja, vadovaujama išdaviko, Tito“.

♦ Jabuto miestelyje JAV veikia dar se­
nas policijos potvarkis, kad kiekviena mo­
teris atėjusi į kratuve ir prisiderinusi 6 
sukneles, bet nė vienos nenupirkusi, gali 
būti

* 
niko 
rašo
jos viešpatauja kinuose ir tramvajuose, 
jos sėdi ant mūsų“.

♦ Ponia France iš Heeley Greenonteigia, 
kad jos katinas Jimmy yra pats sunkiau­
sias ir didžiausias visoje Anglijoje. Jis sve­
ria 18 svarų ir yra 12 metų amžiaus.
* Vienas Kento grafystės (Anglijoje) kino 

teatras paskelbė, kad seanso metu bus 
išplauti visų jo lankytojų automobiliai.-

♦ JAV ir Vokietijos žaislų pramonės 
šūkis yra pliušinis lokys, kuris čiulpia 
butelį ir atlieka savo reikalus ant naktinio 
puoduko. Amerikiečiai sukonstravo parše­
lius žindančią kiaulę.

35. GAUTI ADRESAI: Alfonsui Gaučiui; 
Valerijai Balčienci iš Vaitkųnų km; Kazi­
mierui Paipolui arba žmonai Elenai iš Vait- 
kūnų km; Juozui Gerumbickui arba žmonai 
Marijonai iš Kaspariškių km; Andriui Grine­
vičiui iš Kaspariškių km; Marijai Kareivienei 
iš Užpurvių km; Marijai Sologubienei arba 
vaikams iš Kurgulių km; Anton Brazanis iš 
Glemžino km., Latvijos; Juzefą Daniška iš 
Rygos; Lydijai Valnerytei - Geldutienei; Jo­
nui Valaičiui; Juozui Sadauskui; Elenai Gry­
baitei; Juozui Bubncliui; Albertui Kaušui; 
K. Augėnui; Ema Kinaitei - Jasiulevičienei; 
Vytautui Vozbutui; Juozui Garbačiauskui; 
Onai Adiklytei - Rauckienei; Justinai Timlc- 
rienci; Liudvikai Balčiūnienei ir Jokūbui Tre­
čiokui.

LTB C/Kartotekos Vedėjas.
*

IEŠKOJIMAS
Ieškoma Stasio (Stanislavo) SKEBER- 

DŽ1O šeima. Ieško Dalės krikštamočia
M. B-tė. Atsiliepti arba apie juos žinan­
tieji prašomi pranešti šiuo adresu: Mrs. 
Wisneifski, 671 Wales Ave., New York 55,
N. Y.

Pranešimas reformatams
Kaip Lietuvos Ev. Reformatų Kolegi­

jos Tremtyje įgaliotinis Vokietijos ameri­
kiečių ir prancūzų zonoms, prašau visus 
šiose zonose gyvenančius Lietuvos ev. re­
formatus (ir mišrias šeimas) kuo skubiau­
siai atsiųsti savo adresus.

Myk. Zablockas,
(16) Butzbach, Resettl. Center.

L_ Margumynai ____ .
Žibalo kilmės klausimas išspręstas.

Iki šiol vieni ^mokslininkai žibalą kilus 
iš angliavandenylių, kurie susidarė van­
deniui veikiant žemės gelmėse metalų kar­
bidus, kiti buvo nuomonės, kad žibalas susi­
darė iš organinių medžiagų, ypač žuvų ir ki­
tų jūros gyvūnų, pastaruosius slegiant užne­
štiems žemės sluogsniams (veikiant slėgi­
mui ir aukštai temperatūrai) arba jiems 
rūgstant paprastos temperatūros ir slėgimo 
sąlygose. Ginčas negalėjo galutinai būti iš­
spręstas kol žibalas nebuvo pagamintas la­
boratorijoj, gamtinėms sąlygoms panašio­
mis aplinkybėmis. Sį klausimą nesenai iš­
sprendė prancūzų tyrinėtojas Jean Laigret, 
įrodęs, kad muilui rūgstant mikroorganiz­
mo Bacillus perfrigens įtakoje, susidaro 
anglies dioksidas ir žibalui visai panašus 
angliavandenylių mišinys. Sis įdomus ir 
puikiai pasisekęs bandymas vaizdžiai pat­
virtino nuomonę, kad ir gamtoje žibalas 
bus susidaręs iš riebių organinių medžia­
gų, greičiausia jūros gyvūnų, rūgimo keliu.

*

tai bėgo. Į Afrikos džiungles buvo in­
vestuota 23 milijonai svarų sterlingų t. y. 
netoli 100 milijonų dolerių, skaičiuojant ano 
meto kursu. Rezultatas: riešutais apsodin­
tas plotas buvo ne 2,3 milijonai margų-, 
bet tik 50.000. Pats maitinimo ministeris 
šiomis dienomis, atsakydamas į paklausi­
mą prisipažino, kad iki šiol iš tų planta­
cijų gauta 225 
įvykdytas' iki
išaugs iki 550 to. Ko vertas tas kiekis, 
parodo faktas, 
nija suvartoja 6.500 to alyvos, atseit dabar 
iš tų plantacijų įsivežtos alyvos pakanka 
lygiai 6 valandom. Ir iš tos alyvos paga­
minto margarino svaras kainuoja 20 sva­
rų. Žinoma, laikui bėgant gal pasiseks 
savikainą sumažinti, gal būt, šaiposi kon­
servatorių opozicija, pasiseks kainą net 
taip numušti, kad .. . margarinas bus tik 
du kartus brangesnis už sviestą.

Tačiau ne tik tas nervuoja anglus. Tą 
margariną palydi taip pat graži Alžiro 
vyno istorija. Ir tą vyną prieš porą metų 
socialistiškai planuodamas užpirko maiti­
nimo ministeris Strachy, tačiau valstybi­
niu mastu reguliuojant maistą, buvo pa­
miršta tą vyną 
nekoks. Niekas 
buvo iškištas 
milijonai litrų.

Konservatoriai reikalauja tą maitinimo 
planavimą išdiskutuoti žem. rūmuose. Ta­
čiau tai dar ne viskas. Britų radijo klausy­
tojai (žinoma, anglų kalba) yra kas rytas 
ir vakaras raginami taupyti elektros sro­
vę. Ir tai keturiems metams po karo 
pabaigos praėjus. Atėjus šaltesnėm ir 
tamsesnėm dienom, Anglijoje elektros 
srovė susilpnėjo. Pagal planą toks trū­
kumas tęsis dar 5 metus, nors kituose 
kraštuose (jų tarpe ir Vokietijoje) srovės 
trūkumas mažiau jaučiamas.Vabzdžiai - žmogaus talkininkai kovoje su 

piktžolėmis
VabzdžitĮ skonis dažniausia panašus į 

žmonių - ir jie labiau mėgsta žmogui nau­
dingus augalus. Kovai su piktžolėmis rei­
kėjo rasti „specifinius“, kurie minta išim­
tinai tik vienu kuriuo, žmogui nepagei­
daujamu, augalu.

Australijos ganyklose įsiveisė jonažolė 
(Hypericum perforatum). Nepaprastai gaji, 
ji gausiai paplito, nuvertindama sultingas 
dobilines ganyklas. Neseniai australams 
pavyko surasti (Prancūzijoj) dvi chrizo- 
melės veisles (Chrysomela arba Chrysolina 
hyperici ir Chrysomela gemellata), kurios 
didžiausiu skanėstu laiko jonažolės lapus 
ir žiedus.

Šios chrizomelės dabar gaudomos, veža­
mos Australijon, išdauginamos Bright‘0 
(Victoria) entamologijos stotyj ir paleidžia­
mos į jonažolės užvaldytas ganyklas.

*
Katalikybės plėtimasis JAV

Šiuo metu JAV, Aliaskoje ir Havajų sa­
lose gyvena 26.718.343 katalikai. Palyginus 
su pereitais metais, jų skaičius padidėjo 
642.646 asmenimis. Amerikiečių episkopa­
tas turi 181 narį, Jų tarpe 4 kardinolus, 20 
arkivyskupų ir 157 vyskupus. Įšventintų 
kunigų yra 42.334. Religiniams ordenams 
ir kongregacijoms priklauso 7302 vyrai ir 
141.606 moterys. Viso JAV yra 15.112 para­
pijų. ’ (SZ)

kad per savaitę D. Brita-

paragauti. Jo skonis buvo 
nepirko. Dabar tas vynas 
vokiečiams. Objektas 36

KODĖL SUKTI GALVĄ 
apie švenčių (lavonas sau bei kitiems, 
jei galima įsigyti puikių, iš medžio me­
niškai drožtų Vyčių!
Pastatomi ant ąžuolo lapų, be fonų 
(form, 8,5 X 9 cm.) Kaina 4,50 DM.
Užsakymus siųsti: C. MAClULAITIS, 
(20a) Leese a. Weser, Lg. „Warta“.

Dėmesio!
Šiomis dienomis išeina iš spaudos 
naujas V. Pčteraičio lietuviškai - an­
gliškas žodynas (su tartimi). Šį žo­
dyną V. Pėteraitis paruošė remda­
masis anksčiau išėjusiu savo žody­
nu, kuris yra sutrumpintas, mažes­
nio (kišeninio) formato ir yra skiria­
mas anglų kalbą besimokantiems. 
Tartis (tarptautiniais ženklais) yra 
žymima po kiekvieno angliško žodžio 
ar posakio. Šiame žodyne tilpo per 
12.000 lietuviškų žodžių. Jis yra įriš­
tas labai gerais drobės viršeliais ir 
kaštuoja 10,— DM.
Platintojams, užsisakiusiems ne ma­
žiau kaip 10 egz., duodama 10 %> nuo­
laida. Žodynai gaunami pas stovyklų 
platintojus arba betarpiai pas leidėją, 
adresu: Miinchen 9, Pilgcrsheimerstr. 
21/1.

M. Satkevičius, Leidėjas.

Maloniems skaitytojams ii platintojams
„Lietuvis“ leidžiamas vieną kartą savaitėje — penktadieniais. Paskiro numerio 

kaina Vokietijoje — 0,75 DM, mėnesinė prenumerata — 3 DM.
Prenumeratos kaina užsieniui, apmokant pinigais Vokietijoje — 4 DM mėne­

siui. Užsienio prenumeratoriai kurie negali apsimokėti Vokietijoje DM arba at­
siųsti po 10 tarpt, pašto kuponų už 1 egz. prenumeratą mėnesiui, laikraštį užsisako 
per „Lietuvio” užsienio atstovus

Užsienio atstovybių adresai;
D. BRITANIJA; Mr. J. Palšis, 10, Warrel’s Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England.

Prenumeratos karna 5 shil. mėnesiui.’
JAV: Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St., CLEVELAND, Ohio, USA.

Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
KANADA- Mr. K. Andriuškevičius, 3A—4ilt Avė.,

Canada.
Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.

AUSTRALIJA: Mr. Mockūnas. 68 Stuart Road,
Australia.
Prenumeratos kaina 4 shil. mėnesiui.

BELGIJA: Mr. Stp. Paulauskas, 81/186, Pairę du
Bclgie.
Prenumeratos kaina 26 fr. mėnesiui.

VISUOSE KITUOSE KRAŠTUOSE gyvenantieji prenumeratoriai, iki ten bus pa­
skirti mūsų atstovai ir nustatyta kitokia prenumeravimosi bei atsiskaitymo 
tvarka, „Lietuvį” užsisako, pasiųsdam tiesiog jo Administracijai (13b Mem­
mingen. Postfach 2. Germany) po 10 tarpt, pašto kuiponų už vieną laik­
raščio mėnesinę prenumeratą.

Ville La Salle, Montreal, Que.,

Dullwich, ADELAIDE, S. A,

Horloz, T1LL1EUR - LIEGE,

7



LRK ir BALFo pareigūnų pasitarimas
VOKIETIJOJE TIK APIE 15.000 LIETUVIŲ — Į JAV IKI LAPKRIČIO 1 D. IŠDUOTA 160.896 VIZOS — VIEN SPALIO MEN. IŠDUO­
TA APIE 12.000 VIZŲ — 2.100 UŽKLIUVO GROHNE — 380 KATALIKŲ BE NCWC PAGALBOS NEGALI IŠVAŽIUOTI —

LRK VEIKS TOLIAU
1949. 11. 4. 10.30 vai. LRK patalpose įvy- tymas yra, kad šalpos darbas turi būti su­ kai kurie jų pasirepka kelią į rytus, nes ne­

ko LRK Vyr. Valdybos, LRK gen. įgaliotinių 
ir BALFo įstaigos Europoje direktoriaus pa­
sitarimas. Dalyvavo LRK pirmininkas Dr. 
Jasaitis, LRK Vyr. V-bos nariai — Makaus- 
kis ir Kavaliūnas, britų zonos gen. įgalioti­
nis Botyrius, JAV zonos gen. jg. Rugienius, 
BALFo įstaigos Europoje direktorius Valai­
tis, BALFo įgal. britų zonoj Šernaitis, BCT 
atstovas Butkus, LTB Centro Kamiteto at­
stovas Šlepetys.

LRK pir-kas savo pranešime priminė, kad 
paskutiniu metu LRK daroma apyvarta yra 
tokios apimties, kad kai kam kyla klausi­
mas, ar yra tikslinga ir toliau palikti LRK 
organizacinė struktūra tokia, kokia dabar 
yra. Šiuo metu esą LRK organizacijoj 12 at­
lyginamų žmonių. Palyginti su tuo, kas buvo, 
padarytas milžiniškas susiglaudinimas. Vis 
dėlto administracijos išlaidų į mėnesį dar 
susidaro arti dviejų tūkstančių DM. (Trans­
portas, sandėliai, paštas ir kt.J. Jei ligšioli­
niai sunkumai nugalėti, tai tik dėka vysku­
pų paramos. Ateičiai teikia vilčių BALFas, 
kuris 1950 metais yra užsibrėžęs sumobili­
zuoti 450.000 dolerių. Savo metu patys 
tremtiniai yra sudėję nemažas sumas LRK 
veiklai. Pastaraisiais metais emigracinis tem­
pas didžiąją tremtinių dalį jau yra iš Vokie­
tijos išėmęs. Šiuo metu buv. Vokietijoje lie­
tuvių tremtinių apie 13.000 jau yra Jung­
tinėse Valstybėse, apie 7.000 D. Britanijoje, 
apie 4.000 Kanadoje, ir apie 4.000 Australi­
joje. LRK vadovybė darė žygių, kad įsikūru- 
sieji tremtiniai prisidėtų savo įnašu prie to­
limesnės LRK veiklos palaikymo, nes nors 
bendras tremtinių kontingentas stipriai su­
mažėjo, tai pasilikusiųjų tarpe LRK paramos 
reikalingųjų kontingentas proporcingai pa­
didėjo. Tačiau tos LRK pastangos ligšiol di­
desnio atsiliepimo nesusilaukė. Tiesa, gauta 
šiek tiek maisto' produktų iš Kanados, iš 
Brazilijos. Geraisiais LRK veiklos metais jo 
parama apėmė apie 15°/o visų tremtinių, 
šiuo metu ji tesiekia iki 5 °/o esančio kon­
tingento ir tik kokio 1 °/o buvusiojo, taigi 15 
kartų mažesnė, negu buvo. Todėl šalia klau­
simo, ar tikslinga laikyti toliau LRK orga­
nizaciją, lygiai svarbus yra klausimas, iš 
kur gauti negalintiems išemigruoti ir nedar­
bingiems lietuviams tremtiniams reikalingai 
paramai lėšų. Daug kas turi vilties, kad 
BALFas, baigęs savo didįjį darbą ryšium su 
emigraciniais reikalais, vėl daugiau atsidės 
šalpos reikalui. Daug vilties teikiama ir pa­
ramai iš įkurdintųjų tremtinių. Paskutinė 
BALFo siunta buvo 1948 m. kovo mėnesį. 
Šios padėties akivaizdoje LRK Vyr. Valdyba 
nori išgirsti čia dalyvaujančių savo įgalioti­
nių ir kitų dalyvių nusistatymą, sugestijas 
ir sumanymus. LRK Vyr. Valdybos nusista-

I__ Atviras žodis _J
DRĄSIAUSIAS LIETUVIS

J. Cėsna, Chicago, Lithuanica avė., mus 
skatina:

Beveik pirmą Amerikon atvykimo dieną 
stojau į darbą. Dirbu septynias naktis sa­
vaitėje, per parą po 9 vanlandas. įskaitant 
kelionę į darbovietę - dar daugiau. Die­
nos poilsis žymiai menkesnis, o juk šeim. 
žmogui ir šiaip visokių darbų nemaža. 
Taigi jaučiu didelį nuovargį.

Ir štai gavau svajotąjį „Lietuvį“! Iš 
karto 6 num. Žymiai sumažindamas savo 
poilsio laiką, jau antrą dieną, nuo nemigo 
raustančiomis akimis, skaitau jį, ryte ryju 
jį visą ištisai, nuo pirmos raidės iki pas­
kutinės. Gi „Akim, kronikos“, tikrasiais 
deimančiukais žėrinčius straipsnius, kar­
toju ir nežinau dar kiek kartosiu. O J. 
Deveikės str-nį „Dvi ambicijos“ išsikirpau, 
įrėminau ir sienoje šalia mūsų tautos sim­
bolio pakabinau. Nes tai didžiausioji tiesa 
drąsiausio Lietuvio lūpomis, iš sielos gel­
mių paskelbta. Didi garbė Jam! Ir Jums 
Visiem... Netikusi, mintis, bet išreikšiu: 
nežinau į ką melstis, kad Jūs su LIETU­
VIU galimai ilgiau ištvertumėt!

SĖJA IR GIMTOJI ŠALIS

Kun. Pr. Gaida, Belgijoje leidžiamos 
„Gimtosios šalies“ red., mums rašo:

„Lietuvio“ 28/29 nr. (28. X. 1949.) kores­
pondencijoje iš Belgijos „Baudžiava tebe­
sitęsia“ yra eilė netikslumų. Neliesdamas 
visų smulkmenų, laikau reikalinga atitai-

intensyvintas.
Britų zonos gen. įgaliotinis Botyrius pa­

žymėjo, kad britų zonoj veikia 16 LRK sky­
rių ir 13 įgaliotinių vietose. Kai kurie LRK 
skyriai sugeba vietoj suorganizuoti šiek tiek 
lėšų, pvz. Spakenbergo LRK skyrius iš savo 
suorganizuojamų lėšų įstengia kas mėnesis 
paremti apie 30 paramos reikalingųjų iki 30 
DM atskiru atveju. Spakenbergo stovykloj yra 
apie 500 lietuvių tremtinių. Apskritai britų 
zonoj skaitoma šiuo metu lietuvių tremtinių 
IRO globojamų 8.110. Kiek yra išskrynin- 
guotų ir apskritai IRO globos nepaliestų lie­
tuvių tremtinių britų zonoj, ligšiol tikslių 
duomenų nėra, bet jų yra nemaža, vien is- 
skryninguotų skaitoma apie 2500. Nors rea­
lus tremtinių kiekis mažėja, bet šelpiamųjų 
skaičius didėja. Dėl negalėsiančiųjų niekur 
išemigruoti kiekio taip pat negalima dar 
tiksliai pasakyti, net metų pradžioj atsiklau- 
simas tą kiekį rodė didesnį, negu atsiklau-

Tarpinmkauįa Kolumbiįon
Kadangi IRO greitu laiku baigs savo 

darbą, ir dar gerokas mūsų brolių skaičius 
dėl įvairių aplinkybių negalėjo iš Vokieti­
jos išvykti - Kolumbijos Lietuvių Komi­
tetas praneša, kad jis dar gali savo tautie­
čiams patarpininkauti dokumentų sudary­
mui j Kolumbiją. Visi atvykę į Kolumbiją 
lietuviai kuriasi savarankiškai; daugumas 
dirba savo profesijų darbą. Veterinoriai, 
mechanikai, siuvėjai, staliai, siuvėjos, gy­
vulių augintojai, kepėjai gali lengvai gauti 
darbo. Didesnės lietuvių kolonijos steigia­
si prie Bogotos ir Medellino miestų. Bogo­
toje šaltas oras, Medelline - vidutiniškas 
ir malonus.

Kun. M. Tamošiūnas 
Carrera 39. No. 54-31 
Medellin. Columbia. S. A.

simas spalio mėnesį. Tiesa, pastarasis atsi- 
klausimas nebuvo visuotinis, bet pagal su­
rinktus duomenis negalėsiančiųjų niekur iš­
emigruoti kiekis dabar atrodo bent 20—25 °/o 
mažesnis, kaip buvo numatytas metų pra­
džioj. Ligonių britų zonoj yra 127, daugiau­
sia tbc, našlaičių 33.

LRK šalpa turi ne tik realios prasmės, bet ■ 
labai didelės psichologinės. Atsiklausus LRK I 
skyrius dėl tolimesnio LRK organizacijos Ii- i 
kimo, visi pasisakė už LRK or-jos išlaiky­
mą. Palikti šalpos reikalą tikybinių bendruo­
menių rūpesčiui 4,jau vien dėl to nebūtų 
tikslinga, kad tokia konfesinė šalpa negalėtų 
visus šalpos reikalingus apimti.

LRK veiklai lėšų sumobilizavimas vietoj • 
vis sunkėja. Daugelis tremtinių, kurie galėjo 
LRK veiklą paremti, yra išvykę. Paliko silp­
nesnieji. . Nėra pagrindo tikėtis paramos iš 
atitinkamų vokiečių caritatyvinių organiza­
cijų.

Britų zonoj vokiečių aukštosiose moky­
klose yra 55 lietuviai studentai, kurių 30 
diplomatų, 13 paskutiniam semestre ir 12 
kituose semestruose. Iš jų 33 turi IRO lei­
dimus studijuoti ir gauna po DM. 100,— 
vadinamų „kišenpinigių“.

JAV zonos gen. įgaliotinis Rugienius nu­
rodė, kad LRK organizacinė struktūra kei­
čiasi savaime ta prasme, kad vietoj LRK i 
skyrių rinktų valdybų, ryšium su emigra- | 
cija, tenka pereiti daugiau prie įgaliotiniu 
instituto. JAV zonoj veikia 5 skyriai ir 11 
įgaliotinių. Pereinant prie įgaliotinių tinklo 
vietose susiduriama su kontrolės klausimų. 
Gen. įgaliotinio įstaiga, palikus su trimis : 
žmonėms, tespėja atlikti būtinus įstaigos j 
reikalus, ir kontroliuoti vietos įgaliotinius ! 
neturi fizinės galimybės. Pasigendama ir mo- i 
terų komiteto talkos. Generalinio įgaliotinio 
srityje yra šiuo metu apie 6.000 lietuvių 
tremtinių. (Viso JAV zonoj šiuo metu skai­
toma dar apie 7.500 lietuvių tremtinių, bet 
Feilbachas, Schw. Gmūndas ir dar kai ku­
rios stovyklos yra tiesioginėj LRK Vyr. Val­
dybos žinioj. Ligonių turi 360. Negalėsian­
čiųjų niekur emigruoti skaitoma apie 1.500 
Bebaigiančių studentų yra 60. JAV zonoj jo­
kių „kišenpinigių" studentai negauna. Atsi­
klausus dėl LRK organizacijos tolimesnio iš­
laikymo, tik Mūncheno ir Ingolstadto sky­
riai pasisakė, kad LRK funkcijas gal galėtų,

turi kitos išeities.
BALFO įstaigos Europoje direktorius Va­

laitis paaiškino, kad tik ką dalyvavęs Frank­
furte DP Komisijos pasitarime, kuriame da­
lyvavo ir Carusis. Paaiškėjo, kad iki lapkr. 
1 d. yra išduota vizų į JAV 160.896. (Red. 
past.: Sį pranešimą sugretinus su IRO ir kt. 
pranešimais, susidaro įspūdis, kad tiek vizų 
į JAV yra išduota iš viso, t. y. įskaitant ir 
emigravusius pagal afidevitus. Til sliau tuo 
reikalu skaitytojus tikimės painformuoti se­
kančiame LIETUVIO numeryje, gavę smul­
kesnį pranešimą iš paties BALFo dir. J. Va­
laičio). Vien per spalio mėnesį išduota apie 
12.000 vizų. Naujo biliaus reikalas paaiškės 
po N. Metų. Nors ūkininkai turi išvykimo 
pirmumą, oet kadangi farmeriam žiemą dar­
bininkai nereikalingi, tai ūkininkų išvyki­
mas iki pavasario gali būti sulėtintas. Groh- 
ne yra apie 2.100 užkliuvusių. Numatyta pa­
skubinti jų atsijojimą, sulėtinant tuo tarpu 
naujų transportavimą. Ateity numatyta jokių 
atidėjimų nedaryti, daugiau kreipti dėmesio 
į įstatyme pažymėtas pirmenybes. Nuo N. 
Metų Ambergo area bus panaikinta. Galutinį 
imigranto tinkamumą sprendžiančių valdi­
ninkų numatyta padauginti ir ne tik Grohne, 
bet ir emigracinėse stovyklose turėti. Už- 
kliuvusieji suskirstyti į 20 rūšių. Kiekvienai 
rūšiai skiriamas specialistas ir todėl tiki­
masi greito užkliuvėlių likvidavimo. Dau­
giausia yra sukiiuvusių dėl lėšų klausimo nuo 
uosto iki vykstamos vietos. Tie, kur vyksta 
per organizacijas, tas išlaidas turi garantuo­
tas iš tų organizacijų. Tiems, kurie vyksta 
per DP Komisiją, ligšiol faktiškai taip pat tas 
išlaidas sumokėdavo atitinkamos konfesinės 
organizacijos: protestantams — protestantų, 
katalikams — NCWC. Tačiau paskutiniu me­
tu didesniam kiekiui tokių susiradus, minė­
tos organizacijos atsisako už juos mokėti ir 
kol tas reikalas tuo ar kitu būdu bus pa­
tvarkytas yra sukliuvęs apie 550 ukrainiečių 
išvykimas, apie 380 katalikų, jų tarpe ke­
leto lietuvių. Į Europą yra atvykusi iš JAV 
trijų advokatų komisija, kuri sudarys ape­
liacinę instanciją galutinai atmestųjų byloms 
peržiūrėti.

LRK Vyr. Valdybos sekretorius Kavaliūnas 
palietė studentų šalpos reikalą. Nuo 1949 m. 
vasario 1 d. studentų šalpa dėi lėšų stokos 
sustabdyta, bet dar yra eilė, kurie studi­
jas jau yra prie galo privarę ir didžiausias 
pastangas daro, kad kelių metų darbas ne­
liktų veltui, kad įdėtas kapitalas nežūtų. 
Šiuo metu tokių esą 113. neskaitant tų britų 
zonos studentų, kurie pa$al IRO leidimus 
studijuoja ir gauna „kišenpinigius". Šitie 113 
bebaigiančių, kad galėtų savo studijas baig­
ti, privalo dar keletai mėnesių kad ir nedi­
delės paramos. Kadangi žmogaus mokslinis 
parengimas labai brangus, kadangi kaip tik­
tai rusai daugiausia naikina mūsų šviesuo­
menę, tai lietuviškas reikalas įsakmiai dik­
tuoja čia dabar bebaigiančius studijas pa­
remti. Ne LRK reikalas tiesiogine prasme rū­
pintis švietimo ir kultūros reikalais, bet gy­
vybinis lietuvių tautos reikalas yra visų 
reikalas, taigi netiesiogiai ir LRK reikalas.

Po pietų pertraukos vykusiose ryšium su ; 
pranešimais diskusijose pasisakyta už LRK 
organizacijos išlaikymą, už LRK Vyr. Valdy­
bos glaudesnį kontaktą su tremtiniais, su 
periferijomis, už galimą LRK skyrių išlai- i 
kymą už įmanomą paramą studentams krei- i 
piant juos į atitinkamas tarptautines orga- ! 
nizacijas, į konfesinius sambūrius, už LRK j 
veiklos rėmėjų organizavimą P. Amerikoj, 
Kanadoj, Australijoj, D. Britanijoj, už LRK 
paramos teikimą tuo būdu, kad ji apimtų 
juo platesnius sluogsnius ir būtų nuolati- 
nesnė, nors buvo balsų, kad gal verčiau pa­
remti mažesnį kiekį ir retesniais atvejais, 
bet efektingiau, už kapų tvarkymo pavedimą
BBBBBBBfllBBaBSBaBBaBBBaSBHRBBBDU8ff!BBBaflBnCH3 

Tik katalikai

Po praeitame LIETUVIO Nr. tilpusio str. 
„Tarp 'Schweinfurto ir Grohno". kuriame 
buvo pranešta apie vykstančiųjų per DP 
Komisiją sulaikomą, iš Grohno gavome 
eilę laiškų, kuriuose mūsų skaitytojai pa­
brėžia, kad sulaikomi ne visi vykstantieji 
per DP komisiją, bet tik katalikai. 
■ ■■■■naaBaHaaBBHtaaaBBRKKiiiBHHBiBBflOBaaHHnans

LTB organams, už reikalą pravesti tikslią 
invalidų statistiką, už reikalą organizuoti

Nr. 32/33 1949. XI. 11.
r.d B B H BBBBBB CB BB BBBBB B ■ B B BB B B BBBB B B BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB B BB B BBB B B B BUBB1SB B BBBKBBBB BHB
U 
a

Belskitės ir bus atidaryta
„Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, posėdžiaująs Pfullingene, Vokietijos pran- 

J cūzų zo. je, Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui Trygve Lie parašė
■ laišką, kuriame

Sovietų Sąjunga yra kaltinama nuo 1941 m. iki 1949 m. vidurio Lietu­
voje įvairiais būdais nužudžiusi 520.000 žmonių.

s Sovietų daliniai Lietuvoje ir Latvijoje sukėlė siaubą ir sistematiškai deportavo
■ lietuvius ir latvius“

į - lapkričio 3 d. telegrafavo iš Lake Succeso savo abonomentams telegramų 
S agentūra EXCHANGE. Panašaus turinio ir ilgio informacijas perdavė ir kitos
■ žinių agentūros: Reuteris, Associated Press, United Press. Apie tai paskelbė sa- 

I vo transliacijose „The Voice of USA“ ir britų radijo bendrovė, kurios prane-
j Šimą atpasakojome pereitame numeryje. •
i Tos kelios eilutės, tai viskas, kas liko iš 18 puslapių memorandumo, kurį 
i Lietuvos pasiutinys P. Zadeikis įteikė JT sekretoriatui. Tačiau ir tai gerai, 
j pirmieji 6 VLIKo memorandumai nepajėgė sukelti ir tokio aido. Kad jie buvo 
| įteikti ir be garso paskendo popierų krūvose, žinojome tik mes. Šiandien, ačiū 
į Dievui, ir memorandumai palieka šiokį tokį atgarsį. Jų trumpas turinys apibė- 
b go pasaulines spaudos puslapius. O kaip sunku buvo į juos įterpti bent vieną
■ sakinį apie mums daromas skriaudas prieš tris metus!

*
Kai nelaimingoje Jaltos konferencijoje buvo svarstomas mažųjų rytų ir vi- 

į dūrio Europos tautų likimas, Roosevelt as pastebėjo, kad mažųjų tautų proble- 
I ma nėra tokia paprasta - pasakoja ką tik pasirodžiusioje apie tą konferenciją 
I knygoje neseniai miręs buv. JAV užs. reik, ministeris Edvvardas R. Stettinius. 

J Rooseveltas toliau aiškino Stalinui, kad Amerikoje gyvena labai daug lenkų, 
S kurie labai sielojasi del Lenkijos likimo. Stalinas į tai atkirto: „Tačiau iš jūsų 
a septynių milijonų lenkų balsuoja tik 7.000! Jis pabrėžė, kad jis apie tai pasin-
■ formavo ir yra visai teisus. „Netikslios rusų informacijos apie JAV buvo nuo-
J latinis mūsų stebėjimosi šaltinis“ - rezignuojančiai konstatavo E. R. Stettinius. 
i *
§ Viešoji nuomonė turi milžinišką įtaką. Ir ne tik JAV užsienio politikai, bet ir 
J Kremliaus. Tiesa, su Amerikos lenkų nuomonė Jaltoje nebuvo per daug skai- 

I tytasi. Dėlto buvo kaltas bendras susižavėjimas rusais, tačiau Stalinas savo po-
1 litiką planavo, kaip tik spėliuodamas būsimas amerikiečių nuotaikas. Ir šį sy- 

g kį, tur būt vienintelį kartą, jam atsirevanšavo Rooseveltas. Kartą ir jis ap- 
§ gavo Staliną. Rooseveltas, būtent, Stalinui pareiškė: „Aš galiu amerikiečiti tautą 
! ir kongresą nuteikti taikos darbui, tačiau aš negaliu paveikti, kad Europoje il- 
g gą laiką būtų laikoma okupacinė kariuomenė. Dveji metai - tai pats ilgiausias
2 laikas“. Stettinius teigia, kad tuo tarmeniu remdamasis Stalinas rikiavo savo 
‘ politiką. Jis tikėjosi, kad amerikiečiai po dvejų metų iš Europos pasitrauks. Ta- 

g čiau sovietų darbeliai pakeitė visąją nuomonę, o ji užsienio politiką, dabar 
g jau niekas nekalba apie amerikiečių pasitraukimą.
" Ar iš viso galima vesti skirtingą užsienio ir vidaus politiką, kaip tai darė 
s Rooseveltas karo metu? Šveicarų publicistas Uxkullis teigia, kad ne. Iš pasku- 
g tiniųjų metų įvykių jis daro išvadą, kad užsienio politika, kaip tokia, kaip ne- 
J priklausoma nuo vidaus politikos, susilaukė galo. Demokratinės tautos negali 
? laikytis kitų principų užsienio politikoje ir kitų vidaus. Lygiai taip pat, kaip ir 
a sovietai pagal vienus principus rikiuoja ir savo vidaus, ir savo užsienio politiką.

i .*
b Šiandieną, kada iš didžiulės amerikiečių darbininkų profesinių sąjungų kon- 
g federacijos CIO išmetama elektrikų prof, sąjunga su puse milijono narių dėl 
g to, kad jos vadai yra komunistai, motyvuojant tik tuo, kad su komunistais ki- 
* ti drauge negali sėdėti, mūsų memorandumai jau rado atgarsio. Maža to, jie 
i yra pageidaujami, nes veikia į viešąją nuomonę. Jie reikalingi užsienio politi- 

g kai paremti.
*

g Kiek mes prisidėjome prie tos viešosios nuomonės pasikeitimo? Rauką ant 
° širdies pasidėję prisipažinkime - mažai, labai mažai, tačiau dėl to neturime nu- 
g leisti rankų. Faktas, kad ir memorandumai pradėjo susilaukti atgarsio mus te-
■ gali įpareigoti dar daugiau dirbti, dar garsiau skelbti mums daromą skriaudą.
£ Mūsų ir viso pasaulio naudai. VM
S
8 
■ 
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Dramatiškas DP bado streikas Belgijoje
MŪSŲ SPECIALAUS KORESPONDENTO

syti sakinį apie „Gimtąją šalį“, Jame sa­
koma, kad „G. S.“ leidžia akcinė „Sėjos“ 
draugija, ir nenori perleisti bendruomenei, 
o redaktorius įeiti į CV“. — „Sėjos“ dr-ja 
nėra jokia akcinė bendrovė, o kultūrinio 
pobūdžio kolektyvas, kuris savo duosnu- 
mu įgalino suorganizuoti laikraščio leidi­
mą. Dar nebuvo jokio centro, ir privati 
iniciatyva ėmėsi to darbo, kuris, palyginti, 
sėkmingai, nors ir sunkiai, tęsiamas. Jū­
sų korespondento Stepo Paulausko preten­
zijos perleisti laikraščio leidimą Liet. Ben­
druomenės Centrui, kai nepajėgiama toCen-

atlikti LTB organai, visi kiti skyriai ir įga­
liotiniai pasisakė už LRK organizacijos iš­
laikymą. LRK jau yra išsikovojęs tam tikras 
pozicijas ne tik lietuvių tremtinių visuome­
nėje, bet ir daug platesnių sluogsnių. Ligšiol 
gen. įgaliotinio įstaiga turėjo ryšius su JAV 
caritatyvinėmis organizacijomis ir gaudavo 
iš jų paramos. Tiesa, paskutiniu metu pro- 
testantinės įstaigos nebeteikia paramos, nes 
ją teikia tik per savo dvasininkus, taip pat 
ir stačiatikiai gali gauti tik per savo dvasi­
ninkus. Tačiau NCWC ir toliau remia. Gauti

turėsiantiems pasilikti Vokietijoje tam tikras 
dirbtuves-kursus, už paskubinimą našlaičių 
išgabenimo į JAV. Diskusijose paaiškėjo, 
kad studentas, norėdamas baigti studijas, 
kad sukliudytų savo emigraciją, parašė prieš 
save skundą. Tatai tris mėnesius jam davė 
laiko baigti. LRK šalpai numatyta tokia gra­
dacija: ligoniai, našlaišiai, nedarbingi, po to, 
kiek galima studijuojantieji.

Po diskusijų LRK pirmininkas Dr. Jasaitis 
dar pareferavo, kaip projektuojama globa 
IRO likvidavus. Tuo reikalu IRO centrui

tro deramai sukurti, yra neapdairios ir 
paskutiniame atstovų suvažiavime atmes­
tos. Be to „Sėjos“ vadinimas „akcine drau­
gija“ duoda suprasti, kad nariai siekia pa­
sipelnymo. Turiu pabrėžti, kad nariai yra 
Įsirašę įstatuose, kad jokio pelno nesiekia, 
o jei jo būtų, jis paskirstomas kultūriniams 
lietuvių reikalams. Redaktoriaus „nenoras“ 
įeiti į CV, eina iš jo nepajėgumo šiuo me­
tu prisiimti daugiau įsipareigojimų.

lėšų šalpai iš pačių tremtinių jau sunku. So­
lidarumo mokestį ir tai labai sunkiai moka. 
Mažlietuvių ir klaipėdiečių JAV zonoj ne­
daug bėra. Siek tiek Wunsiedelio apylinkėj 
ir prie Traunsteino. Išskryninguotų skaitoma 
616. Išskryninguotų nedirbančių padėtis 

: sunki. Labai sunki padėtis grįžusiųjų iš 
1 Belgijos ir iš Anglijos. Kartais jų nuotaika 
| yra desperatinė ir todėl suprantama, kad

Ženevoje yra įteiktas aide memoire, kuris 
kompetentingų sluogsnių sutiktas palankiai. 
Ne'seniai iš IRO centro atitinkamu skyriaus 
šefo gautas dėl to aide memoire laiškas, ku­
riame rašoma, kad tą problemą svarstant jis 
gali sudaryti diskusijoms bazę. Paskutinėj 
IRO sesijoj Dr. Jasaitis. Vykdomosios Tary­
bos pasiųstas, pats dalyvavo, bet apie tą 
savo misiją praneš atskirai. (V. V.)

Paskutiniai Monso DP stovyklos įvy­
kiai išsivystė į tikrą dramą. Nors užplūdu­
si nauja DP banga į Monso stovyklą buvo 
policijos atstumta ir išsklaidyta, tačiau ne­
užilgo darbo ministerija sutiko juos pri­
imti. Atvažiavo ir daugiau. Po kelių dienų 
apie 370 vyrų gavo užpildyti anketas ir 
pasirašyti, kad atsisako DP teisių, ir turėjo 
būti išvežti į Vokietiją. Stovykloje lyg bū­
tų saulė nušvitusi: visi nekantriai laukė 
savo eilės. Vienam kitam atsisakius, beveik 
visi mielai išsižadėjo visko, tik kad būtų 
išvežti.

Bet koks nusivylimas! Pasirodė, kad dau­
gelis, ypač iš tų, kurie jau 6 mėnesius lau­
kė eilės, buvo išskirti ir turėjo pasilikti be 
jokios vilties, kad kada nors bus išvežti. 
Visi išskirtieji tuojau paskelbė bado strei­
ką, grąžino maisto korteles ir iškabino 
juodas vėliavas languose. Viskas vyko 
tvarkingai ir ramiai. Tik pirmadienį (X.24) 
pietų išdalinimo metu, badaujančių grupė 
išvertė gavusių davinį ir sustabdė tolimes­
nį išdalinimą. Stovyklos vadovybė iššaukė 
policiją, ir valgis galėjo būti dalinamas, tik 
policijai prižiūrint. Visą badavimo laiką 
saugumas buvo sustiprintas.

Pradžioje niekas iš stovyklos vadovybės 
negalvojo, kad tas įvykis būtų galėjęs vesti 
net prie dramatiškų dalykų, priešingai, 
manė, kad streikuojantieji greitai nusileis: 
dieną badaus, o naktį valgys! To ypač bu­
vo laukta, kai ketvirtą badavimo dieną 5 
buvo nugabenti į miesto ligoninę. Bet įvy­
ko tai, kas iki šiol dar buvo negirdėta. Tie 
patys, kurie jau Briuselyje buvo paskelbę 
bado streiką ir išbadavo tris dienas, dabar 
buvo nusistatę badauti iki mirties. Vienas 
iš badaujančių lietuvių rašo: „Mes nusis­
tatę, jeigu mūsų reikalai nebus sutvarkyti, 
badausime iki mirties!“ Net ligoniai, nu­
vežti į ligoninę, išvertė paduotą valgį, ir 
buvo tik vandeniu ir serumu („balionais“) 
maitinami.

Atėjo aštuntoji badavimo diena (X. 28). 
Visuomenė, spauda ir pati stovyklos vado- 
dybė buvo sujaudinti. 5 gulėjo miesto li­
goninėje, 17 stovyklos ambulatorijoje, li­
kusieji sutelkti dviejuose dideliuose kam­
bariuose. Viso 52, iš jų 4 lietuviai. Padė­
tis buvo beviltiška, jei ta diena nebūtų bu­
vusi paskutinė. Stovyklos kunigai, kape­
lionai buvo iššaukti išklausyti ligonių iš­

pažinčių. Tuojau po pietų įvyko vyriau­
sybės pasitarimai, tarpininkaujant belgų 
vyskupui J. E. Himmer. Vyriausybė paten­
kino streikuojančių reikalavimus. 4,50 vai. 
atvažiavo į stovyklą ir pats vyskupas. Vos 
spėjo įeiti į kiemą, tuojau susirinko visi 
stovyklos gyventojai. Ukrainiečių kapelio­
nas pasveikino aukštą svečią, o gyventojai 
išreiškė jam savo pagarbą, džiaugsmą ir 
ašaras. Įvyko jaudinančių scenų. Apstoju­
sios moterys verkė, vaikučiai glaudės prie 
vyskupo, ėmė už jo skrybėlės, nieko ne­
nujausdami, kad jų tėvai tiek daug ken­
čia. Vyskupas, kaip ir visi kiti, buvo to 
vaizdo giliai paveiktas. Jis pažadėjo viską 
daryti, kad tik viskas laimingai baigtųsi. 
Po to ėjo aplankyti ligonių. Jam belankant, 
stovyklos direktorius atnešė belgų vyriau­
sybės ir IRO sutikimą', kaip buvo badau­
jančių reikalauta, kad visi bus greitu lai­
ku išvežti. Kai kurie dar nenorėjo tikėti 
vyriausybe, kuri juos karta apvylė, bet 
vyskupo tarpininkavimas vertė visus pasi­
tikėti vyriausybės gera valia. Vyskupas ap­
lankė visus ligonius, padavė kiekvienam 
ranką; badaujantieji nuėmė juodas vė­
liavas, atsiėmė maisto korteles ir pasi­
davė stovyklos gydytojų priežiūrai. Vys­
kupui išeinant, gyventojai, ypač bodaujan- 
čių žmonos, padėkojo jam už apsilankymą 
ir tarpininkavimą. Ukrainiečiai dar pagie­
dojo keletą giesmių, atsisveikindamas vys­
kupas suklaupusius palaimino.

— Ko galima laukti iš šio reto, ir, gal 
būt, vienintelio įvykio DP pasaulyje. Be 
abejo, jis turės įtakos ne tik Belgijoje, bet 
ir už jos ribų. Tas rimtas faktas rodo, kad 
Belgijos DP problema pasiekė aukščiausio 
įtempimo, ko iki šiai dienai niekas nenorė­
jo suprasti. Iš belgų spaudos žinių matyti, 
kad vieniems, ypač nepageidaujamiems ir 
viengungiams, norėta atimti DP teises ir 
paleisti juos Vokietijoje, o kitų, kurių gau­
sios šeimos ir nenusikaltę, prašo palaukti, 
gal IRO sutiks palikti DP teises, ir jie ga­
lės net iš Belgijos tiesiog išemigruoti. Tas 
pasibaisėtinas bado streikas, reikia tikėtis, 
viską pagreitins. Bet nei belgų vyriausybė 
nei IRO nepasakė galutinio žodžio dėl jų 
išvežimo.

O kas bus su tais, kurie dar ruošiasi 1 
tuščią Monso stovyklą?
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